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ÖN SÖZ 

Geleneksel Türk kültürü kendi orijinal yapısı içinde göğe özel bir anlam yüklemiştir. Bu 

anlam çerçevesinde gök, kutsalın mekanı, yoğunlaştığı alan ve çıkış noktası olarak de-

ğerlendirilmiştir. Göğün yüklendiği bu anlam, kozmoloji anlayışı, astral sembollerin 

kültür içinde değer kazanması ve hükümdarın seçilmesinde etkilerini göstermiştir. Gök-

yüzünün, hem bir obje olarak sahip olduğu yükseklik, yüksekte oluş ve aşkınlık gibi 

özellikleri hem de kutsalın mekanı olarak değerlendirilmesi bozkırda yaşayan Türk in-

sanının dikkatini çekmiştir. Bu doğrultuda, kutsal ile iletişim kurma ihtiyacı hisseden 

insan, doğrudan iletişim yolu olarak “yükseliş” tecrübesini geliştirmiştir. Kendi iç di-

namikleri, kahramanları ve kutsal ile doğrudan ilişkiyi öngören yapısı ile yükseliş moti-

fini, Dinler Tarihi açısından ele almayı hedefleyen bu çalışmanın Türk kültürü araştır-

malarına katkıda bulunacağı umulmaktadır.  

Bu çalışma süresince yardım ve desteklerini esirgemeyen değerli hocam ve danışmanım

Yrd. Doç. Dr. Huzeyfe Sayım’a minnet borçluyum. Ayrıca, Prof. Dr. Harun Güngör’e, 

Doç. Dr. Mustafa Ünal’a, Arş. Gör. İlkay Şahin’e ve eşim Hüseyin Demirci’ye teşek-

kürü bir borç bilirim. 
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GELENEKSEL TÜRK KÜLTÜRÜNDE YÜKSELİŞ MOTİFİ

ÖZET 

Geleneksel Türk Kültürü göğe özel bir anlam yüklemiştir. Gök kutsalın bulunduğu yer-

dir. Eski Türkler gökle iletişim kurmak için çeşitli metotlar geliştirmişlerdir. Bu metot-

lardan en dolaysız olanı yükseliştir. Yükseliş yerden göğe yapılan yolculuktur. Şaman, 

hükümdar, sıradan insanlar ve ölen insanlar bu yolculuğu tecrübe edebilmektedir. Yük-

selişin esas aktörü şamandır. Yükselişin morfolojisine baktığımız zaman; ön hazırlık,

araçlar ve yükseliş anı karşımıza çıkmaktadır. Yükseliş bu anlamda sembolik değere 

sahip bir ritüeldir. Türk Kültürü en eski zamanlardan itibaren göğe yüklediği anlamı

yitirmemiş bu da yükselişin her zaman önemli olarak kalmasını sağlamıştır. 

Anahtar Sözcükler:Türk Kültürü, Yükseliş, Mitoloji, Şamanizm. 
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THE ASCENSION MOTIF IN THE TRADITIONAL TURKISH CULTURE 

ABSTRACT 

The traditional Turkish culture gives a special meaning to the sky. The sky is the place 

of “the holy” exist. Ancient  Turks have developed different ways in order to make a 

communication with the sky. The most indirect way is the ascension. Ascension is the 

trip begining from the earth to the sky. Shaman, monarch, ordinary people and through 

the death can experience this trip. The basic actor of this ascension is shaman When you 

look at the morfology of ascension, you confront with the first preparation, equipments 

and the moment of ascension. Ascension is a ritual which has a symbolic value. From 

the beginning of ancient times Turkish culture has not lost the given meaning to the sky 

and this enabled ascension to remain as essential and important.  

Keywords: Turkish Culture, Ascension, Mythology, Shamanism. 
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I. BÖLÜM 

TEORİK VE KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

1) KONU:  

Dinler Tarihi saf, katıksız bir kutsalın bulunmayışı ilkesine bağlı olarak herhangi bir yer 

ve zaman diliminde ortaya çıkan kutsalın yalnızca orijinal durumuyla ilgilenmeyip kut-

salın değişken morfolojisini de araştırma konusu edinir. Bu anlamda Dinler Tarihi kut-

salı bir süreç halinde ele alıp araştırmaktadır. Kutsalın bu süreç içinde değişik sembol-

lerle dinî geleneklerde varlığını göstermesi kutsala simgesel bir anlam ve değer yük-

lenmesine neden olmuştur. Bu simgelerin tarihsel anlamını açığa çıkarmak için dinî 

geleneklerin genel gelişim evrelerini yani süreci takip etmeyi ve simgeleri tek tek 

ritlerle örneklemeyi gerektirmektedir.  

Tanrısal biçimlerin değişimine rağmen “Gök” her zaman kutsalın simgesel değerini 

gösteren bir  sembol olarak mitolojilerde yerini almıştır. Gökyüzü bir çok mitolojide 

tanrıların yeri olarak kabul edilmektedir. Göğe yüklenen bu kutsallık gök ve gökle iliş-

kili görülen ay, yıldız, güneş, dağ gibi yukarıyı işaret eden sembolleri dinî geleneklerde 

özel bir yere yerleştirmiştir.  

Türk düşünce tarihinde göğe simgesel bir değer yüklenmiştir. Bu sembolizmde, gele-

neksel Türk dininin olguları arasındaki karşılıklı etkileşim dikkate değerdir. Nitekim 

Türk kozmolojisinin dikotomik üniversalist karakteri gök ve yeri kozmoloji anlayışının

iki temel prensibi haline getirmiştir. Bu bağlamda yer ve yere dahil olan semboller kut-

salın yoğunluğunu ifade ettiği gibi yukarı, yükseklik ve göğe ilişkin kavramlar da kut-

salın yoğunlaşması açısından önem kazanmaktadır. Geleneksel Türk dininde, dikotomik 

karakterli kozmoloji anlayışının gök’e yüklediği bu anlam göğü dinî ve sosyal yaşantı-

nın içine çekmiş görünmektedir. Göğün kazandığı bu kutsallık bir üst alem olarak kabul 

gören gökle beşerî alemin doğrudan temasını ortaya çıkarmıştır. Bu temas farklı kültür-

lerde değişik şekillerde ifade edilse de, genelde “Yükseliş” olarak tanımlanmaktadır. 

Yükseliş’in morfolojisine bakıldığı zaman temelde gök, onun ardından Göğe atfedilen 
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kutsallık ve buna paralel olarak da yerin gökle irtibatı dikkat çekmektedir. Nitekim, 

Türk düşünce tarihi bu irtibatı öngören dinî, kültürel, sosyal ve siyasal hayata dair pek 

çok örnek sunmaktadır. Bu çerçevede hükümdarlık göksel buyrukla şekillenmekte; hü-

kümdarın tahta çıkışı yükselişle sembolize edilerek göğe vurgu yapılmaktadır. Buna ek 

olarak esrime teknikleriyle göğe yükselişi tecrübe eden kamlar, geleneksel Türk toplu-

munda sosyal, dinî ve kültürel yaşamın pek çok alanında etkin roller icra eden aktör 

görünümü kazanmakta ve Şamanlık geleneği mitolojik simgeleri kendi bünyesinde ba-

rındırıyor  görünmektedir. 

Türkler, kendi kültürel iç dinamikleri ile şekillendirdikleri geleneksel dinlerinin yanında

diğer kültürlerle etkileşimleri neticesinde X. yüzyıla kadar dönem dönem evrensel din-

lerden Budizm, Mazdeizm, Yahudilik, Hıristiyanlık ve Maniheizm gibi dinlere de dahil 

olmuşlardır. Sözü geçen bu evrensel dinleri kabul etmiş olmalarına karşın geleneksel 

dinlerinin kendine has belirleyici karakteristik özelliklerini ve geleneksel Türk dininde 

merkezi bir öneme sahip olan “Gök” simgesinin değer ve anlamını muhafaza etmişler-

dir.  

Sonuç olarak tezimizin konusunu geleneksel Türk dininde sahip olduğu merkezi anlam 

ve öneme binaen “Gök” ve onunla doğrudan temas anlamına gelen “Yükseliş” motifi 

oluşturmaktadır.   

2) PROBLEM 

Araştırmamızın problemini gök, göğe atfedilen kutsallık ve yerin gökle yani kutsalla 

temasını öngören, insanın Tanrıyla buluşmasının simgesel anlatımı olarak yükseliş

olgusunun İslamiyet öncesi geleneksel Türk düşüncesinde incelenmesi oluşturmaktadır. 

3) AMAÇ 

Geleneksel Türk dininde göğün kutsallığı ve yüceliği anlayışı önemli bir yer tutmakta-

dır. Toplumsal ve dinî yaşam açısından göğün ve göğe ilişkin sembollerin değeri açık

olarak görülmektedir. Türk destanlarında ve kitabelerinde göğe dair ifadeler Türk kültü-

ründeki gök simgeciliğinin işaretleri niteliğindedir. Türk düşüncesinde göğe yüklenen 

değer ve anlama paralel olmak üzere gökle doğrudan temasın ifade biçimi olan yükseliş

de ayrı bir önem arz etmektedir.  
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Yükselişin genel karakteristik özelliklerini nedenler, araçlar, ön hazırlıklar, tecrübe 

edenler, yükseliş sonrasında ortaya çıkan fiziksel, psikolojik ve toplumsal sonuçlar ola-

rak tespit etmek mümkündür. Bu karakteristik özellikler Türk mitolojisindeki yükseliş

motifini de tasvir eder niteliktedir. Kamlar tarafından gerçekleştirilen semavî yolculuk 

bu duruma tipik bir örnektir.  

Türk düşünce tarihinde bir çok kültür ve dinî gelenekle temas edilmiş olmasına rağmen 

geleneksel Türk kültürü kendi iç dinamikleri vasıtasıyla arkaik özelliklerinin pek ço-

ğunu muhafaza etmiştir. Bu doğrultuda, tezimizin amacını; Türk düşüncesinde göğe

yüklenen anlam dikkate alınarak, göğün, göğe atfedilen kutsallığın ve yerin gökle tema-

sının ifadesi olan yükseliş kavramının geleneksel Türk düşüncesinin temel prensiplerini 

esas almak suretiyle incelemek oluşturmaktadır.  

4) ÖNEM 

Geleneksel Türk Dini Dinler Tarihi çalışması olarak ya müstakil ya da eser içinde belli 

bir bölüm olmak üzere ülkemizde ve yurt dışında pek çok çalışmaya konu olmuştur. 

Bahaeddin Ögel’in Türk Mitolojisi(I-II) (1971), Abdulkadir İnan’ın Eski Türk Dini Ta-

rihi (1976), Hikmet Tanyu’nun Türkler’in Dini Tarihçesi (1979), İbrahim 

Kafesoğlu’nun Eski Türk Dini (1983), L.N Gumilöv’in  Eski Türkler (1999), Jean Paul 

Roux’un Türkler’in ve Moğollar’ın Eski Dini (1998), adlı eserleri geleneksel Türk di-

nini inceleyen çalışmalardan sadece bir kaçını oluşturmaktadır. Bununla birlikte Harun 

Güngör ve Ünver Günay tarafından hazırlanmış olan Türk Din Tarihi (1998)  adlı eser 

son yıllarda yapılmış olan bilimsel çalışmalar arasında bilimsel metot ve yöntemler 

kullanılmak suretiyle geleneksel Türk dinini ayrıntılı bir biçimde inceleyen oldukça 

kapsamlı bir çalışma niteliğindedir.   

Bu ve benzeri çalışmalar göstermiştir ki geleneksel Türk dini, Şamanizm geleneğinin 

ötesinde kendine has oldukça kapsamlı inanç ve ritleri barındıran orijinal bir sistemdir. 

Bu sistem Gök Tanrı inancı etrafında şekillenen ve simgesel değeri olan pek çok sem-

bolü bünyesinde bulundurmaktadır. Nitekim gök, bu sembolizmin tipik bir modeli ol-

mak üzere gelenekte yerini almıştır. Geleneksel Türk dini içinde göğün ifade ettiği kut-

sal içerik ve anlam, geleneksel Türk dinini inceleyen tüm Dinler Tarihi çalışmalarında

gök olgusunun mutlaka ele alınmasını gerektirmiştir. Yükseliş olgusu da, bu çalışma-

larda gökle ilişkisi nedeniyle dolaylı olarak vurgulanmış, ancak müstakil bir esere konu 

olmamıştır. Ekrem Sarıkçıoğlu ve Şinasi Gündüz tarafından hazırlanan Dinlerde Yükse-
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liş Motifleri ve İslam’da Miraç (1996) adlı çalışma yükseliş olgusunun kavramsal çer-

çevesini ve değişik kültürlerdeki örneklerini sunan bir eser olması yönüyle önem arz 

etmektedir. Ancak bu çalışma daha çok değişik kültürlerde özellikle de İslamiyet’te 

görülen miraç olgusunu incelemiş, geleneksel Türk düşüncesindeki yükseliş olgusunu 

sadece bir paragrafta ele almıştır. 

Geleneksel Türk dininin önemli bir boyutunu oluşturan Şaman geleneğinin yükseliş

olgusuyla bağlantısı nedeniyle özellikle vurgulanması gerekmektedir. Geleneksel Türk 

dininde Şamanizm’in genel karakteristik özellikleriyle ilgili bir çok çalışma yapılmıştır. 

Abdükadir İnan’ın Tarihte ve Bugün Şamanizm (1989), Harun Güngör ve Abdurrahman 

Küçük’ün Asya’dan Anadolu’ya Taşınanlar (1999), Mircea Eliade’ın Şamanizm (1999) 

adlı çalışmaları bu eserlerden bir kaçını oluşturmaktadır. Şamanizm’i ele alan bu ve 

buna benzer eserlerde Şaman’ın semavi yolculuğu Şamanizm’in genel özellikleri ara-

sında zikredilmektedir.  

Sonuç olarak, yazılı kaynakların taranması sonucunda Türk düşüncesinde yükseliş olgu-

sunu ele alan müstakil bir çalışmanın olmadığı görülmüştür. Bu çalışmanın yükseliş

olgusunun Türk düşüncesindeki sembolik değerini ifade eden çeşitli eserlerde dağınık

halde bulunan materyalleri toplaması ve bu verileri geleneksel Türk dininin temel sis-

temini dikkate alarak yükselişin morfolojik özelliklerini incelemesi bakımından bir 

öneme sahip olduğu düşüncesindeyiz.   

5) SINIRLAR 

Çalışmamız, geleneksel Türk dininin izlerini taşıyan coğrafî sınırların ve Türklerin ta-

rihi geçmişlerinin belirlenmesini gerektirmektedir. Zira, Türk adına ilk kez Orhun Anıt-

ları’nda rastlanmakla birlikte proto-Türk kavimlerinin, milattan önce de tarih sahnesinde 

bulundukları anlaşılmaktadır. Çalışmamız, geleneksel Türk dini çerçevesinde gök ve 

yükseliş motifini araştırıyor olması bakımından geleneksel Türk dininin ilk biçimlerinin 

değerlendirilmesini de önemli bulmaktadır. Bu bağlamda çalışmamız milat ile başlaya-

rak, milattan sonra X. yüzyıla kadarki zaman dilimiyle sınırlanmış olsa da, milattan ön-

ceki dönemlere ait materyallerden de yeri geldikçe faydalanılacaktır.  

Araştırmamızın coğrafî sınırları geleneksel Türk kültürünün izlerini taşıyan Orta ve 

Kuzey Asya ile birlikte, yeri geldikçe, Türklerin yaşadığı diğer bölgeleri de çalışmaya 

dahil edilecek şekilde belirlenmiştir. 



12

6) METOT VE YÖNTEM 

Çalışmamızın verileri yazılı kaynakların taranması neticesinde elde edilmiştir İlk kay-

naklara ulaşmakta yaşadığımız sıkıntıya rağmen Türk kültürünün temel kaynaklarına 

ulaşılarak elde edilen veriler; Karşılaştırma ve Fenomenolojik metotlar kullanılarak de-

ğerlendirilmiştir. Çalışmamızda dinler tarihinin temel ilkelerinden  olan tarafsızlık il-

kesi, “parantez içine alma” yöntemi doğrultusunda kendi değer yargılarımız ve inançla-

rımızı dışarıda tutarak uygulanmıştır.   

7) TANIMLAR 

Yükseliş: Kutsal ile iletişim kurmak amacı ile bazı araçlar vasıtasıyla göğe yapılan yol-

culuktur. 

Dikotomik Üniversalizm: Yeryüzü  ve göğü karşılıklı ilişki içinde ele alan evrensel 

kozmoloji anlayışıdır. 

Merkez Simgeciliği: Kutsalın bir dağ ya da ağaç gibi semboller vasıtası ile yerde yo-

ğunlaştığı noktadır.Yaratılışın başladığı yer olması yönüyle yeryüzünün merkez nokta-

sını ifade eder. 

Kozmoloji: Yer ve göğün yaratılmasına ilişkin tanımlamadır. 

Şaman: Karakteristik özellikleri ile toplumda farklılık gösteren, halkın kritik dönem-

lerde baş vurduğu kutsalla iletişimde aracılık yapan bir ustadır. 

Esrime: Fiziki alemden uzaklaşarak mistik boyuta geçiştir.  
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II. BÖLÜM 

YÜKSELİŞİN KAVRAMSAL ÖZELLİKLERİ VE DİĞER KÜLTÜRLERDEN 

ÖRNEKLER 

1) Mitolojilerde Göğe Yüklenen Anlam 

“Bir çok dini gelenekte gök yüzü tanrıların evidir.”1 Tanrılar, gökte otururlar ve dünya 

tanrılar tarafından gökten yönetilir. Çünkü gök, doğa üstü güçlerin bulunduğu mekân 

olması yönüyle tanrısaldır, kutsaldır. Durum böyle olunca yükseklik, yukarı kavramları

göğe dolayısıyla da kutsala işaret eden özel kavramlardır. Kutsal, aşkın enerji kavramı-

nın dini tecrübe açısından önemli ve genel bir karşılığıdır.2 Mekanın yüksek oluşu onun

kutsalla dolmasına zemin hazırlar. Çünkü yüksek yerler, göğe yakındır ve bu yakınlık

onların kutsala yakınlığı olarak görülür. Yüksekliğin, kutsallığa işaret etmesi kutsal me-

kanla yani gökle ilişkilidir. Zira  en yüksek olmak, doğal olarak tanrılara özgü bir nite-

liktir. “İnsanın ulaşamadığı yukarı bölgeler, yıldızlı gök, tanrılara özgü aşkınlık, mutlak 

gerçeklik, sonsuzluk gibi ayrıcalıklara sahiptir. Bu tür bölgeler, tanrıların mekanıdır: Bu 

bölgelere ancak ayrıcalıklı birkaç kişi göğe yükselme ayini ile ulaşır.”3

Doğa ile iç içe yaşayan ilk insanın kendi cinsine ve doğa üstüne bakışı, onun yaşadığı 

coğrafya ve üstündeki gökle uyumunu gerektirmektedir. Çünkü ilk insan için görebildi-

ğinin ötesinde, tahayyül ettiği aktif  bir yaratıcı güç, yani kutsal yer almaktadır. Sahip 

olduğu aşkınlık, kutsalı insanın ulaşamayacağı bir mekana yerleştirmiştir. Bu mekân, 

hem kutsalın orada oluşu nedeniyle hem de kendi kozmik yapısında içerdiği yükseklik 

kavramı nedeniyle önemlidir. Çift uçlu bir anlam ifade eden kutsalın mekanı, kozmik 

yapısına eklediği aşkın anlayışla daha önemli görülmüştür.  

Avustralya’daki Kulin Kabilelerinde, göğe yerleştirilen tanrının (yüce varlığın) adı

“Bunjil” dir. Bu yüce varlık gökte yaşar ve onun yanına ancak büyücü ya da hekimler 

 
1 Mircea Eliade; “Ascension”, The Encyclopedia Of Religion, Macmillan Publishing Company, New York 1986, 
s.435. 
2Ugo  Bianchi; Dinler Tarihi Araştırma Yöntemleri, (Çev.: Mustafa Ünal), Geçit, Kayseri 1999, s.50.  
3 Mircea Eliade; Dinler Tarihine Giriş, (Çev.:Lale Arslan; Ergun Kocabıyık), Kabalcı, İstanbul 2003, s.61. 
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çıkabilirler. Andaman Takımadaları’nda “Puluga” adı verilen kutsal güce inanılır. O da  

gökte yaşamakta ve kendini göğe ait fırtına, şimşek gibi sembollerle ifade etmektedir.4

Kuzey ve Orta Asya göçebe halkları ile Eskimolar da kutsalı gökte düşünmektedirler; 

Samoyedler göğün yedinci katında oturan ve adını gökten alan “Num” denen kutsalı,

Koryaklar, “Yukarının Efendisi”, Eskimolar ise “Göksel Varlık” olarak adlandırdıkları

tanrılarını göğe yerleştirmişlerdir. Moğollar “Tengri” (gök), Buryatlar “Tengeri”, Volga 

Tatarları “Tangere”, Beltirler “Tingir”, Yakutlar “Tangara”, Çuvaşlar “Tura” olarak 

adlandırdıkları kutsalı, göğe yerleştirmiş ve gök ya da onu sembolize eden kavramlarla  

tanımlamışlardır. İran dinlerinde, Ahura Mazda, “giysisi sağlam gök kubbe” olarak ad-

landırılan tanrıdır. Yunanistan’da Uranos, kendisi bizzat gökyüzüdür; Zeus ise, parlak-

lık anlamında yine göğe atfedilmektedir.5 Çin’de, Tien kelimesi göğün kendisidir, 

Şangti ise göğe daha fazla şahsiyet kazandıran göğün hükümdarının adıdır.6 Sümer-

lerde, Anu göklerin maliki olarak görülür.7

Tüm dini sistemlerde gök sahip olduğu özel anlamı yitirmeden korumuştur. Göğe yer-

leştirilen kutsalın kendisi zamanla değişse bile gök simgeciliği taşıdığı anlamı yitirme-

miştir. Çünkü kutsal, insan üstü oluşu ile aşkınlığını her zaman muhafaza etmiştir. An-

cak kutsalın morfolojisi yerle ilgili pek çok gerekçe yüzünden değişim göstermiştir. 

Gök ise yüksekte olma gerçeğini hiç yitirmeden sürdürmüştür. Kutsalın değişmeyen en 

önemli özelliği olan aşkınlık kavramı da göğün yükseklerine yerleştirilerek varlığını

devam ettirmiştir. Bu anlamda gök ve gökle ilgili sembollerin tamamı, ilk insanın yaşa-

mında kutsala atfedilen özel değerlerini “hierophanie”ler ile göstermeyi sürdürmüşler-

dir. 

Gök’ün sembolik değeri bir çok kültürde tanrılara verilen ad ya da sıfatlarda kendini 

göstermektedir. Çünkü hemen hemen bütün dinlerde gökte düşünülen bir üstün güç yer 

almaktadır. Kutsala verilen bu adlar türlü şekillerde yüksek, yükseklik, yukarı kavram-

larını vurgular nitelikte görünmektedir. Kuzey Amerika Kızıldereliler’inden olan Siular 

kutsala “wakan” adını vermişlerdir. “Wakan” yüksekte yukarıda anlamlarına gelmekte-

dir.8 Selkamlı göçebe avcılarda Tanrı, “gökte oturan ya da gökte olan “ adlarını almış-

4 Eliade;  Dinler Tarihine Giriş, ss.64-65. 
5 Eliade;  ss.79-93. 
6 Annamarie Schimmel; Dinler Tarihine Giriş, Kırkambar Yayınları, İstanbul 1999, s.24. 
7 Schimmel; s.44. 
8 Eliade; Dinler Tarihine Giriş, s.62. 
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tır.9 Afrika halkları kutsalı, “yukarıda olan” anlamına gelen “Yuttoere” olarak 

adlandırırlar.10 

Göğün kozmolojik anlamının dini yaşama yansıdığı görülmektedir. Göğün, yukarda 

oluşu onun her şeyi bildiği, gördüğü şeklinde yorumlanmış, muhtemelen Tanrıya mekân 

olarak seçilişi de göğe bir şahsiyet atfetme, onu kişileştirme ve ona bir kimlik kazan-

dırma eğilimiyle ilişkilidir. Moğolların yemin ederken “gök bilsin ki” ya da “gök görsün 

ki” diye yemin etmeleri buna işaret etmektedir.11 

Gök, kendisi birebir yükseklik ve yukarıda oluşu ile kutsal sayıldığı gibi gökle ilgili 

astral semboller de, gökte bulunan kutsalın yardımcıları olarak görülmüştür. Ay, güneş,

yıldızlar bir çok kültürde göğün kutsallığından etkilenip değer görmüşlerdir. Hatta bazı

kültürlerde Tanrı aktivite kaybedip, ikinci plana itilmiş ve bu astral semboller öne çık-

mıştır. Bu semboller insanın görü alanına doğrudan hitap ettikleri için pragmatik an-

lamda değer kazanmış görünmektedirler. Gökte bulunan kutsal varlık kendini doğrudan 

hatırlattığı zamanlarda yoğunlaşarak kutsallığı hissettirmiştir. Ekvator Afrikası’nın

Pigmeleri Gökkuşağı çıkınca Tanrının kendisini gösterdiğine inanırlar ve onu sakinleş-

tirmek için göğe ok atarlardı.12 Günlük yaşamın olağan işleri yapılırken kutsal hatırlan-

masa dahi gök varlığını göstermeye devam etmektedir. 

Gök yüksekte oluşu ile kazandığı işlevsel ayrıcalıklara sahiptir. Çünkü o, yağmur yağdı-

ran bulutlara, aydınlık ve ısı veren güneşe, gece dünyayı aydınlatan yıldızlar ve aya, gök 

kuşağına sahiptir. Bütün bu semboller ise ilk insanın doğa ile iç içe yaşadığı hayatında

ihtiyaç duyduğu objelerdir. Yukarıda bulunan gök, sahip olduğu bu objeleri yerdeki 

insanın kullanımına yaratıcı olma sıfatı ile sunmuştur. Bu objeler kullandıkları sembolik 

anlatımlar ile insanı kutsal alana yönlendirmişlerdir.   

2) Yükseliş: İç Dinamikleri, Kahramanları ve Yapılan Hazırlıklar 

Yükseliş tecrübesi, kutsal alana yapılan yolculuktur. Bu yolculuk, kutsal alan dışında, 

ancak kutsalın yerdeki merkezinden başlar. Bu merkez, yaratılışın başladığı ve kutsalın

gökteki ağırlının yerde en çok hissedildiği noktadır. Psikolojik anlamda insanların mer-

kez noktalar belirlemeleri ve bu merkeze kendi halk ve şehirlerini yerleştirmeleri ilginç 

görünmektedir. Göğe yüklenen anlam, kutsala verilen değerle birleştirilince, insanın

9 Eliade;  s.66. 
10 Eliade; s.72. 
11 Eliade; s.81. 
12 Eliade; s.71. 
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kutsalın en çok muhatap aldığı varlık olmayı istemesi ve bunu sembolizmle ifade etmesi 

normal görünmektedir. Çünkü kendini, Tanrı’ya hatırlatan insan bu uçsuz bucaksız ev-

rende yalnızlık ve amaçsızlık duygusundan kurtulacak ve kutsalla dolu, seçilmiş bir 

yaşam sürecektir. 

Bu anlamda kozmoloji anlayışları, yükselişi yerden herhangi bir noktadan değil, mer-

kezden başlatırlar. Merkezin kutsallığı, insanın ona verdiği bir lütuf değildir. O, kutsal-

lığını doğrudan kendisinden alır ve bunu türlü sembollerle dışa vurur. Bu dışa vurum ya 

kozmik duruşu ile, ya burada yaşayan hayvanlarla ki, bu fare ya da karınca olabilir ya 

da serbest bırakılan evcil bir hayvanın ki boğa olabilir, aranıp bulunduğu yerde kurban 

edilmesi merkezin kendini keşfettirme şekillerindendir.13 Merkez göğe en yakın nokta-

dır. Merkeze yerleştirilen dağ sembolü de yine yükseklikle ilişkilendirilerek bu anlatıma 

yerleştirilmiştir. Çünkü dağ, aşkın mekanın simgesi olduğu kadar, atmosfer olaylarının

oluşturduğu doğal fakat başka bir aleme çağrışım yapan özelliklere sahiptir.14 Tüm 

kültürlerde merkez olduğu düşünülen bir dağ sembolü vardır.Hint inanışlarına göre 

Meru Dağı, İran inanışlarına göre, El-Burz Dağı, Filistin’deki Tabor Dağı,15 Göktürkler 

Ötüken’i, Uygurlar Kut-Dağ’ını merkez kabul etmişlerdir.16 

Dağların yüklendiği merkez fonksiyonu şehirlere ve mabetlere de yüklenmiştir. Onlar 

da birer kutsal dağ olarak düşünülmüşlerdir. Sümer inançlarında, yedi katlı yapılan 

Ziggurat’lar kozmik bir dağ olarak düşünülmüşlerdir. Ziggurat için “u-nir” yani dağ adı

kullanılmıştır.17 Türklerde hükümdarın otağının bulunduğu yer merkezdir, bu da kozmik 

dağın zirvesinde yer almaktadır. 

Yükseliş motifinin dinamiklerinden biri de  yükselişte kullanılacak araçlardır. Bu araç-

lar doğal olarak yükseğe, yukarıya, çıkışa işaret eden araçlardır. Bu araçları belirleyen 

ise kültür ve coğrafi özelliklerdir. Avustralya’da, çam ağacı; Maoriler’de, kulübe, hin-

distancevizi ağacı ve örümcek ağı, Hawai Adalarında gökkuşağı; Okyanusya’da ok zin-

cirleri; Mısır ve Afrika’da merdiven ve ip yükseliş tecrübesi için kullanılan araçlardan-

dır.18 Geleneksel Türk Kültüründe ise yükseliş için kullanılan budaklı ağaçlara, kuş

şeklinde doldurulan nesnelere, at kılından örülmüş iplere, ya da keçeye rastlamak müm-

kündür. 

 
13 Eliade; s.357. 
14 Eliade;  s.114. 
15 Mircea Eliade; Ebedi DönüşMitosu, (Çev.: Ümit Altuğ), İmge Kitabevi Yayınları, Ankara 1994, s.26. 
16 Bahaeddin Ögel; Türk Mitolojisi, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1971, c. II, s.286. 
17 Eliade; Dinler Tarihine Giriş, s.115. 
18 Eliade; s.117. 
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Gök, kutsalın mekânıdır. Göğe çıkacak kişinin öncelikle insan olma durumundan sıy-

rılması gerekmektedir. Bu kişi, kutsalın anlamını ve ağırlığını taşıyabilecek bir karak-

tere bürünmelidir. Çünkü günlük yaşam içinde yapılan basit ve sıradan eylemlerden 

farklı olan yükseliş tecrübesi vasıtası ile gök tarafından misafir edilecek ve göğün kut-

sallığını yer için canlandıracaktır. Ayrıca yükselişi tecrübe eden kişi, kendini izleyenlere 

de bu tecrübeyi en inandırıcı ve canlı biçimde yaşatmak durumundadır. Bu da yükseliş

tecrübesinin, tümüyle konsantrasyon gerektiren bir tecrübe olduğunu gösterir. Çünkü bir 

anlamda huzura, makama kabul söz konusudur. Yükselişi tecrübe eden kişi kendi top-

lumsal statüsü bakımından da bu yaşantıyı en iyi şekilde sergilemek zorundadır. Hem 

kutsala duyulan saygı, hem statü kaygısı hem de izleyicilerin coşturulması için yükseli-

şin en iyi şekilde planlanıp, ön hazırlıklarının yapılması gerekmektedir. Zira aktör, ro-

lünü ne kadar iyi oynarsa; kutsal, izleyici ve aktörün kendisi açısından sonuç o kadar 

doyurucu olacaktır. Türk kültürü açısından bakıldığında yükselişi tecrübe eden esas 

aktör Şaman’dır. Şaman’ın yanında hükümdar ve sıradan insanların tecrübesi de söz ko-

nusudur. Yükseliş için yapılacak hazırlık aşaması, daha ziyade yükseliş bir  amaç için 

yapılacağı zaman görülmektedir. Tesadüfi olarak yaşanan yükseliş tecrübesi için rastla-

dığımız bir hazırlık olmamıştır. Bu mantıklı da görünmemektedir. Çünkü kutsala ulaş-

mak amacıyla yükselen kişi amacı doğrultusunda, kendini ve sahneyi hazırlayacaktır.  

Toplumsal, psikolojik ve kutsalla ilgili gerekçeler yükseliş için bir ön hazırlık gerektir-

mektedir. Yapılan hazırlıklar, yükselişin tecrübe edileceği ortamla, tecrübe edecek kişi-

nin bedeni ve psikolojik durumunu kapsamaktadır. 

Hazırlığa yardım eden her objenin kutsal ile yani gök ile ilgili bir kökeni vardır.Türk 

kültürü yükseliş ortamı için yapılacak hazırlıkları kozmoloji anlayışına dayandırmakta-

dır. Göğün tabakalara ayrılması, astral sembollerin kutsal değerleri, merkez anlayışı ve 

merkezi tamamlayan, yüksekliği ifade eden sembollerin yükseliş ortamının hazırlanma-

sında  önemli dekorlar olduğu ilerleyen bölümlerde görülecektir.  

Yükselişi tecrübe eden kişinin, kıyafetleri de astral sembollerle süslenerek kozmik uçuş

için bedensel hazırlıklar tamamlanmaktadır.Yükselişi tecrübe edecek kişinin, psikolojik 

olarak arınma ve esrime haline geçebilmek için yardıma ihtiyacı vardır. Bu yardımın

şekli konusunda kültürel ve coğrafi ortam etkili görünmektedir. Kültür, coğrafi mekanın

materyalleri ile beslenerek yükseliş öncesi hazırlıkta çeşitli biçimler oluşturmaktadır.  

Bu biçim, kimi zaman bitkilerden alınan destekle, kimi zaman da hayvanlardan alınan 

destekle ortaya çıkmaktadır. Renklerin canlanıp, kutsal ruhların görülmeye başlaması ve
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yükselişi tecrübe edecek kişiyi göğe ulaştıracak yolun onun görüsüne girebilmesi için 

bu dönüştürücü malzemelere ihtiyaç vardır.19 Bazı kültürlerde zehirli karıncaların,

bazılarında ise bitkilerin dönüştürücülük görevini yüklendiği gözlenmektedir.  

“Şaman’ın dünyasında kutsal bitkilerin  Tanrı ve ruhlarla ilişki kurmak ve onun öte-

sinde yer alan daha büyük bir gerçeğe ulaşmak için gökyüzüne giden kapıları araladı-

ğına inanılır. Ekvatorda yaşayan Jivarolar bildiğimiz dünyayı bir yalan olarak tanımlar-

lar. Tek bir gerçek vardır oda doğa üstü dünyadır.”20 Bu dünyaya gitmek için kutsal 

otların kullanılması gerekir. Kullanılan bu otların, bir ucunda kutsal kökenleri, bir 

ucunda ise yapılarında taşıdıkları haz veren zehirler yer almaktadır. Meksika’da yer alan 

“peyote” denen bitkinin taşıdığı, sanrılar yaratan madde ve bu bitkinin dayandırıldığı 

kutsal köken dönüştürücü bitkiler için bir örnek niteliği taşır. Zira “peyote” Huicol Kı-

zılderililerinin kökenleri ile ilgili mitsel bir geçmişe sahiptir. “Peyote”nin tanrısal ge-

yikle kişileştirilerek hastalıklara şifa verdiği fikri canlandırılmıştır. Huicholler’in ilk 

ataları bu geyiği (peyote) avlamadıkları için hastalık ve dertlerden kurtulamamışlardır. 

Daha sonraki devirlerde Huichol Şaman’larının yaşadığı yükseliş tecrübesi bu arkaik 

kökene dayandırılır.21 Bu ve buna benzer bitkiler yükselişi tecrübe edecek kişiyi psiko-

lojik açıdan hazırlaması bakımından önemli ve çeşitlidir. 

Geleneksel Türk kültüründe Şaman’ın yükseliş için tütsüler kullandığını bilmekteyiz. 

Türk kültüründe yükselişi tecrübe eden kahramanlardan gerek hükümdar gerekse de 

Şaman hazırlık aşamasından ziyade yükseliş anına odaklanmış görünmektedir. Çünkü 

Altay Şaman’ının yaşayacağı yükseliş tecrübesinde görüleceği üzere Şaman’ın görevi 

kurbanın ruhuna eşlik etmektir. Bu amacın dışında kalan her ayrıntı amacın kendisinden 

daha az önemlidir. Şaman hazırladığı kozmik sahne ile vecd hali için ilk adımı atmakta-

dır. Merkez etrafında yapacağı dönüşler onu vecd haline girmeye bir adım daha yaklaş-

tıracaktır. Gök ve yükseliş ile ilgili söylediği şarkılar, ayrıca gök gürültüsünü andıran 

davul sesi Türk Şamanı açısından hazırlık aşamasında etkili görünmektedir. Şaman’ın

yaşadığı hazırlığa eş değer bir örnekte, hükümdarın yaşadığı tecrübede gözlenir. Zira 

hükümdar, döndürülerek vecd haline girmektedir.  

3) Mitolojilerden Yükseliş Örnekleri   

 
19 Nevill Durury; Şamanizm, (Çev.: Erkan Şimşek), Okyanus Yayıncılık, İstanbul 1989, s.85. 
20 Durury; s.83. 
21 Durury; ss.87-90. 
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İnsan bulunduğu bu fiziki alemde kutsalla iletişime geçmeyi arzulamaktadır. Kutsalla 

bir olmak isteyen insan kutsalın mekanını yaşanacak en özel mekân olarak görünmekte-

dir. Dolayısıyla insan fizik ötesi alemle iletişime geçerek,  bu tanrısal ruhu doğrudan 

hissetmek isteyecektir. Bu da onun bir takım iletişim yolları geliştirmesine neden ola-

caktır. Yükseliş bu iletişimin en canlı örneğidir.  

İlkel kabilelerde yükseliş motifi kurban ve rahipliğe tayin törenlerinde sembolik olarak 

uygulanır. Kuzey ve Güney Amerika yerlilerinde rahipler sembolik olarak göğe yüksel-

tilir. Pomo’da dört gün süren bir törenle sekiz dokuz metre yüksekliğinde budaklı bir 

dalın tepesine tırmanan rahip adayı, rahipliğe giriş için ilk adımı atmış sayılır. Güney 

Amerika yerlilerinden Araucalar’da göğe çıkış dağa çıkma ile sembolize edilir. Araucalı

bir kadın şaman, göğe çıkıp Tanrı ile görüşmüş ve gökte kaldığı süre zarfında bazı has-

talıkları sağaltmayı öğrenmiştir.22 

Kuzey ve güney Amerika yerlilerinde yükseliş için rahip adayının çeşitli fiziki ya da 

ruhi işkencelere tabi tutulduğu görülür. Karaip yerlilerinde, hocanın derslerini dinlemek, 

ibadet etmek, dua etmek ve inzivaya çekilmek ruhi hazırlığı sağlayan eylemlerdendir. 

Tütün suyu içmek, gözleri baharat suyu ile yıkamak, vücudu kırmızı sıvı ile ovmak, 

oruç tutmak da bedensel  hazırlığı öngören eylemlerdendir. Karaip rahip adayı, hocası-

nın getirdiği halatların üstünde hocasının gözetiminde dans eder. Bunun ardından aday, 

bir ata ruhuyla karşılaşır. O ruh adaya semaya giderken rehberlik eder. Birinci semada 

aday iyilerin ülkesi olan bir yerli köyü görür. Yolculuk böylece başlamıştır. Son aşa-

mada rahip adayından gecesi olmayan ülke ile sabahı olmayan ülke arasında seçim 

yapması istenir. Rahip adayı ruhen bu sembolik durumdayken hocası onun bedenini 

zehirli karıncalara sokturmaya devam etmektedir.23 

Kuzey Afrika’ya ait dinsel akımlardan Ghost Dance Religion (Hayalet dansı dini)’un 

peygamberi Woworka, on sekiz yaşındayken öbür dünyaya götürüldüğünü, orada genç 

ve mesut tanrıları gördüğünü ve onlardan mesajlar aldığını vurgulamıştır.24 Yine Kuzey 

Afrika dini akımlarından yerle gök arasında gidiş gelişleri sağlamlaştırıp insanları bu-

günkü düşüşünden kurtarmayı amaçlayan Midewiwin, derneği üyelerinden genç bir üye 

 
22 Mircea Eliade; Şamanizm, ( Çev:. İsmet Birkan), İmge Kitabevi, Ankara 1999, ss.321-335. 
23 Eliade; ss.237-247.  
24 Eliade;  s.348.  
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bir sesin kendini çağırdığını duyup onu izlemiş, bir patikadan geçip, dağa tırmanmış ve 

göğe ulaşmış, orada “Gök Tanrı’yla” görüşüp ondan insanlar için mesajlar almıştır.25 

Şamanlıkta yükselişin morfolojisine bakıldığında Şamanların uçma yeteneklerini esrime 

ile öğrendiklerini ve Şamanlığa çağrılmanın da, sırra ermenin de göğe yükselişle alakalı

olduğunu görüyoruz. Afrika’da Besuto bilicisi, çağrısını esrime ile almıştır. Bu sırada 

kulübenin damı açılmış ve göğe götürüldüğünü hissetmiş ve orada birçok göksel ruhla 

konuşmuştur. Mentaveiler’de Şaman göğe çıkmadan evvel esrime haline gelebilmek 

için hastalanmakta ve yükselişi yaşadığını hayal etmektedir. Mentaveili Şaman, ancak 

bundan sonra gökte ruhlarınkine benzer bir vücut sahibi olurdu.26 Yine Afrika’da 

“Nganga” denen büyücüler göğe yükselişi tecrübe edebilmektedirler.27 

Mezopotamya’da krallardan “gönderilen kişi” diye bahsedilir. Çünkü onlar göğün tayin 

ettiği isimlerdir. Sadece kral olmanın değil, yer yüzünde herhangi bir göreve atanmanın

yolu da tanrılar meclisinden geçmektedir. Şippor Kralı Enneduranki krallığa atanırken 

Tanrı Şemaş tarafından meclise çağrılır. Enneduranki, Şemaş ve Adad tarafından altın

tahta oturtulup takdis edilir. İçinde yerin ve göğün sırları olan bir çanta kendisine krallı-

ğının göstergesi olarak verilir.28 

Yunan kültüründe yükseliş motifini İatromantis’lerde görmek mümkündür. Bunların

ruhlarının bedenlerinden ayrılarak göğe yükseldiğine ve böylece gökle iletişim kurduk-

larına inanılır. Pythagoras, Acragas, Emdocles gibi isimler dünyayı tanrısal alemden 

izlemek isteyerek göğe yükselip Tanrı ile sohbet etmişlerdir. Hatta mitolojide 

İatromantis’lerin yükseliş tecrübesi esnasında bazı olumsuzluklar yaşadıklarına inanılır. 

Rivayete göre Hermotimos’un ruhu bedeninden ayrılmış ve göğe yükselmiştir. Bu sı-

rada Hermotimos’un karısı onun cansız vücudunu düşmanları olan, Cantharidae’ye 

vermiştir. Onlar da onun bedenin yakmışlar böylece Hermotimos’un ruhu beden kılıfı

içinde kaybolmuştur.29 

Gnostik dinler ruhun asıl mekanının ışık alemi olduğuna inanırlar. Ruh, ışık aleminden 

atılmış maddi aleme düşmüştür. Yani ruh, bedenin içine hapsolmuştur. Onun bu esaret-

ten kurtulması ölümle olacaktır. Ruhun bu kurtuluşuna ise yükseliş hazırlık olacaktır. 

 
25 Eliade;  s.357.  
26 Eliade;  s.230.  
27 Bianchi; Dinler Tarihi Araştırma Yöntemleri, s.58. 
28 Ekrem Sarıkçıoğlu; Şinasi Gündüz; Y.Ünal; Dinlerde YükselişMotifleri ve İslam’da Miraç, Vadi Yayınları,
Ankara 1996, s. 42. 
29 Eliade, “Ascension”, s.436. 
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Maniheizm’de, ruhun kanatlarıyla uçarak göğe çıkacağına inanılmaktadır. Mani, bizzat 

kendisi yükselişi tecrübe etmiştir. Tek girişi olan bir mağaradan göğe yükseleceğini ve 

bir yıl gökte kalacağını söyleyerek mağaraya girer. Bir yıl sonra mağaradan kendisine 

tanrısal lütuf olarak verilen tablolarla geri döner. Bu tablolar onun resimli ilahi eseri 

olan Ardahang’ı oluşturmaktadır. Mani, bu resimli levhaların, peygamberliğinin delili 

ve mucizesi olarak gökten gönderildiğini söyler.30 

Maniheist metinler, Şem ve İdris’in yükselişinden de bahsetmektedirler. Buna göre Şem 

varlık hakkında düşünüp dururken bir melek onu alıp göğe çıkarır. Ona muhteşem bir 

taht gösterir. Tahtın yanında yüzü parlayan bir melek durmaktadır. Şem onu görünce 

kendinden geçer. Sonra taht odasından bir ses gelir ve onu tutup kaldırarak, ona hayat 

nefesi üfler. İdris’in yükselişi ise şöyledir: İdris gökten kendisine doğru gelmekte olan 

bir şeyler görür. Korkudan titreyerek ürperir. Meleklerden biri olan Mikail  inançlı kişi-

ler ile inançsız kişilerin dünyalarını göstermek için geldiğini söyler. İdris’i rüzgar ara-

bası ile göğe yükseltir. İdris’e gökte hikmete dair bir çok bilgi verilir.31 

Hint geleneğinde “Durohana” denilen kurban töreninde yükseliş motifine rastlanılmak-

tadır. Rahip, ya karısı ile ya da yalnız başına kozmik ağacı simgeleyen bir ağaca tırma-

narak göğe yükselişi anlatır. Ağacın en tepesine vardığında göğe yükselişin gerçekleşti-

ğini ilan etmek için “ben göğe ulaştım, ölümsüz oldum” der.  

Sabiilik’de yükseliş motifini, Dinanukht’un yükselişinde görmek mümkündür. 

Dinanukht, mitolojik bir karakterdir ve “din doğrultusunda konuşan” anlamına gelir. 

Ona başka bir mitolojik kahraman gelmiş ve ışıktan, aydınlıktan, karanlıktan bahset-

miştir. Bu sohbet Dinanukht’un kafasındaki soruları arttırır. Daha sonra Dinanukht’un 

yükselişi başlar, Dinanukht, yedinci gezegene ulaşınca geçmiş gelecek bütün nesilleri 

görür, Tanrı ve gerçek bilgi ile ilgili hakikati öğrenir, Dinanukht, bundan sonra yere 

indirilmeye çalışılır ancak o, ışık aleminde toz yemeyi yere inmeye tercih ettiğini söyle-

yerek yere inmeyi ret eder. Daha sonra yere inmeye ikna edilen  Dinanukht, gökten al-

dığı ilahi mesajı insanlara ulaştırmak üzere yere iner.32 

Eski Mısır’da ölülerin Osiris’in ülkesine yaptığı zorlu yolculuğa inanılmaktadır. 

Atum’un (Re) oğlu olan Firavun’un, bu ülkeye ulaşmak için yaptığı yolculuk dikkatleri 

yükseliş motifine çekmektedir. Bu firavun’un, ölmeyeceği ölse bile bedeninin çürüme-

 
30 Sarıkçıoğlu, Gündüz, Ünal; Dinlerde YükselişMotifleri ve İslam’da Miraç, ss. 62-64. 
31 Sarıkçıoğlu, Gündüz, Ünal; s. 64. 
32 Sarıkçıoğlu, Gündüz, Ünal; ss.51-53. 
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yeceği şeklinde bir kanaat olsa dahi genel kanı firavun’un yükselişi tecrübe ettiği şek-

lindedir. Firavun yükselişine “firavunincirleri” ile hazırlanmaktadır. Dolambaçlı yollar 

bu yükseliş tecrübesinde önemli bir dinamik olarak karşımıza çıkar. Firavun bir şahin, 

balıkçıl, yaban kazı, çekirge ya da scarabeus olarak yükselişine başlar. Bulutların ve

rüzgarların tanrılarının yardımını alır, kimi zaman merdiven tırmanarak nihayet gökte 

güneş-tanrı tarafından alaylarla karşılanır. Firavun artık kutsallaşmış ve insan olma ni-

teliklerini bu yükselişle kaybederek gökteki hükümdarlığına başlamıştır.33 

Kızılderili kültüründe de yükselişin dağ ile sembolize edildiği görülür. “İnsanlar öldüğü

zaman bir tepenin üstüne çıkmak zorunda kalırlar. Bu tepe, içinde yaşanılan dünya ile 

bizden önce gidenler arasında bir ayrım çizgisidir. Bu yükseliş, kişinin ruhunu ölümle 

bırakması anlamını taşır.”34 

Yükseliş motifinin Sami Dinlerde de örneklerine rastlamamız mümkündür. Yahudi ge-

leneğinde yükseliş, eski ahitte yer alan bazı ifadeler ile kendini göstermektedir. Yahudi 

geleneği hem peygamberlerin yaşadığı, hem de dini kimliği olan insanların yaşadığı 

yükseliş örneklerine sahiptir. Eski Ahid’in Çıkış Bölümünde Musa peygamberin yaşa-

dığı yükselişten bahsedilir. “Bulut dağı kaplarken Musa dağa çıktı. Ve Yehova’nın iz-

zeti Sina Dağı üzerinde duruyordu; bulut onu altı gün boyunca örtmeyi sürdürdü. Ye-

dinci gününde bulutun içinden Musa’yı çağırdı. İsrailoğulları’nın gözünde Yehova’nın

izzetinin görünüşü dağın zirvesinde yok edici, yiyip bitirici bir ateş gibiydi. Sonra Musa 

bulutun içerisine girdi ve dağa çıktı. Musa dağda kırk gün kırk gece kaldı.”35 Yahudi 

geleneği bu anlatımı Musa peygamberin göğe kutsal metinleri almak üzere yükseltildiği

şeklinde yorumlamaktadır. Zira Musa peygamber, gökte hayat ağacının altından akan ve 

cenneti kuşatan üç kollu ırmağı görmüş, tahtta oturan iyi kişilerle görüşmüş ve kutsal 

metinleri alarak yere geri dönmüştür.36 

Sonraki dönem Yahudi kaynakları peygamber İdris’in yaşadığı yükselişi Eski Ahit’te 

geçen şu ayete dayandırmaktadırlar. “İdris Tanrı ile yürüdü ve gözden kayboldu; zira 

onu Tanrı aldı.”37 Yahudi geleneği İdris’in tecrübe ettiği bu yükselişten sonra yere 

döndüğüne, otuz gün yerde kaldıktan sonra sonsuza dek kalmak üzere tekrar göğe yük-

 
33 Mircea Eliade; Dinsel İnançlar ve Düşünceler Tarihi (Çev.: Ali Berktay), Kabalcı, İstanbul 2003, ss. 121-122. 
34 Alice Marriott; Carol K.Rach; Kızıldereli Mitolojisi (Çev.: Ünsal Özünlü), İmge, İstanbul 1995, s.25. 
35 Çıkış, 24: 15-18. 
36 Sarıkçıoğlu, Gündüz, Ünal; Dinlerde YükselişMotifleri ve İslam’da Miraç, s.45. 
37 Tekvin, 5: 24. 
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seldiğine ve orada yükselişi tecrübe edecek diğer insanlara yardım etmek üzere melek 

“Metatron”a dönüştüğüne inanmaktadırlar.38 

Yahudi geleneği Peygamber İbrahim’in yükselişinden de bahsetmektedir. Melek 

Yahoel’in İbrahim’i göğe çıkardığına ve Tanrı’nın ona nur dolu tahtı ve dünyayı gökten 

izleme nimeti verdiğine inanılmaktadır. Benzer yükseliş tecrübelerini İsiya ve Yakup da 

yaşamışlardır.39 

Hristiyanlık da, yükseliş motifine önem vermiştir. Hatta İsa peygamberin yükselişi sis-

temin özünü oluşturmaktadır. İsa peygamberin yanında Meryem, Pavlos gibi dini şahsi-

yetlerin de yükselişi tecrübe ettiği fikri Hristiyanlık’ta yaygındır. İsa peygamber, gö-

müldükten sonra bir grup kadın onun mezarına gitmiştir. 40 Mezarın üstündeki taşın

yerinde olmadığını görünce, Mecdel’li Meryem cesedin çalındığını sanarak Havarilere 

haber vermeye gitmiştir.41 İsa peygamberin mezarı başında geçen bu olay Matta 28. 

bölümün  1 ve 2. ayetlerinde, Meryem’in gökten inen bir meleğin mezar taşını kaldırdı-

ğını gördüğü şeklinde geçmektedir. Yine aynı bölümde melek, İsa peygamberin orada 

olmadığını havarileri Celile’de beklediğini söyler. Luka 24. bölüm 50 ve 51. ayetlerde 

ise, İsa peygamberin, “göğe alındığı” geçmektedir.   İsa peygamberin yaşadığı yükseliş

daha çok Mesih’in asli mekanına dönüşü olarak değerlendirilse bile yükselişin morfolo-

jisi açısından bakıldığında, yükseliş tecrübesinin sembolik değerini yansıtıyor görün-

mektedir. Zira, yükseliş bir bulutun içinde aşkın olana, göğe doğru bir meleğin yardımı

ile gerçekleşmiştir. 

Hıristiyan geleneğinde Meryem’in, önce ruh sonra da bedeni ile göğe yükseldiğine ve  

İsa peygamberin yere dönüp krallığını kurana dek gökte kalacağına inanılmaktadır. Hı-

ristiyan din adamlarından Pavlos da, tıpkı Meryem gibi yükselişi tecrübe etmiştir. 

Pavlos, Şam yolunda İsa peygamberi gördükten sonra kendisi de Kudüs yolunda iken 

yükselişi yaşamıştır. Rivayete göre Pavlos, Kudüs yolunda iken bir melek kendisine 

çocuk şeklinde görünerek, gökte yapacağı yolculuk için eşlik etmek üzere geldiğini 

söyler. Yükselişten önce Pavlos, zihinsel olarak kendini yükselişe hazırlamak için zih-

nini temizler ve Jericho Dağ’ından yükselişine başlar. Kutsal ruh tarafından üçüncü 

semaya çıkarılır. Pavlos, dördüncü semadan kuş bakışı olarak herkesi izler. Bu semada 

dünya yaşamı ile ilgili hesap vermekte olan ruhlar Pavlos’a gösterilir. Beşinci semaya 

 
38 Sarıkçıoğlu, Gündüz, Ünal; Dinlerde YükselişMotifleri ve İslam’da Miraç, s.48. 
39 Sarıkçıoğlu, Gündüz, Ünal; s.50. 
40 Markos, 16: 1. 
41 Yuhanna, 20: 1-2. 
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çıkan Pavlos, elinde demir bir asa tutan bir melek görür. Meleklerin bir bölümü ise elle-

rinde kamçılarla ruhları hesap vermeye götürmektedirler. Pavlos yanında bulunan Hava-

riler ve ruhlarla birlikte altıncı semaya çıkar. Yedinci semada güneşten parlak bir tahtın

üzerinde oturan beyaz giysili yaşlı bir adam görür. Yaşlı adamın nereye gittiğini sorması

üzerine Pavlos “geldiğim yere” cevabını verir. Pavlos daha yukarı çıkabilmek için me-

lek tarafından elindeki işareti yaşlı adama vermesi konusunda uyarılır. Bundan sonra bir 

kapı açılır ve Pavlos, yanındakilerle birlikte sekizinci, dokuzuncu ve onuncu katlara 

kadar yükselir.42 

Sami Dinlerin sonuncusu olan İslam dininde Muhammed peygamber yükselişi (miracı)

yer almaktadır. İslamî kaynaklarda bir çok tartışmaya neden olan bu yükseliş yapısal 

olarak diğer kültürlerde yer alan yükseliş tecrübeleri ile birçok ortak noktaya sahiptir. 

Muhammed peygamberin göğe yükselişi Mescid-i Haram’dan Mescid-i Aksa’ya kadar 

yaptığı bir yürüyüşle başlar. Ayete göre Allah ona, delillerini göstermek istemiştir: 

“Kulunu geceleyin  Mescid-i Haram’dan alarak ayetlerimizi göstermek için civarını

mübarek kıldığımız Mescid-i Aksa’ya götüren Allah’ın şanı münezzehtir….”43 İnanışa

göre Muhammed peygamber bu yürüyüşün ardından göğe yükselmiştir. Göğe yüksel-

tilmeden önce Cebrail tarafından Muhammed peygamberin göğsü açılarak zemzem ile 

yıkanmış ve kalbine hikmet ve iman ruhu doldurulmuştur. Mescid-i Aksa’da iki rekat 

namaz kılmış ve daha sonra Burak denen hayvana binerek göğün katlarını teker teker 

çıkmaya başlamıştır. Birinci semanın kapısına vardıklarında Cebrail, yanında Muham-

med peygamberin olduğunu söyleyerek kapının açılmasını istemiştir. Kapı açılınca Mu-

hammed peygamber içerde sağında ve solunda gölgeler bulunan bir adam görmüştür. 

Bu adam Adem peygamber, etrafındakiler ise onun neslidir. Sağında yer alanlar ona 

inananları, solunda yer alanlar ise ondan yüz çevirenleri ifade etmektedir. Muhammed 

peygamber göğün her tabakasında bir peygamberle diyaloga girerek nihayet sekizinci 

semaya ulaşmıştır. Burada İbrahim peygamberle görüşmüştür. Daha sonra Cebrail’in 

geçemeyeceğini söylediği son kata girmiş burada vasıtasız olarak Allah ile görüşmüş ve

Sidret-i Münteha’ya vararak buradan cenneti seyretmiştir. Muhammed peygamber göğe

yaptığı bu yolculuktan beş vakit namazın farz kılınması emri ile dönmüştür.44 

42 Sarıkçıoğlu, Gündüz, Ünal; Dinlerde YükselişMotifleri ve İslam’da Miraç, s. 59. 
43 İsra, 1 
44A.H.Berki; O. Keskioğlu; Hatemü’l Enbiya Hz. Muhammed ve Hayatı, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,
Ankara 1986, ss.147-148. 
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III. BÖLÜM 

TÜRK MİTOLOJİSİNDE YÜKSELİŞ MOTİFİ VE YÜKSELİŞİN

KAVRAMSAL TEMELLERİ

1) Kozmoloji Anlayışı 

Geleneksel Türk dininde kozmoloji hem sosyal yaşam açısından hem de kutsalla ileti-

şim açısından temel noktadır. Yer altından göğe kadar uzanan bölge Türk zihninde hem 

kutsala hem de sosyal yaşama ilişkin vurgularla doludur. Bozkırdan dünyayı anlamaya 

ve tanımlamaya çalışan eski Türkler, her alana yaydıkları kutsalı kozmoloji anlayışı ile 

ifade etmişlerdir. Zira geleneksel Türk kültüründe kozmoloji, kendi iç dinamikleri ile 

bir bütün olarak görünmekte ayrıca hükümdarlıktan dini ve sosyal yaşamın pek çok 

noktasına kadar aktif yansımalarla canlılığını korumaktadır. Kozmoloji anlayışının teo-

rik boyutu pek çok sembolle aktivite kazanmakta ve günlük yaşamın tam merkezine 

yerleşmektedir. 

“Çin’de gök, bir kubbe , yeryüzü ise denizler içinde yüzen dört veya sekiz köşeli bir 

düzlük sayılıyordu. Dört yön ve merkezdeki dağlar göksel kubbeyi taşımaktaydı. Gök 

kubbe , Kutup yıldızı (Gök Tanrı’sının sarayı) merkezde, dördü dört yönde ve diğer 

dördü ara yönlerde olmak üzere dokuz saraya bölünmüş sayılmaktaydı. Çin’de, VII. 

yüzyılda ise gök yüzü üç katlı bir yapı şeklinde düşünülüyordu. Gök kapısı, Çin’in batı-

sındaki K’un-lun Dağı’ında veya doğudaki T’ai-shan’da sanılıyordu.”45 Aynı kültür 

çevresinin kozmoloji anlayışı olması bakımından önemli olan bu anlayışın Türk koz-

molojisi ile birçok ortak yönü bulunmaktadır. Zira  Göktürk (550-745) ve Uygur (745-

1212) kağanlıkları döneminde, Doğu Türklerinde kainat silindir ve kubbeli  hükümdar 

otağına benzetiliyordu. Gök kubbenin yeşil-mavi firuze,  yıldızların beyaz yeşim taşın-

dan olduğu düşünülüyordu. Gök yüzünün çok katlı ve çeşitli hükümdar ikametgahları-

45 Emel Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, Kabalcı, İstanbul 2001, s.39. 
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nın, kule ve kapı eşiklerinin bulunduğu bir yapı olarak düşünülüşünde bu etkiyi görmek 

mümkündür. Yeryüzü de Çin’de olduğu gibi denizler içinde yüzen dört köşe bir düzlük 

olarak anlatılıyordu.46 

Türk kozmolojisi, universalist kozmoloji olarak tanımlanır. Buna göre kainatın iki il-

kesi, gök ve yerdir. Bu kozmolojiye “iki ilkeli” anlamında Dikotomi de denmektedir. 

Bu iki ilke birbiri ile değişik şekillerde kaynaşmış; ateş, su, ağaç, yer ve madenden olu-

şan beş unsur ortaya çıkmıştır. Onlarda kendi aralarında kaynaşarak kainatın diğer un-

surlarını vücuda getirmiştir.47 

“Türkler’in ilk dini olan gök, yer ve atalar dini cihanşümul bir sistem olmasından do-

layı, Üniversalism veya Universism (alem nizamı) diye adlandırılmıştır. 

Üniversalism’in bir din  ve bir dünya görüşü olarak başlangıcı milattan önceki bin yıl

da, henüz tamamen Çinlileşmemiş olan Kuzey Çin’de devlet kuran (M.Ö. 1050-249), 

Çinlilerin Chou dediği ve proto-Türk sayılan boylar devrindedir.”48 Chou kozmolojisi, 

gök ve yerden oluşan iki ilke ile temsil edildiği için iki ilkeli sitem anlamında dikotomi 

adını alır. Ayrıca bu dikotomi anlayışı evrensel bir  karakterde kabul edilip merkeziyetçi 

devlet dini tarzındadır. Gök Tanrı’sı hükümdarın atası sayılır. Bu da merkeziyetçi devlet 

dinine kozmolojik bir açıklama kazandırır. Aynı anlayışın Türkler tarafından da kabul 

edildiği görülmektedir.49 Çünkü  Türk kozmolojisi de, iki ilkeli prensiple hareket eden, 

merkez simgeciliği etrafında şekillenen, hükümdarı Tanrı’dan kut almış kabul eden bir 

sistem olarak karşımıza çıkar. Türk dünya görüşüne, bu Universalist dünya görüşü şekil 

vermiştir. “Taoizm’in kainatın bütün tezahürlerini ilahi hikmetin tecellisi olarak”50 gör-

mesi fikri bu iki ilkeli anlayışı besleyerek yer ve göğün sürekli uyumunu doğurmuştur. 

Türk kültürü de, “kainatın küllî ruhunu ıduk (mukaddes)” saymıştır.51 Bu kozmolojinin 

yaygın kutsallarla zenginleşmesine ortam hazırlamıştır. Çünkü evrenselci dikotomi, 

doğanın her yönünü kutsal saymış ve insanı kutsalla olduğu kadar kutsalın tezahürleri 

ile de uyumlu yaşamaya sevk etmiştir. Basit şekliyle  gök-yer olarak tanımlanabilecek 

olan Türk Kozmolojisi, bir çok iç sembolle desteklenip hem gök hem de yer için kimi 

zaman benzer kimi zamanda, farklı anlamlar ifade eden  karakteristik  yapılar oluştur-

 
46 Esin; s.40. 
47 Emel Esin; İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, Edebiyat Fakültesi Matbaası, İstanbul 
1978, s.45. 
48 Esin;  s.43. 
49 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, ss.19-20. 
50 Esin; İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, s.134. 
51 Esin; s.88. 
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muştur. Dikotomik Universalisme göre, gök yarım kubbe yer ise, dört köşedir.52 Açıkta 

kalan bölümler kutsalın kapsamı dışında kalmakta bu nedenle de Türk yurdu sayılma-

maktadır. 

Kutsala ait sayılan gök ve kötülüğe ait olarak görülen yere ek olarak Tük Kültürü,   “in-

sanlık dünyası “anlamında “acun” kavramına da sahiptir.53 Acun’un alt tarafı Erlik 

Han’ın üst tarafı ise, Gök-Tanrı’nın ülkesi sayılıyordu. Erlik karanlığın, Gök-Tanrı ise 

ışığın simgesi kabul ediliyordu.54 Yakutlar, yer ve göğün arasındaki bitkilerin bitip 

ölümlü insanların yaşadığı bu dünyaya “Orto-Doydu” diyorlardı.55 Türk kültürünün 

önemli bir yönü olan bu üç dünya her ne kadar kendi iç dinamikleri ile şekillense de 

birbiri ile etkileşim içinde idi. Zira, insanlık alemi, gök ve yerle iletişim kurmak için bir 

takım semboller geliştirmiştir. Aynı etkinin, göğün yere yolladığı kutsal varlıklarla da 

sürdürüldüğü görülmektedir. 

Göçebe insanın gözüyle, gök yüzünü tanımlamak ve onu algılama şeklini anlamak her 

ne kadar güç görünse de kutsalı göğe yerleştirince bu anlaşılmaz olmaktan çıkmaktadır. 

Çünkü kutsal; aşkın, sonsuz ve kuvvetli oluşuyla insan için erişilmez ve mükemmeldir. 

Dolayısıyla insanla arasında aracıların ve mesafeye  işaret eden katların olması doğal 

görünmektedir. Onun kutsallığı insan için erişilmez bir o kadar da arzu edilir durumda-

dır. Bu anlamda Türk kültürü kutsalı, göğe yerleştirirken onunla insan arasına insanın

kat etmesi gereken tabakalar yerleştirmiştir. Başlangıçta Türkler’in göğün yedi katlı

olduğuna ilişkin düşünceleri zamanla dokuza dönüşmüştür.56 Göğün yedi katlı oluşu

fikri Batı Türklerinde, dokuz katlı oluşu fikri ise Doğu Türklerinde daha yaygındır.57 

Dokuzuncu kattan sonrası Gök-Tanrı’nın alemidir. Burası, kutsalın en yoğun olduğu

bölge olması itibari ile her canlının erişemeyeceği, tecrübe edemeyeceği bir alemdir. 

Birinci kattan itibaren dokuzuncu kata kadar kutsal yoğunlaşarak artmaktadır. Aynı tes-

pit, kutsalın tezahürleri şeklinde yere doğru da sürmektedir. Göktürk Kağanı İstemi Ka-

ğan, Bizans İmparatoru’na kendini “yedi iklimin hükümdarı” olarak tanıtırken bu nok-

taya dikkat çekmiş olmalıdır.58 

Gök, bir kubbe idi ve dünyanın üstünü kapatıyordu. Ancak bu kubbenin ötesinde bir çok 

gök yer alıyordu.Yanı eski Türklerin kutsal saydığı gök, gözüyle görebildiği mavi gökle 
 
52 Esin; s.46. 
53 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II,  s.248. 
54 Wilhelm Radloff; Sibirya’dan, (Çev.: Ahmet Temir), Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1994, c.III, ss.4-5. 
55 Ögel;Türk Mitolojisi, c.II, s. 262. 
56 Ögel; s. 269. 
57 Ögel; s. 143. 
58 Ögel; s. 144. 
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sınırlı değildi. Bu göğün, ötesinde kutsalın asıl mekanı vardı ki, onu yükseklerin yükse-

ğine yerleştirmek kutsal olmasının bir gereği idi. Zira, kuşların rahatça uçabildiği yer, 

kutsala mekân olarak görülmemiştir. Yükselişi tecrübe eden aktörlerin göğün belli bir 

tabakasından sonrasına geçememeleri fikri dikkate alınınca bu Türk kozmolojisinin 

kendi içindeki mantığı açısından önemli bir noktayı ortaya çıkarmaktadır. 

Altay Türklerine göre, gök yedi ya da dokuz katlı olmayıp on altı katlıdır. Altay yaratı-

lış efsanesi, kozmoloji anlayışının sembolik anlatımında bu düşünceye yer vermiştir. 

Henüz gök, ay ve güneş yaratılmamışken her şey sudan ibaretti. Tanrıların en yükseği

olan Tengere Kayra Kan, kendine benzeyen bir varlık yarattı. Ve ona “kişi” (kiji) dedi. 

Kayra Kan ve kişi suyun üstünde iki kara kaz gibi uçarlardı. “Kişi” bir süre sonra sıkıla-

rak, Kayra Kandan üstün olmak istedi. Kayra kan da bunun üzerine onun uçma yetene-

ğini aldı. Daha sonra Kayra Kan, Kişiyi bağışladı ve uçma yeteneğini aldığı için buna 

karşılık üstünde durması amacıyla bir yıldız yarattı. “Kişi” bu yıldız sayesinde sudan 

korundu. Kayra Kan yeri yaratırken, “Kişi” toprak çalarak ağzında saklamaya başladı.

Yer büyüdükçe kişinin ağzındaki toprakta büyümeye başladı. “Kişi” boğulmamak için 

ağzındaki toprağı tükürdü. Daha sonra Kayra Kan tarafından ışık diyarından kovularak 

cezalandırılan “Kişi”, Erlik Han adını aldı. Bundan sonra Kayra Kan, dokuz dallı bir 

ağaç yarattı. Kendisi göğün on yedinci katına çekildi. Kayra Kandan sudur eden Bay 

Ülgen göğün on altıncı katındaki bir altın dağa yerleşti. Altay Türkleri ayrıca, on yedi 

kat olarak tasavvur ettikleri göğün her katına yardımcı kutsallar yerleştirmişlerdir. Buna 

göre üçüncü katta Kuday’ın oğulları Yayık ve May-tata, beşinci katta Kuday, altıncı

katta ay baba, yedinci katta Mergen Tengere ve güneş ana, dokuzuncu katta Kızagan 

Tengere oturmaktadır.59 Altay yaratılış efsanesi, yükselişin tetikleyici sembollerine yer 

vermesi bakımından önemli bir örnektir. Zira, uçma yeteneğine sahip kaz, göğe ait bir 

sembol olan yıldız, göğün tabakalarına işaret eden dokuz dallı ağaç ve kutsal değerle-

rine göre tabakalara yerleştirilen tanrılar Şaman’ın yükseliş için hazırladığı sahnenin 

orijinal hali gibi görünmektedir. 

Türkler, kainatı dikine bölerek tasavvur etmişlerdir. Bunu yaparken de yaşadıkları böl-

geyi ve kendilerini dikkate almışlardır. Eski Türkler’in kainatı enine böldüklerine dair 

bir kayıt yoktur.60 Bu dikey bölümleme tümüyle bozkır yaşantısının ve sosyal yapının

bir yansımasıdır. Türk kozmolojisinde sembolik anlatımı ile dikkat çeken Kutup yıldızı,

bozkırın göğü anlamlandırma biçimine en iyi örnektir. Zira eski Türkler için en önemli 
 
59 Radloff; Sibirya’dan, c.III, ss.4-6. 
60 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s. 265. 
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eşya evinin önünde atını bağlamak için kullandığı kazıktır. Türkçe’de kazık, sabit du-

ruşa sahip olan, kımıldamadan duran, tahta veya demirden yapılmış büyük çividir. Buna 

bağlı olan hayvanlar da onun etrafında döner dururlar. Kutup yıldızı da gezmeyen sabit 

duran bir yıldızdır. Uzaydaki bütün yıldızlar tıpkı at gibi ona bağlanmış ve onun etra-

fında dönmektedir. Göğün göbeği olan kutup yıldızına “göğün direği “ de bağlanmış 

durumdadır. Dikey bölümleme ile değerlendirildiğinde, yerdeki kazığa benzer fonksi-

yonda kutup yıldızı, göğün merkezine yerleştirilen ve sabit duruşu dikkat çeken bir 

merkez halini almıştır. Bu bağlamda Kutup Yıldızına verilen “at kazığı” ismi konuyu 

daha iyi ifade eder. Uygurlar Kutup yıldızına “Altun-Kazuk”, yani “Altın Kazık” adını

vermişlerdir. Diğer Türkler ise Kutup yıldızını “Temir-Kazık” yani “Demir Kazık”

olarak adlandırmışlardır.61 

Türk düşüncesine göre, dünya kutup yıldızı ile göğe bağlı idi. Çünkü Kutup yıldızı “gö-

ğün direği ve kapısı” idi. Universalis Columna62 olarak adlandırılan direk anlayışı 

Universalis kozmoloji anlayışının bir yansımasıdır.Yakutlarda, gökyüzünün yeri kapla-

yan bir çadır olduğuna inanılıyordu.63 Bu çadırın, ayakta durabilmesi için yerden bir 

direkle desteklenmesi gerekiyordu. Çünkü göçebe insan, çadırını kurarken bir direkle 

onu destekliyordu. Direğin en tepe noktası ise baca görevini görüyordu. Kozmoloji an-

layışı bu noktaya da gökte Kutup yıldızını yerleştirmiştir. Dikey bölümlemenin tümüyle 

bozkır yaşamı ile ilişkilendirilerek yapılması son derece önemli bir noktadır. Çünkü 

yerden göğe bakan “kişi” göğü ve ötesini kendi sosyal yapısı ile tanımlamakta ve içsel-

leştirmektedir. Bu da kutsalı kendisine en tanıdık gelen sembollerle anlamlandırma ihti-

yacının bir sonucudur. Yükselişi tecrübe eden aktörler tümüyle bu prensipler doğrultu-

sunda dikey bölümlenmiş göğü aşarak kutsala ulaşmaktadırlar. 

Türk kozmolojisi, göğe yerleştirdiği merkez anlayışını yerde de sistemleştirmiştir. Gök 

yerin bir yansıması olarak düşünüldüğüne göre, yerde de göktekine eş ve mukabil bir 

merkezin oluşturulması normal görülmektedir. Coğrafî özellikler temelinde belirlenen, 

kutsalın yoğunluğu ile beslenen bu merkeze de tıpkı gökte tanrıyı kutup yıldızına yer-

leştirdiği gibi bir elçi yerleştirmektedir. Bu elçi yerin değil göğün yani kutsalın elçisidir 

ve onun seçimi ile merkezde bulunmaktadır. Yükselişi sembolik olarak tecrübe eden 

ustalar açısından önemli olduğu için Türk kozmolojisinde merkez simgeciliği ve hü-

kümdar anlayışı üzerinde özellikle durulacaktır. 

61 Ögel; ss. 192-198. 
62 Ögel; s. 148. 
63 Ögel; s. 199. 
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2) Gök’e Yüklenen Anlam 

Türkler en kutsal ve güçlü tabiat varlığının gök olduğunu düşünürlerdi. Bunun için bü-

tün inanç sistemleri ve gelenekleri bir noktada gökle ilişkilendirilirdi. Öyle ki eski 

Türkler, kendi çadırını da göğün bir benzeri olarak düşünür ve günlük yaşamın tüm sı-

radan yaşantılarını uyumak, oturmak gibi gök altında yaptığı hissi ile yaşarlardı.64 Gök, 

kutsalın mekanı olmakla birlikte sembollerle kutsalı yere yansıtan ve her zaman canlı

tutan bir kavramdır. Sosyal yaşamın her noktasında ya doğrudan ya da dolaylı yoldan 

gökle ilişkilendirilen semboller bulmak mümkündür. “Türkler’in, doğaüstü ile ilgili 

görüşlerinin karakteristik özelliği çokluk ve çeşitliliktir.”65 Bu farklı tezahürlerin dayan-

dığı ortak nokta ise “gök merkezli” oluşlarıdır.   

“Tengri” sözcüğü gök kubbeyi ve gök maviliğinin sonsuzluğunu birlikte karşılamakta-

dır. Yani “Tanrı” sözcüğü hem isim hem de sıfat olarak kullanılmakta,  isim olarak 

kullanıldığında Gök-Tanrı’yı, sıfat olarak kullanıldığında ise onun “semavî, yüce ve 

kutsal oluşunu” ifade etmek için kullanılmaktadır.66 Orhun abidelerinde de “Tengri” 

bizim bildiğimiz “sema” ve “ilahi sema” manasında kullanılmaktadır.67 

“Renkler ve onlara eski insan tarafından verilmiş manalar, bazı eski kavimlerin dünyayı

anlaması, dünyayı hissetmesi ile belli bir derecede alakalıdır.”68 Türk kültürü kutsal 

varlıkları renklendirerek hem o objeye kutsiyet katmakta hem de salt kutsala dikkat 

çekmektedir. Kültigin anıtlarında belirtilen “gök”, Tanrı’nın yani kutsalın rengidir.69 

Gök, kara, ak renkleri birlikte değerlendirildiğinde gök kutsalın, ak iyiliğin yani göğün,

kara kötülüğün yani yerin renkleridir. Bu üç renk kozmoloji anlayışındaki bütünlüğe

işaret etmekte ve geçiş menseklerinde kutsalın varlığını vurgular nitelikte bir arada bu-

lunabilmektedir. 

Göğün maviliği, kozmoloji anlayışında bir çok kere vurgulanmıştır. Çünkü “gök” 

Türkler için kubbe ile kapanmış ve yıldızlardan ayrılmış “gök” değildir. Tanrı’nın ren-

gini aldığı gök, sonsuz maviliklere bürünmüş uzay ve kainattır.70 Dünya gök kubbesi ile 

göğün maviliklerinde kaybolan uzaydan ayrılmıştır. “Bu yüksek gök, ay ile güneşin ve 

 
64 Ögel; s. 258. 
65 Denis Sinor; Erken İç Asya Tarihi, İletişim, İstanbul 2000, s.421.  
66 Ünver Günay; Harun Güngör; Türk Din Tarihi, Laçin, Kayseri 1998, s. 40. 
67 V.V. Barthold; Orta Asya Türk Tarihi Hakkında Dersler, (Haz.: Kazım Yaşar Kopraman; Afşar İsmail Aka), 
Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1975, s.18. 
68 Mireli Seyidov; “Gök, Ak ve Kara Renklerinin Eski İnançlarla Alakası”, (Çev.: Orhan Yavuz),Türk Dünyası
Araştırmaları, Cilt I, İstanbul 1988, s.34. 
69 Seyidov; s.39. 
70 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s. 126. 
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nihayet en üstünde de, Büyük Tanrı’nın oturduğu bir bölgedir.”71 “Tanrı gökte, yedinci, 

dokuzuncu veya on altıncı katta oturur. Onun tahtı, göğün en üst katında veya kozmik 

bir dağın tepesinde bulunur. Abakan Tatarlar Tanrı’nın dağından bahsederler. Buryatlar 

altın ve para ile parıltılı evden bahsederken, Altaylılar altın kapılı bir saray (örgö)dan 

bahsetmektedirler.”72 Tanrı’yı en yükseğe yerleştiren Türk düşüncesi “kişi” ile “Tanrı”

arasına “kalıg” kavramını da yerleştirmiştir. Sonsuz olan gök kubbenin altında bulunan 

dünyaya değen gök boşluğu vardır. Bu boşluğa hava (kalıg-kalık) adı verilmektedir. 

Kalıg’ın sonsuzluğa uzanan büyük gökle bir ilgisi yoktur ve o, büyük gök gibi de kutsal 

değildir. Kalık meteoroloji olaylarının yaşandığı, kuşların uçup barındığı bir yerdir. 

Kalıg, göğe değil yere ait bir unsurdur. Tanrı’nın ışıklarına ve tıpkı yeryüzü gibi, onun 

her türlü yardımına ihtiyacı vardır. Havada uçuşan canlılara hayat veren de, havanın çok 

üstünde yer alan kutsal ve aydınlık alemdir.73 

Görülüyor ki, Türkler mücerret bir Tanrı anlayışına geçmeden önce Tanrı’yı gökte dü-

şünmekte idiler. Orhun anıtlarında geçen “Üze kök tengri” ifadesi bu noktaya dikkat 

çekmektedir.74 Eski Türkler’in  “Üze kök tengri” deyimleri Çinlilerdeki “Şang-T’ien”, 

yani “yüksek, kutsal gök” deyiminin karşılığı olarak görülmektedir.75 

Gök, Tanrı’nın kendisi olmayıp onun bulunduğu mekândır. Altay Türkleri aşağı dünya-

nın yedi ya da dokuz katı olduğuna inanırlardı. Gökle aşağı alem arasına insanı, göğün

en üst katına ise “bozulmaz alem nizamının kurucusu olan” Tanrı’yı yerleştirmişlerdir.76 

Çünkü Tanrı kudretli , aşkın, bengü, yaratıcı, kader belirleyici gibi üstün sıfatlara sahip-

tir.77 Bu sıfatlar iyiliği temsil etmektedir. İyilik ise göğün ışıklı, aydınlık ve mavi 

sonsuzluğunda karşılığını bulmaktadır. Kutsalı böylece göğe yerleştiren Türkler, bun-

dan sonra kutsalla doğrudan iletişim yollarını arayacaklardır. Bu noktada karşımıza 

“yükseliş sembolü” çıkacaktır.  

Geleneksel Türk dini, Tanrı’nın tezahürleri ile doludur.78 Bu tezahürler sembolik anlatı-

mın zenginleşmesine neden olmuştur. Sembolik anlatımlarla, kutsal günlük yaşamda her 

zaman aktif kalmıştır. Türk hakanlarının kimliğinde, doğan her güneşle kutsalın teza-

hürü bir kez daha göğe dikkat çekmeyi başarmıştır. Çünkü Türk mitolojisinde yer-gök 
 
71 Ögel; s.140. 
72 Mircea Eliade; “Orta Asya ve Kuzey Kavimlerinde Semavi Tanrılar”, (Çev.: Harun Güngör), Erciyes Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1984/1, s.285 
73 Ögel; ss.127-128. 
74 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.38. 
75 Ögel;Türk Mitolojisi, c.II, s. 140. 
76 Laszo Rasonyi; Tarihte Türklük, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yayınları, Ankara 1993, s.30. 
77 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.39-41. 
78 Günay, Güngör;  s.34. 
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ve devlet kutsalın en dolaysız tezahürleridir. Eski Türkler’e göre yer ve gök yaratıldığı 

zaman Türk Devleti de yaratılmıştır.79 Göktürk yazıtları Türk kavimlerini ya gök gibi 

gökte olmuş veya gökte doğmuş gibi tanımlamıştır.80 Gök ve hükümdar ilişkisi merkez 

simgeciliği konusunda kendini daha belirgin bir şekilde gösterecektir. Hun’larda “Şan-

yü” kendisine, Çin imparatoru gibi göğün oğlu demekte ve sıkı bir şekilde düzenlenen 

saray geleneğine bağlı kalmaktadır.”81 

Gökten gelen cisimler, göğün kutsallığından pay alarak onun iradesi ile yere geldiği için 

önemlidir. Birçok Türk efsanesinde “gökten gelen kurt” anlatımları yer almaktadır. 

Türklerde, göksel cisimler ailelerin kökleri sayılıyor ve bunlara “kök, ruh, veya aile 

anlamına gelen, Türkçe töz, oğuş (veya uğuş) veya kut gibi isimler veriliyordu.”82 

Oguzname’nin Uygur versiyonu, Oğuzlara yardım için gökten ışık içinde inen gök kurt 

(gök böri)’tan bahsetmektedir.83 Kurdun kutsallığı gökten gelişi ile ilgilidir. “ Gök Kurt-

lar, gök mavisi Tanrı’nın bir rengi ve sembolü görünümündedir.”84 Türk hükümdarları-

nın gökten inen kızlarla evlenmeleri göğe, geçiş menseklerinde verilen öneme işaret 

eder. Aynı şekilde, ölümle birlikte ruhların göğe uçmaları gök kavramının önemi açı-

sından ilginç örneklerdir.  

Gök, göçebe insanın nazarında gönderdiği elçilerle dünya yaşamını etkiliyor ve yönlen-

diriyor görünmektedir. Öyle ki yere ait görünen pek çok sembolün ilk köklerini gökte 

aramak gerekmektedir. Eski Türklerin göksel ayinlerinde, en önemli obje olan at göçe-

benin yaşamındaki önemi dikkate alınınca, yere ait bir hayvan görünümündedir. Ancak 

“at, gök ve dolayısıyla güneşin kutsal hayvanı” olarak göğe bağlanmıştır. Sembollerin 

bir şekilde göğe bağlanma geleneğini ateşte de görmek mümkündür. Altay Türkleri 

gökten inen ateşe özel bir saygı gösterirler.85 

Sosyal yaşamın tüm yaşantı şekillerinde gök önemli bir yere sahiptir. Türk adalet sis-

temi de bunun dışında tutulmamıştır. Eski Türklerde hata ile birini öldüren kişi bir san-

dık içine konulup sandık çivilenir, dikilen üç ağacın ortasına sandık asılırdı. Daha sonra 

 
79 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.122. 
80 Seyidov; “Gök, Ak ve Kara Renklerinin Eski İnançlarla Alakası”, s.47. 
81 Rasonyi; Tarihte Türklük, s.67. 
82 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, s.24. 
83 Seyidov; “Gök, Ak ve Kara Renklerinin Eski İnançlarla Alakası”, s.44. 
84 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.13. 
85 Rasonyi; Tarihte Türklük, s.30. 
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“Onu gök ile yer arasına bırakıyoruz isterse Tanrı onu affeder.” diyerek affetme yetki-

sini göğe yani gökteki Tanrı’ya bırakırlardı.86 

Geleneksel Türk dini göğü, iyilik sever Tanrı’nın yani Ülgen’in bulunduğu mekân ola-

rak görmektedir. Kutsal nerede bulunuyorsa, onun bulunduğu mekanda doğrudan kutsal 

anlama dahil olmaktadır. Gök, kutsallığını Tanrı’nın mekânı olmasından dolayı kazan-

mış görünmektedir. Sahip olduğu yükseklik, sonsuzluk, aydınlık gibi vasıflarda bu dü-

şünceyi desteklemiştir. Özetle söylemek gerekirse  “Eski Türk dini, Gök dini, Gök Tanrı

merkezli, onun etrafında şekillenmiş, tamamen kendine özgü bir monoteizmdir ve onu 

ancak Gök Tanrı Dini olarak isimlendirmek mümkündür.”87 Geleneksel Türk dininde 

göğe yüklenen anlam, bu dinin adlandırılmasında da kendini göstermektedir. Zira, tüm 

tartışmalara rağmen Şamanizm’den ibaret olmayan Türk dini gök sembolizmi etrafında

kendi sistemini geliştirmiştir.   

3) Gök’le İlişkilendirilen Diğer Semboller 

a) Ay –Güneş

Sonsuzluğu ifade eden gökyüzü, ışığın ve bereketin kaynağı olan güneşle zenginleşerek 

Türk kültürüne ayrı bir boyut katmıştır. En yüce varlığın yani Tanrı’nın yanında yar-

dımcı kutsallar olarak güneş ve ayın yer aldığını görüyoruz.88 Eski Türkler güneşten 

gelen ışığın iyiliğin simgesi olduğuna inanıyorlardı.89 Üniversalist kozmoloji anlayışının

bir yansıması olarak yaruk ilkesine bağlanan güneş sembolü, aynı zamanda merkez 

simgeciliğinde yön kavramını belirleyen bir görünüme de sahiptir. Zira, Türk 

kozmolojisinde, doğu güneşin doğduğu yön olması itibariyle önemli görülüyordu. Batı

da yine güneşin battığı yani ışığın kaybolduğu yön olması itibariyle anlam kazanıyordu. 

Doğunun kazandığı bu anlam, evlerin kapılarının doğuya açılmasını sağlamıştır.90 Türk 

hakanlarının çadırları da doğuya açılırdı, Hiung-nu’lar doğan güneşi ve ayı eğilerek 

 
86 Adem Tutar; “İslam Öncesi Türk Devlet Geleneğinde Adalet Anlayışı”, Türkler Ansiklopedisi, Yeni Türkiye 
Yayınları, Ankara 2002, Cilt 2, s.870. 
87 Harun Güngör;  Eski Türk Dininin İsimlendirilmesi Üzerine, http://www.turkoloji.cu.edu.tr/HALKBİLİM/22, 
(07.2005) 
88 Gülçin Çandarlıoğlu; “Uygur Devletleri Tarihi ve Kültürü”, Türkler Ansiklopedisi, Yeni Türkiye Yayınları,
Ankara 2002, c.II, s.211  
89 L. Nikolayeviçen Gumilöv; Eski Türk'ler, (Çev.: Ahsen Batur), Birleşik Yayıncılık, İstanbul 1999, s.124.  
90 Ögel; Türk Mitolojisi , c.II, s.169. 
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selamlıyorlardı.91 Gök, Türkler için bir çadır idi. Güneş ise bu çadırda asılı duran Türk 

bayrağı olarak görülüyordu.92 

Türk kültüründe yer alan güneş sembolü tapımın objesi olmayıp; kutsalın tezahürü olan 

bir yardımcı kutsal görünümündedir. Çünkü güneş sahip olduğu değeri kendi varlığın-

dan dolayı kazanmamıştır. Tam tersine o, göğe yani kutsala ait bir semboldür. Onun 

varlığı kutsala bağlıdır. Güneş ve ayın kutsalı yansıtan semboller oluşu düşüncesinden 

olsa gerektir ki, Altay Türkleri ay ve güneşin timsalinin “ayna” olduğuna inanırlar.93 

Güneş ve ay sembolizminin, Türk dinine hakim bir anlama sahip olduklarını Eberhard, 

Türk dinini “Güneş ve Ay kültlerinden müteşekkil Türk Gök Dini” şeklinde tanımlaya-

rak ifade etmiştir.94 Türk mitolojisinde, güneş önceleri daha önemli görülmüştür. 

Maniheizm’in kabul edilmesi ile birlikte “Ay” da önem kazanmakla birlikte; 

Maniheizm’den önce de ay ve güneşin önemli görüldüğü bilinmektedir. Büyük Hun 

Devletinde, hem ay hem de güneş önemli görülmüş ve ikisine ayrı ayrı kurbanlar su-

nulmuştur. Teleüt Türklerine göre, ay kuzeyin; güneş de güneyin sembolüdür. Genel 

olarak ise güneş doğunun ay ise batının sembolü olarak görülmüştür.95 “Yakutlar, güneş

ve ayı iki kardeş olarak telakki ediyor ve onlara tanrısal güçler izafe ediyorlardı.”96 

Türk kültürünün Mani dininin etkisi ile sembollere cinsiyet yükleme anlayışı ayı erkek; 

güneşi ise kadın olarak düşünme neticesini doğurmuştur. “Ay-Ata” ifadesi bu anlamı

içerir. Bazı Türk kavimleri tarafından ay ve güneşin kişileştirildiği görülmektedir. “Ay-

Han” ve “Gün-Han” ay ve güneşin kişilik kazandırılmış şekilleridir. Ay güneş çekişme-

sinde soğuk bölge Türklerinin daha çok aya üstünlük verdikleri görülmektedir.97 Çünkü 

güneşin ısısı ile varlığını hissettirmediği soğuk bölgelerde, gece parlayan ay günlük 

yaşam açısından daha pragmatik sonuçlar doğurmaktadır. Ayrıca gökte yıldızlarla bir-

likte asılı duran ay kutsalı daha çok çağrıştırmıştır. 

 
91 Rasonyi; Tarihte Türklük, s.31. 
92 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.142. 
93 Ögel;  s.171. 
94 Wolfram Eberhard; Çin’in Şimal Komşuları, (Çev.: Nimet Uluğtuğ), Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1996, 
s.93. 
95 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.168. 
96 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.50. 
97 Ögel; Türk Mitolojisi, c. II, ss.177-179. 
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Türk dininin ay ve güneşe yüklediği anlam Türk damgalarına da yansımıştır. Göktürk 

dikili taşlarında güneş remzi bulunmaktadır.98 Güneş, Göktürk ve Uygurlarda 

hükümdarlık remzi olarak kabul edilmiştir.99 

Yine Göktürk döneminde güneş şahit tutularak ant içilirdi.100 Avar Kağan’ı anda 

sadakatsizlik ederse “gök oklarının” kendisini yakmasını dilemiştir.101 Gök oklarından 

kasıt güneş ışıklarıdır. İç Asya’daki bazı motiflerde güneş ışıklarının ok ve kargılara 

benzetildiğini görüyoruz.102 Savaşın, iyilik adına yapıldığı mesajını veren bu anlatım

Türk milletinin Tanrı tarafından seçilen hükümdar vasıtası ile kutsalın taşıyıcısı olduğu

ve kutsalın dışında yani merkezin dışında kalanlarla kutsal adına savaşılacağı sonucuna 

bizi götürmektedir.  

“Gündüz ve gece, fasılasız devam eden parlaklık timsali olan astral motifler” proto –

Türkler’den itibaren gerek milletlerin timsali gerekse de devlet başkanları ve önemli 

şahsiyetlere teşmil edilerek varlıklarını sürdürdüler.103 Proto-Türkler’den itibaren 

önemli görülen astral motiflerden ay ve güneşin sembolik değerini, Türklerin girdikleri 

her dinde korudukları görülmektedir. Uygurlar’ın Maniheizm’i kabul etmesi ile ön 

plana çıkan ay Uygur hakanlarının unvanlarında dikkatle göze çarpar. 789-839 yılları

arasında tahta çıkan Uygur hakanları genelde şu unvanları almışlardır: 

“ 789-790      Ay Tenride kut bulmış Külüg Bilge Kağan, 

 795-805      Tenride ülüg bulmış Alp Kutlug Bilge Kağan, 

 805-808      Ay Tenride kut bulmış Külüg Bilge Kağan, 

 808-821      Ay Tenride kut bulmış Alp Bilge Kağan,  

 821-824      Kün Tenride ülüg bulmış Alp Küçlüg Bilge Kağan, 

 824-832      Ay Tenride kut bulmış Alp Bilge Uygur  Kağan, 

 
98 Esin; İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, s.13. 
99 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, s.148. 
100 Esin; s.129. 
101 Emel Esin; “KÜN-AY (Ay-Yıldız Motifinin Proto-Türk Devrinden Hakanlılara Kadar İkonografisi)”, VII. Türk 
Tarih Kongresi Bildiriler, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1972, s.331. 
102 Esin; s.314. 
103 Esin; s.313. 
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832-839      Ay Tenride kut bulmış Alp Külüg Bilge Kağan”104 

Uygur kağanlarının aldığı unvanlar görüldüğü gibi sadece ay motifini vurgulamamakta, 

güneş motifi de hala önemli görülmektedir. 

Türk kültürünün güneşe yüklediği anlam “güneşi, semavi varlık (Ra-Gelios) yahut ya-

ratıcılığın kaynağı ve ilham verici gücü (Apollon) olarak kabul eden malum güneş

kültlerinden ayırmaktadır.”105 Zira Türk kültüründe güneş kutsalın tezahürlerinden biri-

dir. Ancak  yaratıcılığın kaynağı değildir. Güneş, yaruk ilkesi ile ilişkili ve Türk’ün ça-

dır olarak gördüğü gökte sembolik bir bayraktır. Taşıdığı değer bakımından Gök-Tan-

rının üstünde değil kutsalın tezahürlerinden biri olarak onun yanındadır. 

b) Yıldız

Savaşçı ve atlı bir toplum için yıldızlar çok önemlidir. Yıldızlar, yön bulmada ve za-

manı öğrenmede önemlidir. Yıldızların bu iki fonksiyonu göğe yüklenen anlamı doğru-

dan pekiştirmekte ve etkilemektedir.106 İlk Türkler’de, gündüz doğuda göğün zirvesinde 

görünen güneş ile gece gökte sabit bir şekilde duran yıldızlar gök kubbeye hakim sayıl-

makta idi.107 

“Türk mitolojisinde, birinci dereceden öneme sahip olan yıldız, hiç şüphe yok ki, Kutup 

yıldızı idi. Diğer burçlar ise, Türklere göre onun etrafında dönerlerdi.”108 Türk mitolo-

jisi açısından,  Kutup yıldızının yanında Satürn (Zuhal) yıldızı, Jupiter (Eren-tüz) yıl-

dızı; “bakır sokum” olarak adlandırılan Mars (Merih)109 ; “Gök Deliği” olarak adlandırı-

lan Ülker (Ürgel) 110; “Yaruk yıldız” yani “Parlak yıldız” olarak adlandırılan Zühre yıl-

dızı111 da önemli sayılmıştır. Müşteri yıldızına Türkler Kara-kuş adını vermişlerdir. Ve 

onu mizan (ölçü) unsuru olarak görmüşlerdir. Bu anlayışa göre “Yeşil-mavi renkte firu-

zeden” bir kubbe gibi düşünülen gökte, “Beyaz yeşim taşlarına” benzetilen yıldızlar 

 
104 Harun Güngör; “Uygur Kağan Unvanlarında Kün ve Ay Kavramlarının Kullanılışı”, XI. Türk Tarih 
Kongresinden Ayrı Basım,Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1994, s.512.  
105 Gumilöv; Eski Türk’ler, s.118. 
106 Ögel; Türk Mitolojisi , c.II, s.180. 
107 Esin; “KÜN-AY (Ay-Yıldız Motifinin Proto-Türk Devrinden Hakanlılara Kadar İkonografisi”, s.313.  
108 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.202. 
109 Ögel;  ss.187-188. 
110 Ögel; s.183 
111 Ögel; s.222 
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arasında Kara-kuş gezegeni gün ve gecenin mizanını düzenlemektedir.112 Türklere göre 

gök çadırının deliklerinden sızan ışıklar yıldızlar idi.113 

Türk mitolojisinin, yıldızlara yüklediği anlam yıldızların semavi oluşları dolayısıyla 

yaruk (ışık, aydınlık) ilkesine bağlı oluşları ile alakalıdır. Zira, yaratılışı anlatan birçok 

efsanede dağlara verilen benzer roller yıldızlara da yüklenmiş ve onlar kutsalın bir an-

lamda en aktif olduğu anda kutsalın yanında yer almış ya da bu aktivite esnasında bir 

şekilde kutsaldan sudur etmişlerdir.Yakut efsanelerinde, “saman yolu” olarak bilinen 

yıldız kümesinin, Tanrı’nın ilk kez dünyayı yaratmak istemesi esnasında, gökte dolaşır-

ken bıraktığı ayak izleri olduğuna inanılmaktadır.114 

Semavi sembollerin, kozmik anlatımı yanında sosyo-psikolojik yansımalarını da Türk 

mitolojisinde görmemiz mümkündür. Bazı yıldızların uğurlu olduğuna ya da uğursuzlu-

ğuna; yine yıldızların dilekleri gerçekleştirme gücüne inanılması göçebe insanın birey-

sel kararlarında göğün onayına ihtiyaç duyduğunu göstermektedir. Yükseliş tecrübesi de 

bir anlamda bireysel ve toplumsal ihtiyaçlardan doğmuştur. Çünkü göçebenin bozkır-

daki zor yaşam şartları, kutsalın desteği ile ancak kolaylaşabilmekte ve huzur veren bir 

yaşama dönüşmektedir. Bu anlamda, kutsal yönlendiricidir. Bu gücünü bazen doğrudan 

bazen de yardımcı sembolleri ile gösterir. Yakut Türkleri ve Kırgızlar Venüs (Zühre) ve 

Satürn’ü uğurlu kabul eder buna karşılık Mars’ı uğursuz sayarlardı.115 Yine Utarit (Mer-

kür)’in dilekleri kabul ettiğine inanılır ve bu yıldıza “Tilek” yani “Dilek” derlerdi.116 

Mevsim değişimlerinin, göksel ayinlerin  zamanının belirlenmesinde etkin olduğu dü-

şünüldüğünde, yıldızlarında bu ayinlerin zamanını belirleyen dolaylı vasıtalar olduğu

görülür. Zira eski Türk’ler mevsimlerin oluşumunu yıldızlara bağlamışlardır. Büyük ayı

burcunun kuyruğunun döndüğü yöne göre mevsimler oluşmaktadır. Kuyruk kuzeyde ise 

kış; batıda ise sonbahar; güneyde ise yaz; doğuda ise ilkbahar olur.117 Yükseliş kavramı

kutsalın tezahürleri olan sembollerin taşıdığı değerlerle netleşir. Yıldızlar kutsalın teza-

hürü olarak bozkır insanının bütün yaşamına yön verecek pek çok ip ucu taşır. Bu ip 

uçları kutsala işaret ettiği için göçebe insan açısından daha önemli görülür. 

 
112 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, s.47. 
113 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.181. 
114 Ögel; s.228. 
115 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.50. 
116 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.188. 
117 Ögel; s.183. 
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Yıldızların gökteki kozmik duruşları Venüs, Satürn, Mars gibi yıldızlarla sınırlı kalma-

mıştır. Eski Türkler, gökte oluşturdukları yıldız topluluklarını da yerde kendilerinin 

kurduğu toplumsal yaşama benzer şekilde canlandırmışlardır. Büyük ayı ve Küçük ayı

burçları bunu en iyi şekilde ifade etmektedir. Kutup yıldızına en yakın burç Küçük ayı

burcudur. Bu burç yedi yıldızdan meydana gelir. Bu yıldızlardan kuyruğun en sonun-

daki iki yıldız Kutup yıldızına en yakın olan yıldızlardır. Türkler bu iki yıldızı iki aygır

gibi düşünmüşlerdir. Arkadaki dört yıldızı çekenlerde bu iki yıldızdır. Bu dört yıldız ise 

araba olarak düşünülmüştür, araba ile atlar arasında kalan yıldız ise arabanın oku olarak 

değerlendirilmiştir. Büyük ayı burcu ise; kutsaldan uzak oluşu nedeni ile olumsuz bir 

anlam yüklenen, Küçük ayı burcundan çaldığına inanılan “Alcor” adlı küçük yıldız ile 

de bu olumsuz düşüncenin açıkça ifade edildiği yıldız grubudur. Büyük ayı burcu tıpkı

dağların kişileştirilmesi gibi kişileştirilerek “Yedi kardeşler” ya da “Yedi hakan” olarak 

adlandırılmıştır.118 Küçük ayı burcunun, arabaya benzetilmesi Tanrı’nın gökte bindiği

düşünülen ve yerde de Türk hükümdarının bindiği iki tekerlekli “Kanglı” araba düşün-

cesini çağrıştırmaktadır. Küçük ayı burcu kutup yıldızına yani merkeze daha yakın ol-

duğu için önemli görülmüştür, diğer burçlar da onun etrafında dönmektedir. Büyük ayı

burcu ise onun peyki hatta düşmanıdır.119 Türk kozmolojisinin, yönlere yüklediği özel 

anlam burada da kendini gösterir zira, terazi burcu doğudan doğması nedeni ile önemli 

görülmüş bir yay olarak düşünülerek göğün aldığı şekille ilişkilendirilmiştir.120 

Türklere ait bir mezar taşında “Yetiken yıldız” takımını andıran resimler yer almakta,  

Gök-Tanrı’nın arabacısı olarak yorumlanan bu simgede, araba üstünde gök ideogramı

bulunmaktadır.121 M.Ö. II.yy’da Hsiung-nu’ların başkenti Kuts’ang’da (Kuçan) bir gök 

tapınağı yer almaktaydı. Bu tapınakta yarı insan yarı ejder heykeller, gök tanrısı ile 

onun yakınları olan yıldızları temsil ediyordu.122 

c) Kuş

Eski Türkler, göğün sonsuzluğunu kültürel yaşamdan pek çok motifle ifade etmeyi ba-

şarmışlardır. Göğün, aşkın ve kutsalla kaynaşmış sonsuzluğuna duyulan hayranlığı, bu

sonsuzluğu uçma yeteneği ile yaşayan  “kuş” motifini, kültürel yaşantı içine yerleştire-

rek canlandırmışlardır. Kuş sembolü, bazı Türk kavimleri tarafından “ongun” olarak 

değerlendirilmiştir. Kuş, aynı zamanda Türk kültüründe “yüksekliği”, “yukarıyı” işaret 
 
118 Ögel; s.153-154. 
119 Ögel; s.202-203. 
120 Ögel; s.212-214. 
121 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, s.59. 
122 Esin; s.56. 
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etmesi nedeni ile kutsalın sembollerinden biri olarak görülmüştür. Yakın coğrafya kül-

türü olması nedeniyle Çin kültüründe de kuş sembolizmine yapılan atıflar önemlidir.  

Zira, M.Ö. ikinci bin yılda Shang devri kahinleri, yırtıcı ve su kuşlarını gök tanrısının

bir şekli sayıyor ve onlara verilen yılan vb. kurbanların tanrıya verildiğini kabul edi-

yorlardı.123 Yine Çin’de kuş göğün zirvesini simgeler görünmektedir.124 

Her Türk boyunun bir ongunu vardı. 24 Oğuz boyunun hepsinin ongunu kuş idi. 125 

Chou’larda kaz, yüksek mertebeden kimselerin timsali idi. Göktürk ve Kırgız türeyiş

destanında, bir boy mensubunun kuğu kuşuna dönüştüğünden bahsedilmektedir.126 Yine 

Chou’larda, kuşlar Gök- Tanrı’nın timsali olarak görülürdü. Onların timsali “al karga” 

idi, ona kurban sunarlardı.127 

Göçebe kültürü, zoomorfik bir anlatımla efsanevi bir boyut kattığı, kutsal kavramının

içine, yerleştirdiği kuş sembolü ile ilgili birçok efsane üretmiştir. Öyle ki Hint Mitoloji-

sinde bir kartalın gagası, pençesi ve başına sahip olan Garuda Hayat Ağacının dalların-

dan doğması yönüyle Türk mitolojisindeki Er-Töştük Destanında yer alan kara kuşa

benzemektedir.128 Emel Esin bütün Türkçe konuşan kavimlerde su kuşlarına dair 

efsanelerin olduğunu ifade etmektedir. 129 Türk mitolojisinde insanlardan Tanrı’ya haber 

taşıyan kartal ve kargalar,130 bir yiğit için önemli olan av doğanları,131 hatta kanatlı at 

tasvirlerine rastlamaktayız.132 

Göktürk atalar mezarında bulunan kuş kemikleri kuş sembolizmi açısından önemlidir.133 

Çünkü eski Türkler, insanın ruhunun öldükten sonra kuş olduğuna inanır ve ölen için 

uçtu “sonkur oldu” yani “şahin oldu” tabirini kullanırlardı.134 Gök Türklerin atlarının

alınlarına yaptıkları kuş remzlerinin kozmik birer timsal oluşları yanında ruh remzi 

olma ihtimali üzerinde de durulmaktadır.135 

123 Esin; İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, s.40. 
124 Tuncer Gülensoy; Orhun’dan Anadolu’ya Türk Damgaları, Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı Yayınları,
İstanbul 1989, s.16. 
125 Rasonyi; Tarihte Türklük, s.29. 
126 Esin; İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, s.38. 
127 Esin; s.92. 
128 Yaşar Çoruhlu; Türk Mitolojisinin ABC’si, Kabalcı, İstanbul 1999, ss.139-140.   
129 Esin; s.11. 
130 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.209. 
131 Ögel; c.I, s.15. 
132 Esin; İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, s.20. 
133 Gülensoy; Orhun’dan Anadolu’ya Türk Damgaları, s.43. 
134 Rasonyi; Tarihte Türklük, s.28. 
135 Esin; İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, s.92. 
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“Göktürk ve Uygur devirlerinde kartal ve diğer yırtıcı kuşlar hükümdar ve beylerin 

koruyucu ruhu ve hukuki sembolü olarak görülmekteydi. Kartal, güneşi ve gücü ifade 

ediyordu.”136 Kartal, gücü ve göğü temsil eden bir sembol olması yönüyle Şamanist 

gelenekte de yerini almıştır. Zira,  Şaman yükselişi tecrübe etmek için hazırladığı sah-

nede bu sembolü sıkça kullanmıştır. Çünkü kartal ilk şamanın atası olarak görülmüş-

tür.137 Dolayısıyla Kartal, Şahin, Doğan, Atmaca gibi kuşların “kendisinden türenilen 

hayvan-ata” olması yönüyle Türk mitolojisinde yerini aldığını görmemiz mümkün-

dür.138 Bu bakımdan Eliade’ın ifade şekli ile “ebedi bir dönüş” vurgusu ile Şaman ilk 

atasının var oluşunu tekrarlarla canlı tutmaktadır. Gök soylu olan Şaman bu sıfatı nede-

niyle gökle iletişim yükünün esas kahramanı olarak toplumsal yapıda yerini almıştır. 

Yakutlar, kartalın dünya ağacının tepesinde yaşadığına, yüce ruhların taşıyıcısı ve Gök 

Tanrı’nın ya da Şaman ruhunun sembolü olduğuna inanırlar.139 

Türk kültüründe, gökte iktidar sahibi olan yırtıcı kuşların daha çok toplumsal statüsü 

bakımından önemli bir yere sahip olan hükümdar ya da Şaman gibi karakterlerin sem-

bolü sayılmasıyla birlikte yırtıcı olmayan kuşlarında sembolik değere sahip olduklarını

görmekteyiz. Zira  “Orta ve İç Asya’da çeşitli kurganlardaki buluntuların üstünde kaz, 

ördek, kuğu gibi yırtıcı olmayan kuş tasvirlerine de rastlanmaktadır.”140 Çeşitli kuşların, 

özellikle kartal, sungur (songor, şingor), tuğrul, kaz gibi kuşların Türkler için önemli 

olduklarına, erkek çocuklarına yiğitlik, kahramanlık, güçlülük ve hürriyet sembolü ola-

rak bu kuş adlarının verilmesi de işaret etmektedir.141 Ayrıca “Bıldırcın yiğitliğin, sülün 

güzelliğin, saksağan iyi haberin, turna ölümsüzlüğün ve uzun hayatın altın veya kırmızı

karga güneşin, kara karga şeytanın ve kötülüğün, güvercin uzun hayatın kaz erkekliğin 

evliliğin ve başarının sembolü olarak görülmüştür.”142 

Efsanevî bir değere sahip olan ve “devlet kuşu olarak kabul edilen Huma kuşunun, Ya-

kutlarda hüma, umay veya ımı şeklini aldığını” görmemizde mümkündür.143 

Eski Türk’ün yönünü bulmasına Ay ve güneş yardım etmektedir. Kuş sembolizmi bu 

düşünceye de yerleştirilmiştir. Göğün zirvesindeki gök kartalının başı, doğuya dönük-

 
136 Çoruhlu; Türk Mitolojisinin ABC’si, s.145. 
137 Eliade; Şamanizm, s.188. 
138 Yaşar Çoruhlu; Türk Sanatında Hayvan Sembolizmi, Seyran, İstanbul 1995, s.75. 
139 Çoruhlu; Türk Mitolojisinin ABC’si, s.144 
140 Çoruhlu;  s.176 
141 Gülensoy; Orhun’dan Anadolu’ya Türk Damgaları, s.38. 
142 Çoruhlu; Türk Mitolojisinin ABC’si, s.177 
143 Çoruhlu; s.141. 
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tür; sağ kanat güneşi, sol kanat ayı örtmektedir. Güneş güneyin, ay ise kuzeyin işaretçi-

sidir.144 

Kuşların, göğe hakim oluşları, uçabilme yetenekleri ve gökte bulunan kutsala yakın

oluşları, göçebe insanının göğe duyduğu merakı ve ilgisi ile birleşince Türk mitolojisi-

nin kuş sembolüne yüklediği anlam netleşmektedir. Türk kültürü özellikle su kuşlarına

ve yırtıcı kuşlara ilgi göstermiştir. Bozkırdan dünyayı tanımlayan eski Türklerin, göçebe 

yaşam tarzları ve avcılık kültürleri yırtıcı kuşlara yüklenen özel anlamı açıklamaktadır. 

Yırtıcı kuşların avda oynadıkları rol ve gökteki liderlikleri eski Türkler’in kutsalı algı-

lama biçimleri ile örtüşür. Çünkü  eski Türkler’e göre kutsal, sıradan ve sakin duruşun

ötesinde hareketlilik ve farklılıktır.  Bu anlayış yükselişin, sembolik tecrübesinde ken-

dini gösterecektir. Kuş sembolizmi yükselişi tecrübe eden Şaman kıyafetlerinde de yer 

almaktadır. Altaylı Şaman, elbisesine taktığı kuş tüyü ile kuş biçimine girdiğini sembo-

lize eder. Çünkü kuş Şaman’ın sembolik olarak yaşadığı yükselişi doğrudan yaşamakta-

dır. Kutsalı sosyal yaşamdan ayrı düşünmeyen Türkler’in gözünden bunun kaçması

düşünülemezdi. Çünkü kuşlar tıpkı hükümdar gibi göğe aittir ve göğün yerdeki parçala-

rından biridir. 

d) Dağ

Dağ sembolünün Türk dini inanışlarında özel bir anlamı vardır. Tıpkı ağacın dikey ve 

göğe yükselen duruşu gibi dağlar da aynı duruş itibariyle önem kazanmıştır. Çünkü 

dağlar göğe ulaşan duruşları ile Tanrı’ya ulaşan en yakın yol gibi görünmektedir. Kuv-

vetle muhtemeldir ki  bu yakınlık dağları, sonsuzluğu anlamlandırmaya çalışan göçebe 

için önemli hale getirmiştir. Bu da ayinlerde, kurbanların burada sunulmasına ve dağlara 

“Iduk, Art, Kuttağ” gibi kutsalı ifade eden adların verilmesine yol açmıştır.145 

Türk kozmolojisi, dağları salt değer olarak gördüğü gibi kimi zaman ağaç kimi zaman 

yıldız kimi zaman da kuş simgesiyle birleştirmiştir. Merkez simgeciliği konusunda be-

lirtildiği gibi yerde merkezi ifade eden bir kozmik dağ anlatımı merkez simgeciliğinin 

en önemli yönlerinden biri idi. M.Ö. 645 yılında Çinli olmayan göçebeler at kurbanla-

rını kutsala, dağın güney yamacında sunarlardı.146 Hsiung-nu ve Tabgaçlar’da da gök 

 
144 Ögel; Türk Mitolojisi , c.II, s.169. 
145 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.52. 
146 Esin; İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, s.38. 
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ayini dağların zirvesinde yapılıyordu. Bu kutsal dağlar bugün Türklerin Ak-dağ dediği

dağ silsilesinde yer almaktadır.147 

Gök ayininin, dağda yapılması dağ-gök ilişkisine işaret eden önemli bir noktadır. Çünkü 

gök için yapılacak ayin ona en yakın mekanda yani dağda ve göğe bağlanan yön yani 

güneyde yapılmalıdır. Yakut efsanesine göre “Tanrı akappak (bembeyaz) bir dağın zir-

vesinde” oturmaktadır. Abakan Tatar efsanesi, Ulu Hakan Akhan’ın, Akdağ’ın eteğinde 

mesken kurduğunu haber verir.148 Dağların “Ak” olarak görülüşü onların Gök-Tanrı

dolayısıyla gökle ilişkisine işaret eder. Çünkü Ak, ışığın ve iyiliğin rengidir ve her ikisi 

de gök ile ilgili kavramlardır. 

Altay Mitolojisine göre, gök kubbenin altında som altın bir dağ vardır, bu dağın tabanı

yere kadar inmez. O, gökler aleminin dağıdır. Bay-Ülgen bu dağdan dünyanın yaratılı-

şını idare etmiştir. Bu dağda ay ve güneşin ışıkları hep parlar.149 Türk mitolojisinin 

önemli simgelerinden ay, güneş ve dağ merkez simgeciliğine işaret etmektedir. Bu dağa

hem Tanrı’nın burada oluşundan, hem de yaratılışı burada idare etmesinden dolayı kut-

sal mekân olarak bakılmıştır. 

Altaylar “Cedey Han’ın” “Yedi köpeğinin” altın dağda nöbet tuttuklarına ve bu dağın

göğün direği olduğuna inanırlar.150 Türk inanışlarında, kurban törenlerinin dağ zirvele-

rinde yapılması düşüncesi oldukça yaygındır. Zira, Altaylar’da yaşayan Beltir Türk-

leri’nde halk, yüce tepelerde büyük ateş yakar ve ak koç kurban ederlerdi. Kurbanın eti 

yanan ateşe atılır ve yanan etin dumanının yukarda bulunan Tanrı’ya haber götürdüğüne 

inanırlardı.151 Yüksek olan dağlar dumanın Tanrı’ya haber götürüşünü hızlandırıyor olsa 

gerektir.  

Göktürkler Ötüken’i, Uygurlar Kut-Dağ’ı kutsal sayardı. Göktürkler’in Ötüken’den 

başka kutsal bildikleri Ötüken’in 250 kilometre batısında yer alan Bodin İnli dağını da 

kutsal saydıklarını biliyoruz.152 Göktürkler Ötüken’in kutsallığına o kadar inanıyorlardı

ki; burayı terk ederlerse yok olacaklarını düşünüyorlardı.153 

147 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, s.111. 
148 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, ss.291-292. 
149 Ögel; c.II, ss.290-291. 
150 Ögel; c.II, s.204. 
151 Seyidov; “Gök, Ak ve Kara Renklerinin Eski İnançlarla Alakası”, s.38. 
152 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.53. 
153 Günay, Güngör; s.67. 
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Dünyanın yaratılışı efsanelerinde dağ sembolizmini çağrıştıran vurgulara rastlamamız

mümkündür. Dağın en önemli unsuru olan kaya objesi, Yaratılışta Tanrı tarafından 

“yalçın kaya olsun” emri ile vurgulanmaktadır.154 Bu emirle birlikte yaratılış sahnesinde 

kaya, insanın üstüne çıkarak kendini koruduğu bir obje olarak yerini almıştır. Kaya 

“kendisinde barınılan”, “kurtarıcı”, “yaşam desteği veren”,  bir cisimdir.155 Tıpkı kutsa-

lın kendisi gibi güçlü, asil, aşılmaz bir duruşa sahip olan kaya parçası olduğu dağ gibi 

Türk mitolojisinde kutsalın tezahürü olarak yerini almıştır. 

Türeyiş efsanelerinde dağ sembolüne sıklıkla rastlamaktayız. Zira Göktürk yaratılış 

efsanesinde, Turfan’ın kuzey batısındaki dağdan bahsedilir.156 Uygurların ilk yaratılış 

efsanesinde kutsal kurdun dağ eteklerinde yaşadığı söylenmiştir.157 Uygurların ataları

Kao-çı Tölesler’inin inanışlarına göre hakan kızları Tanrı ile evlenmek üzere yüksek 

dağ tepelerine bırakılırdı.158 Doğu Hunlar’ı, göller içindeki volkanlı dağda, göğe tapar 

ve bu dağa “gök dağı” derlerdi.159 Dağları kutsalın simgesi olarak görmek yerine bu 

dağlara doğrudan kişilik veren Türk inanışlarına da rastlamaktayız. Altay dağları kutsa-

lın simgesi olmalarıyla birlikte birer han olarak da düşünülmüşlerdir.160 Uygurlar da 

aynı şekilde dağlara “Kan” derlerdi.161 

Gök ve yer tanrılarına ibadet edilen bu dağlar yer yüzündeki doğal mabetler gibi gö-

rünmektedirler. Bu fonksiyonlarının yanında bazı ruhlar  Altun-Suna-Yış (Altın Suna 

adlı ormanlı dağ) ya da Altun-Kır’da (Altın Kır ya da Altın dağ)’da mekân tutmuş ola-

rak düşünülürdü.162 Ölen Türk büyüklerini yüksek dağ tepelerine gömme adetine Altay 

dağlarında rastlanan kurganların çoğunun yüksek dağlarda gömülmüş olmaları işaret 

etmektedir.163 Yüksek dağlara gömme adetinin yanında mezarları dağ şeklinde yapma 

adeti de Türk düşüncesine girmiştir. Zira Göktürk kağan mezarları dağ şeklinde idi.164 

Şaman’ın en önemli materyallerinden biri olan “Yada Taşı” havayı serinleten165, yağ-

mur yağdıran166 bir taş olmasından dolayı Türk kültürü açısından önemli bir yere sahip-

tir. Bu taşın Asya kıtasının yüksek yerlerinden çıkarıldığı söylenmektedir. Öyle ki 
 
154 Hüseyin Namık Orkun; Türk Efsaneleri, Çınar Yayını, İstanbul 1943, s.6. 
155 Orkun; s.12. 
156 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.285. 
157 Ögel; c.I, s.35. 
158 Ögel; c.II, s.284. 
159 Esin; İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, s.100. 
160 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.52. 
161 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.290. 
162 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, s.52. 
163 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.290. 
164 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, s. 52. 

 165 Hikmet Tanyu;  Türklerde Taşla İlgili İnançlar, Kültür Ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1987, s.79. 
166 Tanyu;  s.75. 
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Yada, özellikle  Türkistan’da bulunan bir dağ geçidinden, Orta ve Doğu Asya tarafla-

rındaki  yüksek bölgelerden çıkarılan bir taş olarak görülür.167 Yada taşının sahip oldu-

ğuna inanılan sihri güçlerin bu taşın yüksekten çıkarılması ile ilintili olması muhtemel 

gibi görünmektedir. Zira “yükseklik” kavramı kutsalı doğrudan ifade eden, hatta kutsa-

lın ya kendisine ya da tezahürlerine ev sahipliği yapan bir kavram olarak dikkatimizi 

çekmektedir. Uno Harva’nın, Chackov’dan yaptığı alıntıda “Buryatlar gibi bazı Asya 

halklarının da kendilerinde verimlilik gücü olduğuna ve gökten düştüklerine inandıkları

taşlara ta’zim ettiklerini” görmekteyiz.168 Gökten yani kutsaldan, Tanrı’dan gelen bu 

taşlar sosyal yaşam içinde insanların kutsal alanla iletişim kurmalarına yardım etmekte-

dirler çünkü bu taşlar göğün yere sunduğu armağanlardır. 

e) Ağaç

Kökleri yerde dalları ise göğe varan ağaç kozmolojinin dikotomik boyutunu en güzel 

örnekleyen semboldür. Bu duruş eski Türklerin dikkatinden kaçmamış olsa gerek ki 

Türk kültürü gerek merkez simgeciliğinde gerek türeyiş efsanelerinde gerekse de koz-

moloji anlayışında ağaca özel bir yer ayırmıştır. Hatta ağacı kimi zaman yıldız dağ ve 

kuş motifleri ile birleştirerek kültüre yerleştirmiştir.  

Ağacın dikey duruşu hem göğün tabakalı anlatımını hem yüksekliği hem de yükselişi

çağrıştırmaktadır. Altay mitolojisine göre çam ağacı gök yüzüne yükselen özel bir 

simge idi. Gökleri delen bu ağacın tepesinde Tanrı Bay Ülgen oturuyordu. Bu görüş

Abakan tatarlarında göğe uzanan dağ ve bu dağın üzerinde yedi dallı kayın ağacı şek-

linde düşünülmüştür.169 Yakut Türkleri ise kutup yıldızına kadar uzanan demir ağacın

varlığına inanırlar.170 Göktürk ve Uygurlar Ötüken Yış (Ötüken Ormanı)’nı kutsal kabul 

ediyorlardı.171 Uygur menşe efsanesinde; Tola nehrinin Selenga’ya döküldüğü yerde 

birbirine yakın iki ağaç büyümüştü. “Bu ağaçlardan biri çama benziyordu, öbürü ise 

gerçekten çam idi. İkisi arasında büyük bir tepe husule geldi, tepenin ortasına gökten 

ışık indi tepe günden güne büyüdü. Sonunda tepe açıldı ve beş çocuk dünyaya geldi. 

Bunlar, terbiyeli çocuklar idi. Ana, babalarına nasıl saygı gösterirler ise ağaçlara da öyle 

saygı gösterirlerdi.”172 Ağaç ve dağın doğurduğu bu çocuklar göğün armağanı idi ve 

 
167 Tanyu;  s.79. 
168 Uno Harva; “Altay Kavimlerinde Gök Tanrı”, (Çev. : Harun Güngör), http://www.alewiten.com/altay.htm, 
(07.2005) 
 
169 Gülensoy; Orhun’dan Anadolu’ya Türk Damgaları, s.50. 
170 Ögel; Türk Mitolojisi , c.II, s.155. 
171 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.54. 
172 Rasonyi; Tarihte Türklük, s.45. 
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kutsalın bir parçası olarak değerlendirilmişti. “Kayın ağacı Türklerin kutsal ağaçların-

dan biriydi. Tanrı, kendi haberlerini, kayın ağacı yolu ile gönderirdi. Bu ağaç aynı za-

manda, bütün insanlığın atası olan bir Kadın-Ana’yı da içinde saklardı.”173 

Başkurtlar’da da her kabileye ait orman içinde kutsal bir ağaç vardır. Bu ağaçlara kabi-

lenin kutsal kuşunun tünediğine inanılır.174 Kuş ve ağaç motifinin yer aldığı bu örnekte 

yükselişi, yüksekliği ve kutsalı simgeleyen iki sembol birbirini beslemiş ve içeriği kuv-

vetlendirmiş görünmektedir. 

Şamanların yükseliş için hazırladıkları otağ içinde ağacın merkez simgeciliği ve göğün

katlarını temsil etmekte önemli bir yere sahip olduğunu biliyoruz. Zira, Şaman davulla-

rında bu önem kayın ağacı sembolü ile ifade edilmiştir.175 

Ağaç, evreni oluşturan beş unsurdan biridir, “yönü gündoğusu, mevsimi bahar, saati 

sabah, rengi gök, göksel cisimleri Kök-luu (Gök-ejder) denen yıldız takımı, igaç-yultuz 

(Ağaç yıldızı) veya Ongay denen Müşteri (Jüpiter) gezegeni, Kuş (Niao) denen yıldızla-

rın zirvede görünüşüydü.”176 

4) YükselişMotifinde Merkez Simgeciliği ve Hükümdar’ın Rolü 

a) Türk Kozmolojisinde Merkez Simgeciliği

Merkez simgeciliği bir ucu gökte bir ucu yerde olan, yer ile gök arasında kutsalın en 

yoğun olduğu ve buradan dünyanın diğer alanlarına yayılarak varlığını gösterdiği bir 

sistemdir. Merkez simgeciliğine göre göğün merkezinde bulunan kutsalın karşısında

yerde Türk devleti, Türk kavmi ve Türk hakanı bulunmaktadır. Böylece yerden göğe

gökten yere doğru kutsalın yoğunlaştığı kutsal bir direk oluşturulmaktadır. Kutsalın yer 

ile kurduğu bu bağlantı semavi bir çok sembolle de zenginleştirilerek kutsalın yayılması

sağlanmaktadır. 

Türk kozmolojisinde sembollerin birbirini tamamlayıcı ve açıklayıcı bir yapıda olduğu

görülmektedir. Zira merkez simgeciliği göğü,yıldızları; yeri, hükümdar anlayışını ve 

devlet anlayışını hem besler hem açıklar hem de tamamlar niteliktedir. Türk hakanları-

nın otağlarını kurup oturdukları yerler şüphesiz ki dünyanın merkezi ve birinci derecede 

 
173 Ögel; Türk Mitolojisi , c.I, s.95. 
174 Ögel; c.II, ss.166-167. 
175 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.54. 
176 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, s.25. 
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önemli yeri idi. Göktürk ve Uygurlardaki “Ötügen” dağ ve ormanları ile Oğuz destanın-

daki “Or-Tag” ile “Kür-Tag” lar da bu düşünce düzeninin en açık örnekleri idiler.177 

Türk hükümdarının ordusu dört yönün birleştiği yerin merkezinde ve tüm yıldızların

kendisinde bağlı bulunduğu göğün merkezi olan kutup yıldızının altında bulunuyordu. 

Merkez simgeciliği sadece yönleri birleştirmekte kalmıyor kutsalın temsilcisi olan sem-

bolü, bir yükseklik üstüne yerleştirerek onu kutsala biraz daha yaklaştırıyordu. Bu mer-

keziyetçi anlayış, merkezi bir “kozmik dağ” ve “dünya ağacı” sembolleri ile ifade edi-

yordu.178 Göğün zirvesi olan kutup yıldızının hemen altındaki yer-su alanında yüksek 

bir dağ ve bu dağda dünya hükümdarının şehri bulunmaktaydı.179 Dünya dağı dünyanın

orta dağı idi. Bir nevi dünyanın direği olan ve Tanrı’nın yeryüzü ile iletişim kurduğu bu

dağlar, yeryüzünün ortasında bulunuyordu. Ötügen ormanı ile dağlarının bulunduğu

bölge böyle bir yeryüzü, merkezi, ortası idi.180 Türk mitolojisinin hükümdarın çadırını

kurduğu ve tuğunu diktiği yerleri  yeryüzünün başkenti, merkezi, sayması ve bu düşün-

ceyi dağ sembolü ile canlandırmasını dünyanın bir dağ ya da demir ağaçla göğe bağ-

lanması fikrinde aramak gerekir. Yakutlarda demir ağaç,181 Uygurlarda ise dağ 182 moti-

fine rastlamak mümkündür. Yakut Türklerinin zirveleri Tanrı’ya ulaşan demir ağaçları-

nın kökleri dünyanın göbeğinde merkezinde bulunmaktaydı.183 Yerdeki demir ağaç ya 

da dağ gökteki demir kazıkla birleşmekte gök ve uzay bu dağın ya da ağacın etrafında

dönmekte idi. 

Yükseliş, kutsalı doğrudan yaşamak ve onunla birebir kaynaşmaktır. Merkez simgeciliği

bir noktada Türk kültürünün kutsalın aşkınlığına rağmen dünya merkezi etrafında dönüş

vurgusu ile birebir iletişime açık olduğu mesajını veriyor gibi görünmektedir. Zira Tan-

rı’nın mekanı gök onun yarattığı yer etrafında dönerek onu kuşatmakta, daha sonra ör-

neklerinde göreceğimiz gibi döne döne yapılan yükselişi vurgulamakta ve yarattığından 

kopuk ve uzak olmadığı mesajını vermektedir. Tanrı, kendisine kut verdiği hükümdarı

merkeze oturtmuştur. Kutsal hükümdarın bulunduğu merkezden dalga dalga yerde ya-

yılmaktadır. Türk kağanının başkenti kutsalın dünyada yayıldığı merkez olarak görül-

mektedir. Kutsalın dışında kalan alanlar Türk yurdu değildir. Uygur menşe efsanesinde 

geçen “Kut-Tağ” Türk yurdunun merkezi idi ve Uygur devletini kuran “Yaglakar” boyu 

burada yaşardı. “Bundan sonra “Dokuz-Boy” gelirdi. Nihayet üçüncü derecedeki soylu, 

 
177 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.267. 
178 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.66. 
179 Esin; İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, s.46. 
180 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.280. 
181 Ögel; s.194. 
182 Ögel; s.267. 
183 Ögel; s.28. 
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Bayırku ile Bugu kabileleri, üçüncü halkayı teşkil ediyordu. Ediz, Tongra gibi kabileler 

dördüncü halkayı, Moğollarla Çinliler ise beşinci ve onuncu halkayı temsil edi-

yordu.”184 Kutsalın yerdeki bu halkalı dağılımı dikey bölümleme ile birebir desteklen-

mekte idi. Çünkü gök katlara ayrılmakta her kat yukarı doğru kutsalı daha fazla taşı-

makta idi. Dalga dalga yayılan kutsal anlayışı gökten güç alan Türk yurdunun bu dikey 

bölümlemeyi yere adapte etmesini sağlıyordu. 

Kutsal, merkezden itibaren yerde yayılırken güneşin doğduğu yön olan doğuyu göğün

zirvesine, güneyi yine göğün zirvesine; Kuzeyi ve batıyı ise yere karanlığa işaret eden 

semboller olarak Türk düşüncesine yerleştirmiştir.185 Doğu ve batı ışığa ve karanlığa

teşmil olunduğu için “yaruk” ve “kararıg” ilkeleri ile gökten gelen kutsallığı yön kav-

ramına yüklüyordu.  

Merkez simgeciliğinin sadece göğe doğru düşünülmediği merkezin yönlerin desteği ile 

yer içinde geçerli bir kavram olduğu görünmektedir. Öyle ki kainatın hammaddeleri 

olan beş unsur kutsala teşbih edilen yönlerle ilişkilendirilmiştir. Zira, su ve ateşin yönü 

kuzey ve güney;ağaç ve madenin yönü doğu ve batı olarak düşünülmüştür.186 Doğu ve 

güneyin yaruk batı ve kuzeyin kararıg ilkeleri ile ilişkilendirilmesinden yola çıkarak bu 

beş sembolden ağaç ve ateşin göksel semboller olduğu sonucunu çıkarmak mümkündür. 

Bu bizim yükselişin tetikleyici güçlerinden ağaç ve ateşe anlam yüklememizi daha ko-

laylaştıracaktır. 

Proto-Türklerden Chou’ların, gök ayinlerini yaparken yön kavramına önem verdiklerini 

görmekteyiz. Zira, bu ayinler göğe yapılması sebebiyle kutsalın en iyi temsil edildiği

yönlere yine kutsalı en iyi şekilde temsil eden karakterler yerleştirilerek yapılıyordu. Bu 

bağlamda hükümdar gökten kut alan şahıs olması sıfatı ile göğe teşbih olunan güneye;  

beyler ve halk kuzeye;büyük askerler doğuya; küçük askerler ise batıya dönerek ayin 

yine hükümdarın başkanlığında yapılıyordu.187 Gök ayini kutsal için yapılan ayindir. Ve 

onun sistemine uygun olarak yapılması gerekir. Dolayısıyla yerdeki sosyal yapı gökteki 

kutsal yapı ile uyum içinde olmak durumundadır. Bu uyum ışığı simgeleyen ve göğe ait 

sayılan yaruk ilkesini temsilen güney ve doğu yönlerinin hükümdar ve büyük askerlere; 

karanlığı temsil eden ve yere ait olan kararıg ilkesini temsilen de halkın ve küçük as-

kerlerin batı ve kuzeye dönmeleri ile ifade edilmektedir. Güneyin ateşin; doğunun ağa-

 
184 Ögel; s.267. 
185 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s. 67. 
186 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, s.35. 
187 Esin; s.96. 
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cın yönü olduğu dikkate alınınca ateşin göğe yükselen dumanı, ağacın göğe yükselen 

boyu yükseliş için güney ve doğuya anlam kazandırmaktadır. 

Kozmoloji anlayışı içinde yön kavramı merkez simgeciliğini hem besleyen hem de on-

dan beslenen bir kavram olarak görünmektedir.” Bir Uygur metninde, kainat otağın or-

tasındaki ağaç sütuna benzeyen, fakat sekiz köşeli oluşuyla dört ana yön ve dört ara yön 

kavramına da işaret eden, yiti erdinilig (yedi cevherli) bir sıruk’un (sırık, sütun) sular 

üstündeki yer yüzünü desteklediği ifade ediliyordu.188 Göktürkler’de  de  “Ötüken-yış”

(Ordu Örgin) dört yönün kavşağı yani kainatın merkezi kabul ediliyordu. 189 

Merkez simgeciliğinin bir başka boyutunu göçebe otağının üniversalist kozmoloji anla-

yışı ile uyumlu bir şekilde mikrokozmoz olarak düşünülmesi fikri oluşmaktadır. Göçebe 

çadırı da tıpkı yer ile gök arasındaki ilişkiyi gösterir biçimde dört köşeyi örten yarım

kubbe şeklinde düşünülüyordu.190 Tabgaçlar kainata benzettikleri kubbeli dört köşeli bir 

otağda ayinlerini yapmaktaydılar.191 Türk otağları ortasında ocak, tepesinde baca 

(tügünük) görevi yapan delikle bir kubbe taklidi idi. Bu otağ köşeli ya da yuvarlak bir 

yapı üzerine kuruluyordu.192 Yuvarlak zemin vurgusu Bahaeddin Ögel’in bazı Türklerin 

dünyayı yuvarlak bir tepsi gibi düşündükleri fikri ile birleşince anlam kazanmaktadır.193 

Nitekim Chou’lar kainatı silindir gövdeli ve kubbeli bir otağ şeklinde düşünüyorlardı.194 

Türk kültürü, kozmoloji anlayışını sadece çadırlarında değil mimaride hatta mezarla-

rında göstermeyi başarmıştır.Zira Göktürk devrine ait kubbeli çadır şeklindeki mezarla-

rın varlığı bilinmektedir.195 

Kozmoloji anlayışının göçebe için çok önemli olan yayların şeklinde de gök kubbesinin 

sembolik şekliyle canlılık kazandığı görülmektedir. Böylece yay gök kubbesinin sem-

bolü olmaktadır.196 

b) Yükseliş Tecrübesinde Hükümdar Anlayışının Etkisi  

Eski Türk'ler, hükümdarın doğuşunu efsanelerle yoğurmuş, kutsal bir olay olarak gör-

müşlerdir. Çünkü hükümdar “Tanrı tarafından devletin başına getirilen ve yine Tanrı’ya 
 
188 Esin; s.41. 
189 Esin; s.21. 
190 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, ss.65-66. 
191 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, s.113. 
192 Esin; İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, s.66. 
193 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.258. 
194 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, s.39. 
195 Esin; İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, s.124. 
196 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.235. 
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karşı mesul olan” kimsedir.197 Göktürk yazıtları Tanrı’nın kut veren, şans veren, güç ve 

devlet veren olduğunu vurgulamıştır.198 Tanrı güç ve kut veren olunca bu kutu vereceği

insanı da kendisi seçmektedir. Bu da Tanrı tarafından seçilen kişiyi Tanrı’ya karşı so-

rumlu tutarken diğer insanlardan da farklı ve özel kılmaktadır. Bu üniversalist devlet 

anlayışı üniversalist kozmoloji anlayışının bir yansımasıdır. Merkez simgeciliğinin bir 

başka boyutu olan hükümdar anlayışı yine yerin gökle uyumunu sağlayıcı bir yapıda 

karşımıza çıkar. Zira Gök- türkler’de, Gök-Tanrı’sı bir hükümdar olarak görülmüş ve

tengri-kan (Tanrı han ) olarak adlandırılmıştır. 199 Göğün hükümdarı dolaylı yoldan yeri 

idare etmek için yerin hükümdarına kut vermiştir. Bu hükümdar yerin merkezinde Al-

tın-dağ denen zirvede oturmaktadır. Bu zirve göğe yakın olduğu gibi yerde de kutsalı

yayan bir merkez olarak görülmektedir.200 Kozmoloji anlayışının şekillendirdiği bu 

hükümdar anlayışı hükümdarı göğe teşmil etmektedir. Hükümdar göğün yerdeki yansı-

masıdır. Hükümdarın kutsalın yani göğün bir uzantısı olarak görülmesi Türk kültüründe 

hükümdarlıkla ilgili bir çok göksel semboller üretmiştir. Tanrıdan kut alan hükümdarın

yaratılışı göksel bir anlatımla Uygur dönemi Oğuz destanında, Oğuz-Kağan’ın doğarken 

yüzünün tıpkı gök mavisi gibi olduğu söylenmektedir. Eski Türklerde insanın iyi ya da 

kötü oluşunda en önemli belirti yüzüdür. Buna göre kötü bir insanın yüzü kara, iyi bir 

insanın yüzü beyazdır. Bu insan kutsalı, simgeliyorsa kutsalın rengini yani “gök” ren-

gini almaktadır. Oğuz-Kağan’da gökten kut alan bir hükümdar olduğu için onun yüzü 

de kutsalın renginden yani gök mavisinden başka bir şey olamazdı. Bu Oğuz’un gökten 

geldiğine işaret ediyordu.201 

Gökten gelen hükümdarın yine gökten gelen bir varlıkla evlenmesi de onun kutsallığını

destekliyor ve besliyordu. Türk kültürü bu noktaya türeyiş efsanelerinde defalarca yer 

vermiştir. Zira, Oğuz Kağan, gökten ışık içinde gelen kızla, bir anlamda güneşle evlen-

miş ve üç oğlu olmuştur. Bu oğullar yine göksel isimlerle adlandırılıp Güneş, Ay ve 

Yıldız adını alarak semavi olduklarını göstermişlerdir. Çünkü gök ve gök cisimleri ile 

ilişkili olarak doğan çocuklar özeldir, özel oluşları gök kaynaklı oluşlarına bağlıdır.202 

Türklerde devlet yeryüzündeydi ama iktidar tanrıdan geliyordu. Güneşin doğduğu yer 

en kutsal yer idi. Yönler önem sıralamasına göre; Doğu, Batı, Güney ve Kuzeydir. Doğu

ve Batı kutsal yönler olduğu için buradaki yöneticiler hanedan üyeleri arasından seçi-
 
197 Hüseyin Namık Orkun, Eski Türk Yazıtları, Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara 1994, 1D, s. 29 
198 Ögel; s.118. 
199 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, s.59. 
200 Esin; İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, s.88. 
201 Ögel; Türk Mitolojisi , c.I, s.49. 
202 Seyidov; “Gök, Ak ve Kara Renklerinin Eski İnançlarla Alakası”, ss.46-47. 
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lirdi.203 Hükümdarın yön kavramı ile tayini ve bunların özellikle hanedandan yani gök 

kaynaklı olanlardan seçilmesi kozmoloji anlayışının bir yansımasıdır. 

Türk tarihi hükümdarın gökle ilişkisini anlatan bir çok örnekle doludur. Bilge Kağan 

yüce gökte saadet bulmuş kahramandır. Hun hükümdarı Mete “Tanrının oğlu”, “Yer ve 

gökten doğmuş, güneş ve ay tarafından memur edilmiş kabul edilirdi. Beşinci asırda 

İrtişte yaşayan Teles komutanı “gök’ün büyük oğlu” olarak adlandırılıyordu.204 Hun ve 

Uygurlara göre Gök Tanrı hükümdara görevini başarabilmesi için ferdi kabiliyet ve üs-

tünlükler sağlamıştır.205 Uygurlarda hakanlar tengride, ay tengride ve kün tengride kut 

bulmuş insanlar olarak görülmüştür. Onlara göre hakimiyetin gücü gökten, ay tanrısın-

dan ve güneş tanrısından geliyordu. Karabalgasun kitabesinde Uygur Kağanı ihtişamını

gökten almış olan dünyanın büyük Türk hükümdarı olarak anlatılmaktadır.206 

M.Ö. II.yy’da Hsiung-nular’da gök ayinlerini sadece hükümdarlar yapardı. Aynı anlayış 

birinci, beşinci ve dokuzuncu aylarda yapılan ayinlerle Chou’larda da vardı.207 

Chou’larda gök ayinin yöneten hükümdarın yönü güneye doğru, büyük askerlerin ki ise 

doğuya dönüktür. Gök tanrıdan gelmesi sıfatı ile gök ayinin yöneten hükümdar kutsala 

kutsalın temsilcisi sıfatıyla kurban sunardı.208 

Türkler, köklerini kutsal ongunlara dayandırıyor ve bu ongunlara saygı gösteriyorlardı.

Bu ongunlar hükümdarlık remzi olarak Türk kültüründe yerini almaktadır. Göktürklerde 

yüksekliği simgeleyen bayrak; gökten gelen kutsal kurt başıyla birleştirerek kozmolojiyi 

simgeleyen davulu da buna ekleyip bu sembolleri hükümdarın remzi saymışlardır.209 

Yüksekliği çağrıştıran bayrak göğe işaret etmektedir. Gökten gelen kurt bayrakla birle-

şerek hükümdarın semavi kökenine ve göğün hükümdarı onayladığına işaret ediyordu. 

Bunlara ek olarak kainatın temsili olan davul210; mikrokosmoz otağ ve göğün sembolü 

olarak düşünülen yay hükümdarın sembolleri sayılıyordu.211 Türk hükümdarı tanrılara 

özgü sayılan iki tekerlekli “kanglı” yani kağnı denen arabalara binerlerdi.212 Tanrıya ait 

olan araba tanrının temsilcisi tarafından kullanılması hükümdarın yine semavi yönüne 

vurgu yapar.  

 
203 Çandarlıoğlu; “Uygur Devletleri Tarihi ve Kültürü”, c.II, s.209  
204 Seyidov; “Gök, Ak ve Kara Renklerinin Eski İnançlarla Alakası”, s.47. 
205 Rasonyi; Tarihte Türklük, s.60. 
206 Sinor; Erken İç Asya Tarihi, s.437. 
207 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, s.97. 
208 Esin; s.94. 
209 Gülensoy; Orhun’dan Anadolu’ya Türk Damgaları, s.35. 
210 Ahmet Taşağıl; “Göktürkler”, Türkler Ansiklopedisi, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 2002, c.II, s.39  
211 Ögel; Türk Mitolojisi, c.I, s.88. 
212 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, s.42. 
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Türk kağanının tahta çıkışı kadar toplumsal huzurda hükümdar vasıtasıyla tanrının des-

teği ile gerçekleşir.213 Toplumsal huzur Tanrı ile uyum içinde olan hükümdarın kut 

vasıtasıyla tanrının kendine verdiği erdemleri kullanmasıyla gerçekleşir. Bunlar Tanrı

tarafından kendisine verilen kısmet ve yarlığdır. Yarlığ, Tanrı adına verilen emirdir, za-

manla Tanrı adına yapılan bağışlamaya dönüşmüştür214. Emir Tanrı adına olunca 

amaçta huzur vermek, halkı bir arada tutmak ve onları beslemektir. Halka düşen ise 

Tanrı adına emir veren hükümdarın Tanrı ile uyumunu bozacak itiraz ve davranışlardan 

uzak durmaktır.  

Türk kültürünün hükümdara yüklediği bu anlam onu gökle kaynaşmış, kutsaldan pay 

almış olarak göğün simgesi haline dönüştürmüştür. Yükselişin göğe yapılan bir yolcu-

luk olduğu dikkate alınınca hükümdar aslında bu yükselişi tecrübe eden en önemli do-

laylı aktördür. Ancak daha sonra göreceğimiz gibi yükselişin ana aktörü Şamanlar’dır. 

Hükümdar sihri tekniklerle göğe yükselmekten ziyade otağ, davul, yay gibi hükümdar-

lık remzleri ile gök ayinlerini yöneten, kutsalın yönlerine yani doğu ve güneye göster-

diği saygıyla yükselişi daha çok içsel bir boyutta yaşamaktadır.  

 

213 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.41. 
214 Taşağıl; “Göktürkler”, s.40  
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IV. BÖLÜM 

GELENEKSEL TÜRK KÜTÜRÜNDE YÜKSELİŞ MOTİFİ

1) Sembolizm ve Yükseliş Tecrübesi 

Eski Türk’ler, tanrıyı gökte tasavvur etmişlerdir. Tanrı güneşinde ötesinde bir yerde 

bulunmaktadır. Yani Tanrı yükseklerin yükseği ve daha yükseği olmayan sonsuzlukta 

yer almaktadır. Bu sebeple eski Türkler, bu sonsuz yüksekliğe “üzeliksiz” yani “daha 

yükseği bulunmayan, ebedi sonsuzluk adını vermişlerdir. Tanrının bulunduğu ve daha 

yükseği olmayan bu sonsuz yükseklik için kullanılan bir başka ad “Tengri yerleri” 

ifadesidir. 215 

Göğe yükselme sembolü, semavî yüce tanrılarla alâkalıdır. Bilindiği gibi birçok yüce 

Tanrı “yüksek” veya” gök” diye isimlendirilmiştir. İşte bu göğe yükselme sembolizmi 

yüce varlıklardan uzaklaşıldıktan sonra da dinî değerlerini ve aktüalitesini muhafaza 

etmiştir. Böylece yüce tanrıya yapılan kültün kaybolması “göğe yükselme” semboliz-

mini geçersiz hâle getirmemiştir. Bunun  için tarihî-dinî muhteva içinde yükseliş tecrü-

besini her yerde görebilmekteyiz. İşte göğe yükselme sembolizminin yükselişi tecrübe 

eden ustanın tekniklerinde başlıca rol oynamasının nedeni budur. Çünkü yükseliş ile 

insanlar gök ile temas kurabilmektedirler. Dolayısıyla semaya yükselmek, semavî yüce 

tanrıya inanç üzerine kurulmuş olan arkaik dinî ideolojideki yüce Tanrı ile temas kurma 

olayının bir kalıntısıdır. Bu iletişimde, Şaman vecd tecrübesinden dolayı kendini imti-

yazlı bir varlık olarak telakki etmiş ve toplum tarafından da edilmiştir.216 

215 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.140-141. 
216 Mehmet Aydın; “Şamanizm’in Eski Türk Dinî Hayatı ile İlişkisi”, http://www.hbektas.gazi.edu.tr/28.Dergi, 
(04.2005). 
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Kutsalın göğün sonsuz maviliğine yerleştirilmesi kutsalla iletişimi doğrudan sağlayan 

“yükseliş” motifini, kimi zaman bir ayin havasında kimi zaman da sembolik yönü zayıf

ve ayrıntıdan uzak bir olay olarak geleneksel inanışa yerleştirdiği görülmektedir. Se-

mavi sembollerin doğrudan kullanıldığı yükseliş tecrübesini yaşayan kişiler, şamanlar, 

hükümdar ya da sıradan insanlar olabilmektedir. Bilinçli olarak bir amaç için yerden 

göğe yapılan bu yolculuğun yanında göğün kendisinin yukarı çektiği kahramanlar da 

yükselişi tecrübe edebiliyorlardı.

Altay Türkleri’nin göğün üçüncü katındaki bir dağda yaşadığını düşündükleri yedi 

Tanrı anlayışları; Yakutlar’ın yedi katlı bir dağda yaşayan ve dağın zirvesindeki tahtına

merdivenle çıkan Tanrı anlayışları, tanrının doğrudan yaşadığı yukarda olma duygusunu 

insanın da; tanrıya ulaşma arzusu ile birleştirerek yaşama isteğini doğurmuştur. Çünkü 

yükseliş tecrübesi yerden göğe doğru yükseklik ve yukarı kavramlarının doğurduğu

kutsalla doğrudan iletişim kurmak için yapılan bir yolculuktur. Tanrı gökte kişi yerde 

iken kişinin kutsalı yaşamasını ancak tanrısal tezahürler sağlıyordu. Halbuki kutsalın

kendisi kozmolojik birliği ve aşkınlığı kişiye daha iyi yaşatabilirdi. Esasen bozkırda yer 

alan her obje ve olguyu göğe dayandırmayı başaran Türk zihni ortaya koyduğu kozmo-

loji anlayışı ile yükseliş tecrübesi için alt yapı ve gerekçeleri zaten hazırlamıştır. Bu 

anlamda merkezden  yukarının irtibatı “yükseliş” kavramının önemini artırmış ve top-

lumsal yaşamda Şamanlara (kam) önemli bir rol yüklemiştir.  

2) Türk Kültüründen Yükseliş Örnekleri  

a) Şaman’ın Yükseliş Tecrübesi 

“Atlı Orta Asyalıları, yer ile gökten başka bir şey ilgilendirmiyordu. Onlar, ne ziraatçi 

kavimler gibi bitkilere, ne yerde sürünenlere ve ne de Hindistan’ın orman halkı gibi, 

vahşi hayvanlara önem veriyorlardı. Üstlerinde açılan sonsuz, mavi bir gök kubbesi; 

altlarındaki ise ya sonsuz bozkırlar veyahut da vahşi fakat güzel yaylalar ve karlı dağ-

lardı.217 Türk mitolojisi gök ve yer kavramlarına önem verdiği gibi, bu iki kavramın

karşısına, kişi oğluna yani insana da sisteminde yer vermiştir. Bu da doğrudan gökle 

iletişime geçecek ve iletişimin yolunu bir takım simgesel anlatımlarla, yükseliş

ritüellerinde kendini gösterecektir. İnsanlar Yer-Su ilahlarıyla vasıtasız görüşürler. An-

cak yüksekteki gök ilahlarıyla görüşmeyi aracılar vasıtasıyla yaparlar. “Bu yüzden, her 

yurt’un yerinde semanın katlarını temsil eden bir çembere asılı olarak yüksek ilahların

217 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.258. 
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bir şekli bulunur, onun yanında da insanı koruyan dokuz ceddi temsil eden somo var-

dır.218 Geleneksel Türk kültürünün göğe yüklediği kutsiyet ve bunun doğrudan sonucu 

olan kutsalın tezahürleri Şaman’ın “Kişi” adına yaptığı göksel yolculuğunda ona rehber-

lik edecektir. Bu semboller yükseliş ayininde kimi drama teknikleriyle ya da Şaman’ın

kıyafetlerinde bire bir taşınacaktır. Burada Şaman’ın tecrübe ettiği yükseliş ile ilgili il-

ginç bir nokta vardır. Zira Türklerde Şaman’ın yaptığı pratikler devletin gerçekçi ve 

içtimai bir yola girmiş dininden ziyade halk inanışlarına ait görünmektedir.219 

Resmi devlet anıtlarında adı geçmeyen Şaman “Vecd ve istiğrak (Extase)” ustası olarak 

halk dini yaşayışında yerini almıştır.220 Devlet kutsalın yerdeki birinci dereceden kolu-

dur. Halk ise kutsalı daha dolaylı yoldan yaşar, bu da günlük hayatın sıradan olaylarında

cenaze, defin, hastaları iyileştirme, tabiat ruhlarıyla bağlantı, tanrıya sunulan kurbana 

eşlik etmek, dertlilerle Gök-Tanrı ve öteki kutsiyetler arasında aracılık yaparak kutsalı

daha yoğun yaşama ihtiyacını halk açısından doğurur. Bu noktada karşımıza göksel 

yolculuğu tecrübe eden bir “Trans” ustası olarak Şaman çıkar.221 

Şaman’ın gök soylu ilk atası, gökten gelen222 ve ırsi olarak kuşaktan kuşağa geçen bir 

aktör olduğunu görüyoruz.223 Şaman yere ve göğe ayin yapması cihetiyle “Ak ve Kara” 

olarak ikiye ayrılır. Ak kam Ülgen’e yani göğe; kara kam Erlik’e yani yere ayin ya-

par.224 

Şaman’ın semavî yolculuğu pek çok semavî sembolle zenginleşir. Bu semboller ritüele 

başlamadan önce Şaman’ın üstündeki kıyafette kendini gösterir. Chou’larda semavi 

ayinlerde en önemli sembol davul idi. Çalınan davul gök gürültüsü olarak düşünülürdü. 

Ve bu durumda yağan yağmur tanrının davete icabet ettiği anlamına gelirdi.225 Göktürk-

ler döneminde kamlar davul çalar, kutsal sayılan yer etrafında dönerek cezbe haline 

girer ve kehanetlerde bulunurlardı.226 Şaman’ın davulu bir anlamda kozmoloji anlayışını

simgelemektedir. Davul, şamanı taşıyan onu uçuran sesiyle şamanın konsantre olmasına

yardım eden bir araçtır.227 Davulun üstünde yer-gök ve ikisi ile ilintili bir çok simge yer 

 
218 Radloff; Sibirya’dan, c.III, s.8. 
219 Ögel; Türk Mitolojisi,c.II, s.182. 
220 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.101. 
221 Günay, Güngör;  s.102. 
222 Gülensoy; Orhun’dan Anadolu’ya Türk Damgaları, s.63. 
223 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.104. 
224 Seyidov; “Gök, Ak ve Kara Renklerinin Eski İnançlarla Alakası”, s.38. 
225 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, s.108. 
226 Esin; s.102. 
227 Eliade; Şamanizm, s.199. 
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almaktadır.228 “Tatar Şaman davulunda; güneş, ay gökkuşağı gibi bir çok göksel sem-

bole rastlanır.”229 

Şaman elbiselerinde ve davullarında bulunan semavî semboller Şaman’ın göğe ait olu-

şunu, kutsalla “kişi” arasında bir aracı olduğunu ifade eden sembollerdir. Bu semboller 

yerden göğe doğru yani kutsala doğru yolculuk yapan Şaman’ın güç kaynaklarıdır. 

Yükseliş ve yükseliş anı için gereken sahne bir anlamda bu sembollerde tamamlanmak-

tadır. 

Şaman maskelerinde yer almakta olan ışıklı güneşi andıran halkalar kötü ruhları kov-

mak için göğe atılan oklar ile birleştirildiğinde; güneş ışıklarının ok’a benzetilmesi 

önem kazanır.230 Çünkü Şaman güneşin bulunduğu göğe çıkmak için yükselişi

yaşamaktadır. Güneş ışıklarının oka benzetilmesi, göğe atılan oklarla yükselişi tanım-

lamamıza yardım eder. Bu iki simgenin (ok ve güneşin) güneş ışıklarıyla sembolize 

edilip Şaman’ın davuluna işlenince Şaman’ın semavi yolculuğu için bir sembolün man-

tığı ortaya çıkar. Altaylar’da Şaman’ın külahında dağ tavuğu tüyü vardır.231 “Tüy” 

uçuşa, dağ ise merkez simgeciliğine işaret eder. Eski Türkler’e göre bazı hayvanlar on-

gun oluşları cihetiyle sihirli bir güce sahiptir. Dağ tavuğunun ongun olarak değerlendi-

rilmesine ilişkin bir açıklık olmamakla birlikte Şaman’ın yükseliş esnasında kimi hay-

vanlara dönüşerek bu sihri tecrübe ettiği de bilinmektedir.232 Bazı araştırmacılara göre 

“ebekuşağı” Şaman’ı göğe götüren bir yol idi. “Ebekuşağı öyle bir köprü idi ki, bu dün-

yayı öbür dünyaya (bu acunu, ol acuna) bağlardı.” Ancak genel kanaat Türkler’in ebe-

kuşağına birinci derecede bir anlam yüklemedikleri doğrultusundadır. Onlara göre ebe-

kuşağı kutsal gökte değil yerde meydana gelen bir olaydır. Yinede Şaman’ın sembolik 

anlatımında ebekuşağı yerini almıştır. “Şaman davullarındaki resimler üzerinde de ebe-

kuşağını temsil eden sembolleri sık sık görebiliyoruz. Bu semboller genel olarak, dün-

yanın orta direği olan Demir-kazık’ın iki yanına karşılıklı olarak çizilmiş altı yaydan 

ibaret idiler.”233 

Şaman’ın yükseliş tecrübesi tümüyle kozmoloji anlayışı ile şekillenir. Zira Şamanlığa

mensup kimseler için dünya katlardan oluşmuştur, ancak onlar katların oluşumu ile il-

gilenmekten ziyade bu katları türlü tekniklerle aşarak kutsala ulaşmakla ilgilenirler bu 

 
228 Radloff; Sibirya’dan, c.III, s.22. 
229 Eliade; Şamanizm, s.203. 
230 Esin; İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, s.73. 
231 Radloff; Sibirya’dan, c.III, s.20. 
232 Rasonyi; Tarihte Türklük, s.43. 
233 Ögel,Türk Mitolojisi, c.II, ss.236-238. 
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çaba kuvvet sarfını ve gürültüyü beraberinde getirir.234 “Şamanizm’in en eski şekline 

göre, öbür dünya aşağıdaki dünya ile aynıdır. Daha mütekamil Şamanizm de ise, ışık

alemi olan göğün de, aşağı dünyanın da bir çok tabakası vardır.”235 Göğü yedi, dokuz, 

hatta onyedi katlı düşünen Türkler Şaman’ın göğe yükselişi ile kutsala ulaştığına inanır-

lar. Kozmolojinin Şaman’ın yükselişine kattığı anlamın birçok sembolik anlatımına

rastlamak mümkündür. Sibirya’daki Türk kavimleri, Şaman’ın ayin yapacağı çadırın

bacasından yukarı ağaç çıkarıp bu ağaca gök (mavi), ak ve sarı renkte deriler asarlardı.

Gök rengi göğün yani kutsalın işaretidir.236 “Yakut Türkleri, dünyayı yuvarlak olarak 

düşünürlerdi. Bu yuvarlak dünyanın ortasında da bir delik vardı Yakut Şamanları üzer-

lerinde taştan oyulmuş böyle dünya şekilleri taşırlardı.237 Kutup yıldızı tanrının kutsal 

mekanı ile insanlık dünyası arasında iletişimi sağlayan hem tanrının şefaatini hem de 

tanrının göksel yolculuğunun geçişi olan bir kapı niteliğinde idi.238 Eski Türklere göre 

göğün direği kutup yıldızıdır. Kutup yıldızına “Demir-Kazık” veya “Altun-Kazık” adı

verilir. Eski Türkler Kutup yıldızının gökte hiç kımıldamadan durduğuna gezegen ve 

yıldızların onun etrafında döndüğüne ve tanrının ışıklı ülkesi gökle yeri birleştiren bir 

kapı olduğuna inanırlar. Yükselişi temsil eden Şaman Kutup yıldızına kadar çıkar fakat 

daha yukarı tanrının esas mekanına geçemezdi Tanrı gönderdiği elçiler vasıtası ile kutup 

yıldızına kadar uçup gelen şamanla görüşürdü.239 “Esasen Orta Asya ve Sibirya 

göçebelerinde çadır göğün bir nevi küçük bir sembolü gibi idi din törenlerinde de, çadı-

rın içine girilir ve sanki göğün katlarında geziliyormuş gibi hareket edilirdi.240 Çadırın

direği dünya direğini, bacası kutup yıldızını, direğin budakları göğün katlarını temsil 

etmektedir. Yakut Türklerinde göğün en üst katında efsanevi çift başlı kartal bulun-

maktadır Yakut Şamanları bunu sembolik bir dille anlatmak amacıyla göğe çıkış tören-

lerin çift başlı bir kuş heykelini sırık üstüne koyarlar. Sırık üstüne yerleştirilen üç kuştan 

batıda bulunanı, çift başlı ve “Öksökö-Kıl” kuşudur; doğudaki “Sour” adlı karga hey-

keli; ortadaki ise efsanevi “Kei-Kıl” kuşlarıdır. Bu kuşlardan sonra göğün dokuz katı

gelir.241 

Türk kültüründe rastladığımız “Tengri el” yani “Semavî vatan” kavramı yer yüzünün 

üstünde, yükseklerde var olduğu düşünülen kutsal mekana çağrışım yapmaktadır.242 

234 Radloff; Sibirya’dan, c.III, s.3. 
235 Rasonyi; Tarihte Türklük, s.29. 
236 Seyidov; “Gök, Ak ve Kara Renklerinin Eski İnançlarla Alakası”, s.40. 
237 Ögel;Türk Mitolojisi, c.II, s.281. 
238 Ögel;  s.182. 
239 Ögel;  ss.150-151. 
240 Ögel;  s.200. 
241 Ögel;  s.147. 
242 Esin, İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, s.86. 
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İnsanlar, bu tanrısal mekanla iletişimi doğrudan değil ara tabakalarda bulunan yardımcı

güçlerle sağlayabilmektedirler. Bu aracılığı üstlenen en önemli yardımcı ise toplumsal 

statüsü ve mistik güçleri ile şamandır.243 Altay Şamanları yükseliş ayinlerinde, görevleri 

kurban kesmek değil, kurbanı göğe Tanrı Bay Ülgen’e ulaştırmaktır. Bu amaçla,  keçe 

ve halılarla kaplı bir çadır kurulur. Çadırın ortasına ucu duman deliğinden çıkan yap-

raklı bir taze kayın ağacı yerleştirilir. Ağacın en tepedeki dalına aşağıya sarkan bir şey 

asılır ve alttaki dalları kesilir. Çadırın kapısı her zaman doğuya bakar. Çadırın kapısına

kurban edilecek atın ağılı temsili olarak yapılır. Burada kurban edilecek at, at kılından 

yapılmış bir ip ile Baş-Tutkan Kiji (Baş tutan kişi)’nin gözetimindedir. Çadırdaki ağacın

dibinde bir ateş yakılır, ilk aşamada yardımcı ruhlar çağırılır. Şaman ruhların geldiğini 

değişik seslerle duyurur. Daha sonra çadırın dışındaki kazı simgeleyen nesneye oturur 

uçuyormuş izlenimi vermeye çalışır ve “Ak göğün altında, ak bulutun üstünde, mavi 

göğün altında, mavi bulutun üstünde, yüksel semaya ey kuş!” der. Kazın yükselmeye 

başladığını davula vurarak gösterir. Bu esnada kaza ilişkin beyitler okur. Kurbanı kesme 

işlemine başlanır. Kurban kesildikten sonra etler kayın dallarına takılıp yukarıya kaldı-

rılır. 

İkinci gün güneşin batmasıyla tören tekrar başlar. Şaman tütsüleme ve özel elbiselerini 

giyme aşamasından sonra yardımcı ruhları çağırır. (Yayık Kan, Kayra Kan, Paysın Kan, 

Yabır Kan) iskemle üstüne oturan Şaman, yardımcı ruhların desteği ile göğe yüksel-

meye başlar. Yardımcı ruhlar davulun içine kabul edilmiştir ve ağırlık yapmaktadırlar. 

Şaman kalkar ve çadırdaki ağaç etrafında döner; Törende bulunanları selamlar ve göğe

yükselişin sürdüğünü davula vurarak gösterir. Davula vuruş artıkça Şaman göğe vardı-

ğını duyurmak ister. Kurbanın (Pura) ruhunu simgeleyen iskemleye oturarak göğün bi-

rinci basamağına çıktığını gösterir. Sonra Taptı’nın ikinci basamağına çıkarak ikinci 

katın dibine geldiğini gösterir. Şaman Pura ile Baş tutkanı koşturup üçüncü kata çıkar. 

Burada kurbanlık hayvan yorulmuştur Şaman onları önden yollar kendisi kazı çağırıp

ona biner. Şaman Pura ile Baş tutkan’a yetişince kazı bırakır. Şaman üçüncü katta gör-

düklerini bela, hastalık, hava durumunu anlatır, burada Şaman pipo içer karakuş olarak 

dördüncü kata geçer. Ateşin etrafında beş kez dönüp beşinci göğe yükselir. Burada en 

yüksek yaratan oturmaktadır. Daha sonra altıncı basamakla altıncı kata yükselir. Sonra 

yedi, sekiz ve dokuzuncu kata çıkar, ve yine haberler verir. Ancak her Şaman yediden 

sonrasına çıkma yeteneğine sahip değildir. Bu tören zengin ev sahibinin isteği ile 

 
243 Rasonyi; Tarihte Türklük, s.32. 
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üçüncü güne de taşınabilmektedir.244 Hikayede iki temel unsur vardır: biri kurban diğeri 

ise kurbanın göğe ulaştırılması için göğe yapılan yolculuktur. Eliade’ye göre bu yolcu-

luk “Kurban edilen hayvanın ruhunu Bay-Ülgen doğrudan doğruya somut olarak sun-

mak üzere yapılmaktadır.”245 

Altay Şaman’ının yaptığı bu semavî yolculuk kozmoloji anlayışının birçok sembolik 

boyutuna dikkat çeker. Çadırın altına serilen keçe ve halılar yer-su ilkesini temsil ediyor 

görünmektedir. Çadırın kendisi mikrokozmoz’a, Kayın ağacı merkez simgeciliğine, 

çadırın doğuya bakması doğunun kutsiyetine, yardımcı ruhlar kutsalın tezahürlerine, kaz 

uçma yeteneği ile göğe, kurban etlerinin yukarı kaldırılması kutsalın göğe atfedilme-

sine, Şaman’ın iskemle üstüne çıkması yine kutsalın yüksekte oluşunu, ağaç etrafında

dönüş yıldızların kutup yıldızı etrafında dönüşüne, taptının (ağacın budakları) basa-

makları göğün katlarına işaret etmektedir. Şaman’ın karakuş’a dönüşmesi göksel sem-

bollerden kuş sembolizmine işaret eder. 

Şaman kurban sunarak ya da kurbansız ayinlerde kişisel becericisini sergiler.246 Göğe

kutsalın yanına çıkıp ondan haberler getirmektedir. Bu yükseliş insanların kutsalın yo-

ğunluğunu artarak yaşamalarına, kutsalı sosyal yaşama çekmelerine yardım etmektedir. 

Şaman bir trans ustası olarak göğün katlarını aşıp kutsalı bir anlamda yerle iletişime 

davet etmektedir. Göğe yüklenen anlam dikkate alınınca Şaman’ın bu çabası göçebe in-

san için özel bir anlam taşır.  

Şamanlar göğe kurbanın ruhuna eşlik için çıktıkları gibi yıldızlar yavaş döndüğü için 

soğuyan havayı ısıtmak için çıkarlar zira Yakut şamanı göğe çıkıp yıldızlara sopa ile 

vurarak hızlı dönmelerini sağlamaktadır.247 Şaman havayı ısıtmak için bir ağaç etrafında

bu ağaca iple bağlı bulunan gezegenlerin ipini kılıcı ile keserek yükselişi sembolize 

eder.248 

b) Hükümdar’ın Yükseliş Tecrübesi 

Eski Türkler’de, hükümdar seçme yöntemi eski bir töreni yansıtır.249 Zira hükümdar, 

göğün oğlu, tanrının kut verdiği, seçtiği hatta gökten yolladığı kutsalın parçası ile ev-

lendirerek kutsallığını beslediği bir liderdir. Orhun anıtlarında, “Yukarıda Türk Tanrısı,

244 Radloff; Sibirya’dan, c.III, ss.23-65. 
245 Eliade; Şamanizm, s.230. 
246 Radloff; Sibirya’dan, c.III, s.19. 
247 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.159-160. 
248 Ögel; c.II, s.185. 
249 Sinor; Erken İç Asya Tarihi, s.423. 
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Türk mukaddes yeri, suyu öyle tanzim etmiş. Türk milleti yok olmasın diye, millet ol-

sun diye babam İltiriş Kağanı, annem İlbilge Hatunu göğün tepesinden tutup yukarı

kaldırmış olacak.”250 ifadesi yer almaktadır.   

Merkezde kutsalın temsilcisi olan hükümdar bu duruşu ile zaten yerle göğün irtibatını

sağlamaktadır. Ancak bu duruşun sembolik bir anlatımı da olmalıdır. Çünkü kainat tan-

rının tezahürleri ile doludur ve halkını besleyip, korumakla görevli olan ve bunu Tanrı

adına yapmakla sorumlu tutulan hükümdar hem tahta çıkışında hem de tahtta kaldığı 

süre zarfında semboller yardımı ile bunu yaşatmak durumundadır. “Tabgaçlarda her yıl

hakan, atının üzerinde, sabaha karşı dağa döne döne tırmanıyor ve orada Gök-Tanrı’ya 

kurban sunuyordu.”251 Dağ yüksekliği sembolize eden bir kavramdır. Gökte tüm 

yıldızların Kutup yıldızının etrafında döndükleri gibi hükümdar da dağa döne döne tır-

manarak hem bu dönüşü hem de göğün katlarını aşma düşüncesini sembolize ediyor 

görünmektedir.  

Türkler birini hükümdar seçecekleri zaman, ülkenin ileri gelen yüksek unvanlı kişileri 

tarafından bir keçeye sarılır ve doğudan batıya doğru dokuz kez havada döndürülürlerdi. 

Bu yüksek unvanlı kişiler her çevirişten sonra hükümdarı eğilerek selamlarlardı. Daha 

sonra da hükümdar adayını ata bindirir ve kendisinden atı sürmesi istenirdi.252 Tümüyle 

sembollerin anlatımı ile gerçekleşen bu olguda, göğün dokuz katına, doğunun kutsallı-

ğına, hükümdarın seçilmiş kişi olarak saygı gördüğüne, her dönüşle göğün dokuz katını

çıktığına ve bunu gök kökenli kutsal hayvanla yani at ile yaptığına dair vurgular yer 

almaktadır. Kurvı-çovaç olarak adlandırılan bu merasimden Emel Esin özetle şöyle bah-

seder: Kağan, kendisine tabi bulunan beyler tarafından, bir keçe üzerinde havaya kaldı-

rılır, daha sonra güneşin döndüğü istikamette dokuz kez havaya kaldırılır ve otağın etra-

fında döndürülür. Bu merasimde kağan güneş rolünde otağ ise kainat görüntüsündedir. 

Dönüşlerin sonunda merasimde hazır bulunanlar eğilmektedirler.253 Dokuzuncu dönüş-

ten sonra biniş töreni başlıyor ve kağan Şaman’ın yaşadığı cezbe haline girer. Kağan, 

cezbede iken ona kaç yıl hüküm süreceği soruluyordu. Kağanın bir anlamda Şamanlaş-

tığı bu törende biniş eylemi semavi sembolle yani atla oluyordu. Hükümdarın tecrübe 

ettiği bu yükseliş, gökte tanrının da kullandığına inanılan iki tekerlekli “kanglı” denen 

arabaya binmesi, böri başlı bayrak ve kainatı simgeleyen davul sembolleri ile zengin-

leştirilerek tamamlanıyordu.Hükümdar eşleri “hatunlar da” hükümdarla birlikte yükse-
 
250 Ergin; Orhun Abideleri, ss.21-22. 
251 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.53. 
252 Sinor; Erken İç Asya Tarihi, s.423.
253 Esin; İslamiyetten Önceki Türk Kültür Tarihi Ve İslama Giriş, s.102. 
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lişi tecrübe ediyorlardı. Hatunlar hükümdarın güneşi temsil edişlerine mukabil ayı tem-

sil ediyor kabul ediliyordu. Hatun keçe üstünde değil koltuk üstünde taşınıyordu.254 

c) Sıradan İnsanların Yükseliş Tecrübesi 

Chou’larda, gök ayini kozmolojik yasalara göre olurdu. Gök ve yer ayinini Gök-

Tanrı’dan gelen kişi olma sıfatı ile hükümdar yapmaktadır.255 Gök ayinleri hükümdarın

gözetiminde yapılan, toplumun yükselişi dolaylı olarak, hükümdar vasıtası ile tecrübe 

ettiği ayinlerdir. Bu ayinlerde yer alan sembolik anlatımlar kutsalın daha yoğun olarak 

yaşanmasına sebep oluyor ve toplumun içsel olarak yükselişi tecrübe etmesini 

sağlıyordu. 

Toplu haldeki bu içsel yükseliş tecrübesi dışında sıradan kişilerin yukarı yani göğe çık-

mak anlamında yükselişi tecrübe ettikleri de olmaktadır. Teleüt Türklerinden Kuguldek 

adlı biri yakalamaya çalıştığı geyiklerin göğe kaçması üzerine, Kuguldek geyikleri ya-

kalamak için göğe çıkmıştır. Kuguldek’in attığı oku, yayı ve kendisi gökte terazi bur-

cuna dönüşmüştür.256 Yere geri dönüşü içermeyen bu yükseliş tecrübesi örneği daha 

ziyada avcılık kültürünün bir yansıması olsa gerektir. Burada önemli olan nokta, kutsala 

ulaşmak için yapılmamış bile olsa, yerin gökle iletişime geçmesi ve bu iletişim netice-

sinde semavi bir sembolün ortaya çıkması fikrinin yer almasıdır.     

Bir Yakut efsanesinde göğün bir deliği olduğuna, bu delik nedeniyle havaların soğu-

duğu ve bir Yakut gencinin göğe çıkıp kurt derilerinden yaptığı eldivenle deliği kapata-

rak soğuğu yendiğine inanılır.257 Tanrının bulunduğu aleme kadar yapılmayan bu yükse-

liş meteorolojik amaçlıdır ve Kalıg’dan sonra yer olan gök kubbesine kadar yapılmıştır. 

Göğe yükseliş için sembolik bir anlatım ve ayin yer almayan bu yükseliş tecrübesi doğ-

rudan kutsala yapılmadığı için basit bir anlatımla verilmiştir. Zaten herkes kutsalın bu-

lunduğu tabakaya kadar çıkma yeteneğine ve gücüne sahip değildir. Göktürk sosyal 

yaşamı için her zaman üstünlüğe sahiptir. Ancak bazen yerde bulunan kişi de, göğe mü-

dahale edebilmektedir. Bu göğe, karşı çıkış değil tam tersine gökte meydana gelen bir 

uyumsuzluğu gidermek adına yapılmaktadır. Zira bozkırdaki sakin yaşam gök ile 

uyumlu olmak durumundadır. Aksi halde huzursuzluk çıkacaktır. Gökte meydana gelen 

 
254 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, ss.149-150. 
255 Esin; s.93. 
256 Ögel; Türk Mitolojisi, c.II, s.214. 
257 Ögel; ss.183-184. 
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uyumsuzlukların doğrudan yere yansıyacağını düşünen ve huzurlu bir yaşamı da göğe

bağlayan göçebe için bu zorunlu bir müdahaledir. 

Sıradan insanların daha çok hava olayları ile ilgili olarak yaptıkları yükseliş yolculuğu

yanında göğün kendisinin bazen tesadüfi olarak insanları göğe, yukarı çekebildikleri 

fikrine de rastlamaktayız. Yakut Türklerinin inanışlarına göre, gökte yaşayan bazı yara-

tıklar vardır. Bu yaratıklarda tıpkı insanlar gibi suya ihtiyaç duyarlar. Bu ihtiyaçlarını

yerden göğe su çekerek gidermeye çalışırlar. Gökte bulunan bu yaratıklar bazen su ile 

birlikte insanları da göğe çekebilmektedirler.258 Yine Yakutlarda funda ağacı ile birlikte 

göğe çekilen ve ayda gezmekte olan bir kızın varlığına inanılır.259 Yerde bulunan  

kişi’nin iradesi ile olmayan ve kişi açısından bir amacı da bulunmayan bu yükseliş tec-

rübeleri eski türkün gözünde göğün anlamını ifade etmektedir.  

d) Ölümle Birlikte Yaşanan Yükseliş Tecrübesi    

Eski Türklere göre ölüm başka bir boyutta yaşamaktır. Çünkü ölenin ruhu göğe uçmak-

tadır.260 “Orhun kitabeleri’nde Bilge Kağan ve Kültigin için ‘uçtu’ tabiri kullanılmakta-

dır.”261 “Türkçe de ölümü karşılayan “uçmak” fiili Moğol dilinde “göğe çıkmak” anla-

mını tam olarak karşılar.”262 Ölümle yaşanan yükseliş tecrübesinin dinamikleri ölümün 

geçiş menseği olarak görülmesinden besleniyor görünmektedir. Çünkü ölüm bir an-

lamda “kişinin” kutsala yani ait olduğu yere dönmesidir. “Yaşamın ölen kişi için uçarak 

yükseldiği gökte devam ettiğine bunun sadece prensler değil şamanlar içinde geçerli 

olduğuna inanılır.”263 Çünkü “insanda hayat olarak ortaya çıkan her şey, güç, sihirli 

nesnelerin toplandığı yer ruhtur.”264 Dolayısıyla kutsalın yani tanrısal enerjinin taşındığı 

ruh kutsala ulaştığı zaman onun mekanında yaşamaya devam edecektir. Ruh, yerde be-

denden ayrılmasının ardından göğe, gerçek mekanına yükselmektedir. Ruhun tecrübe 

ettiği bu yükseliş onun esas yurduna dönmesi ve orada yaşamaya devam etmesi anla-

mını içermektedir.   

Çin’de isig öz yani sıcak ruh’un göksel bir mekana uçtuğu fikri vardır. Ancak ruh, bu-

nun için yardıma ihtiyaç duyar. Yaşayan insanlar ölünün göksel aleme rahatça gidebil-

mesi için mezarına ışık ve ateş meydana getirebilen bakır bir ayna koyarlar. Mezar ta-

 
258 Ögel; s.243. 
259 Ögel; s.173. 
260 Seyidov; “Gök, Ak ve Kara Renklerinin Eski İnançlarla Alakası”, s.48. 
261 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.85. 
262 Jean-Paul Roux; Altay Türklerinde Ölüm, (Çev.: Aykut Kazancıgil), Kabalcı, İstanbul 1999, s.157. 
263 Roux; s.160. 
264 Roux; ss.144 -145. 
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şına da Kök-luu ve gök cisimlerinin resimlerini çizerlerdi. Evin etrafına mumlar yakılr 

ve bu mumların ölen kişiye gök yolculuğunda yol gösterdiğine inanılırdı. Türk kültü-

ründe de ısıg öz ve onun göğe yaptığı yolculuk fikri yer almaktadır.265 Kağan soyuna 

mensup olan kimselerin ruhunun, göğe ve Yitiken yıldız takımına yani Gök-Tanrısı’nın

mekanı olan Kutup yıldızına uçtuğuna inanılıyordu.266 

Huan-Huanların hükümdarının oğlu ortadan kaybolur. Büyücü, öldüğü düşünülen oğla-

nın, göğe kaldırıldığını geri getirileceğini söyler.267 Yenisey yazıtlarında, ruhun geride 

kalanlar tarafından çağrılarak yere indiği ifade edilir. Ölünün yere inmesi yaşadığı me-

kanın gök olduğuna işaret etmektedir268.

Kutsala mekân olarak görülen göğe yapılan yolculuk kutsalla kaynaşma anlamını taşı-

maktadır.Yükselişin sembolik anlatımında hükümdarın, sıradan insanların ve Şaman’ın

yaşadığı yükseliş tecrübesi dışında göğe, yukarıya ve yüksekliğe atıf yapan anlatımlara 

da rastlamaktayız. Zira gök ayinlerinde tanrıya sunulan kurban etlerinin havaya kaldı-

rılması ya da yakılması da kurbanın kutsal için yaşadığı yükseliştir. Kurbana yaşatılan 

bu yükseliş dolaylı olarak “kişi” tarafından da yaşanmaktadır. Çünkü o, ritüelin objesi 

olan kurbanı yönlendiren ve tercih edendir.  

3) X. yy’a Kadar Türkler’in Girdiği Diğer Dinler ve Yükseliş Tecrübesi 

Eski Türkler, bulundukları coğrafya nedeni ile bir çok dini sistemle temasa geçmişler-

dir. Taoizm, Konfüçyanizm, Budizm, Zerdüştlük, Maniheizm, Hristiyanlık, Musevilik 

ve İslamiyet bu dinlerdendir. M.Ö. 136’da Türkler’in Konfüçyüs felsefesini öğreten 

okullarda tahsile zorlandıkları bilinmektedir. Türklerin zorunlu bile olsa Konfüçyanizm 

ile iletişime geçtiklerini göstermesi bakımından bu bilgi önemlidir. Bilge Kağan’ın Bu-

dist tapınakları yanında taoist mabedlere verdiği önem, 617’de Göktürkler’in savaşa

çıkmadan evvel Taoist tapınaklarda yaptıkları “Tükük” denen ayinlerde görülmektedir. 

Taoizm’in doğa ile uyum içinde yaşama prensibi Türk Dini İnançlarındaki tanrının teza-

hürleri fikri ile uyumlu görünmektedir. Bu Taoizm’i, Türkler açısından değer verilen bir 

noktaya taşımaktadır.269 Bilge Tonyukuk’un Taoculuk’un ya da Budizm’in kabul 

edilmemesine ilişkin ifadeleri Türk tarihi açısından önemlidir. 572-581 yıllarında 

Taspar’ın, Çinli rahip Hui-lin’in telkini ile Budizm’i kabul ettiğini görüyoruz . Bu dö-

 
265 Esin; Türk Kozmolojisine Giriş, ss.51-52. 
266 Esin; s.59. 
267 Roux; Altay Türklerinde Ölüm, s.162. 
268 Roux; s.157. 
269 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, ss.137-138. 
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nemde Türk Devleti, Budizm ile ilgili bir çok faaliyet yapmıştır. Sansikritçe eserler 

Türkçe’ye çevrilmiş, kataloglanmış, hükümdar sarayı Budizm araştırma merkezi haline 

gelmiştir.270 

759-779 tarihleri arasında Uygur kağanı Bögü Kağan Çin’e yaptığı seferde Mani dinini 

kendine öğretecek dört rahiple dönmüştür.271 Bu Türklerin Mani Dinini kabul etmeleri 

için onlara ortam hazırlamıştır. Maniheizm’in İran’da ortaya çıkışı ile Zerdüştlük Orta 

Asya’ya yönelmiştir.272 Hıristiyanlık’ın Orta Asya’daki varlığı M.S. IV. yy. öncesine 

dayanmaktadır. Zira, Barthold, Orta Asya’da Maniheizm’in M.S. III. yy.’da 

Hristiyanlık’tan daha önce var olduğunu bildirmektedir.273 

Uygurlar’da “başlangıçta Zerdüştlük bütün memlekette, Mani dini ise yalnız başkentte 

yaygın dinler idi. Daha sonra Zerdüştlük, yavaş yavaş zayıflayarak Mani dini kuvvet-

lenmeye başladı. Bu sebepten olsa gerek ki, Araplar bütün Dokuz Oğuzların, Mani 

Din’ine mensup olduklarına inanmışlardır.274 

Bütün bu tarihi seyir içinde, Türkler’in çeşitli dinlerle etkileşim halinde oldukları gö-

rülmektedir. Burada din değiştirmenin psikolojik kökenleri üstünde durmaktan ziyade, 

Türklerin yeni dinlere karşı olan adaptasyon yeteneklerinin şeklinin, kendileri o dinlere 

adapte olmaktan ziyade; o dinleri, kendi kültürlerine adapte etmek şeklinde olduğunu

rahatlıkla söyleyebilmekteyiz.275 Zira, Türkler, yeni dini sistemleri kabul etseler de 

“Tanrı kavramı yine de orijinal strüktürünü muhafaza etmiştir.”276 Dolayısıyla gök, yine 

kutsala ait mekandır ve doğrudan iletişim kurma ihtiyacını hala gerekli kılmaktadır. 

Çünkü kabul edilen dinler, daha ziyade siyasi nedenler ile devlet erkanınca onaylanıyor, 

halka indiği zaman halk inançları içinde eklektik bir karakter kazanmaktadır. Ağırlıklı

olan yapıyı ise, Eski Türk inançları oluşturuyordu. 

Maniheizm’in kabulüne rağmen, Orman simgeciliği Ötüken’e duyulan saygıda canlılı-

ğını koruyordu.277 Zira, Maniheizm’in ışık ve karanlıktan oluşan düalist yapısına rağ-

men eski inançların oluşturduğu yer-su anlayışı, ormanı hala yere değil göğe ait bir 

sembol olarak değerlendirme sonucunu doğurmaktadır. Maniheizm’i, Türklerin Akde-

 
270 Sinor; Erken İç Asya Tarihi, ss.422-423. 
271 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.167. 
272 Günay, Güngör; s.161. 
273 Barthold; Orta Asya Türk Tarihi Hakkında Dersler, s.19. 
274 Barthold; s.69. 
275 Günay, Güngör; Türk Din Tarihi, s.133. 
276 Günay, Güngör; s.39. 
277 Sinor; Erken İç Asya Tarihi, s.449. 
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niz ve Yakındoğu düşüncesine açılmalarını sağlamasına rağmen, Türk Kültüründe  

minyatür ve heykeltıraşlık dışında bir etkinlik gösterememiştir. Maniheizm’in en önemli 

siyasi destekçisi olan Uygurlar’ın “tengri” kelimesi etrafında geliştirdikleri birkaç dini 

terim dışında Maniheizm ile ilgili bir terminoloji de oluşturmadıkları görülmektedir.278 

Denis Sinor, Colin Mackerras’dan yaptığı alıntıda, Uygurlar’ın Maniheizm’in etkisi ile 

yerleşik hayata geçmelerinin de Türk Kültürü tarafından kendi yapısına dönüştüren bir 

karakter gösterdiğini söylemektedir. Çünkü Türk’ler yerleşik hayata geçseler de çadır

kültüründen vazgeçmiş görünmemektedirler. Büyüyen şehir ve kasabalara rağmen ça-

dırların, Uygurlar’da önemli bir ikamet şekli olarak kaldığını görmekteyiz. Zenginlerin 

iki ya da daha fazla çadırı olabiliyordu. Çadırlarla yerleşik hayata geçen Türk şehirlerin-

den Karabalgasun’da vezirler bile çadırlarda yaşamaktaydı.Ayrıca Maniheizm’in maddi 

şeylerden uzak yaşam önerisi Uygurlar tarafından çok da dikkate alınmış görünmemek-

tedir. Uygur saraylarının lüksünden bir şey kaybetmediği, altın otağlar kurduğu görül-

mektedir. Türk’ler, Maniheizm’in aşırı perhizci hayat tarzını da dikkate almış görün-

memektedirler. Zira bazı Türk Mani Rahiplerinin ağaçları kesip, akan sularda yıkanarak 

yasakları deldiklerini görmekteyiz.279 Kabul edilen evrensel dinlerin geniş halk tabaka-

ları tarafından ilgi görmeyişi Maniheizm ve Hıristiyanlık’ın VIII. yy.dan önce, toplu 

kabullerle onaylanmayışından da görülebilmektedir.  

Geleneksel Türk Dini, kendine has, orijinal strüktürünü kendi coğrafya ve kültüründen 

alan, gök merkezli inanç biçimini tüm dış etkilere rağmen korumayı başarmıştır. Evren-

sel Dinler’in, daha çok devlet erkanınca kabulü ve halkın yeni dini sistemi kendine uy-

durma eğilimleri, yükseliş motifinin iç dinamiklerini koruduğu sonucuna bizi götür-

mektedir. Şamanların büyüsel anlatımında değerini asla yitirmeyen gök fenomeni çer-

çevesinde yükseliş varlığını korumuş görünmektedir. 

 

278 Harun Güngör; “Orta Asya’da Mani Din’inin Yayılması ve Türk Kültürüne Etkisi”, Erciyes Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi Dergisi’nden ayrı basım, Kayseri 1989, s.93.   
279 Sinor; Erken İç Asya Tarihi, ss.448-455.  
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GENEL DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

Göğe yüklenen anlam insanlık tarihi kadar eskidir. Bütün dini sistemler ritüellerinde, 

mitlerinde ve akidelerinde göğe özel bir anlam yüklemiştir. Çünkü gök en yüksekte, 

aşkın, sonsuz ve tamamen tanımlanıp anlamlandırılamayan olduğu için insana özel ve 

farklı gelmiştir. Göğün sonsuz mavilikleri insanın içindeki sonsuzluğu tanımlama ve bir 

yere ait olma duygusu ile birleşince kutsal için belirlenen mekân olma anlayışını do-

ğurmuştur. Kutsal, insan ruhunda kapladığı anlam itibarı ile olumlu, temiz duyguları

çağrıştıran bir kavramdır. Bu duygular ise, yere aşağıya değil; göğe yukarıya ait olabil-

mektedir. Nitekim bir çok kültür iyiliği yani kutsalı göğe, kötülüğü ise yere ait görmek-

tedir.  

İlkel insanın dünyayı anlama çabası iptidai bir inancın mitoloji ile kaynaşması şeklinde 

görünmektedir. İnanca işaret eden bütün sembollerin arkaik bir temeli vardır. Bu temel 

mitolojik anlatımların ana temalarını oluşturur. Günlük yaşamın dünyaya ait alışılmış 

nesne ve olgularının insan zihninde kapladığı yer onu bu sonsuzlukta yalnızlıktan kurta-

ramamaktadır. İnsan kendini her zaman gören, gözeten ve varlığını hissettiren bir obje 

ile birlikte olmaya ihtiyaç duymaktadır. Bu obje sonsuz kudret ve mutlak gerçeklik sa-

hibi olarak her şeyden yukarda, erişilmesi güç bir mekanda olmalıdır. Kutsalın kendi iç 

yapısından kaynaklanan değeri yanında göğün sahip olduğu özellikler de önemlidir. 

Gök yeryüzünde var olan bütün nesnelerden daha yukarda, sonsuz, sırlarla dolu, özgür-

lüğü çağrıştıran, aydınlığın ve ışığın mekanı olan bir kavramdır. Kuşların özgürce uç-

tuğu ve alemi temaşa ettiği bu sonsuz mavilik yeri kaplamaktadır. İnsanın ihtiyaç duy-

duğu gözetilme hissi göğün yukarda oluşu ile tatmine ulaşmaktadır.  

Sınırlı bir bilgi birikimi ve daha ziyade ilkel bir düşünce ile yeryüzünden yaşamı an-

lamlandırmaya uğraşan ilk insan, gelecek kavramının belirsizliğini gidermek için gök-

ten ya da göksel sembollerden yardım beklemektedir. Göksel semboller göğe ait oluşları

nedeni ile arkalarında taşıdıkları tanrısal sırları bir anlamda yerdeki insanla paylaşmak-

tadırlar. Özetle gök, aşkın ve sonsuz oluşu nedeni ile insanın merakını her zaman çek-

miş ve kutsal için sahip olduğu niteliklerden dolayı mekân olarak görülmüştür. İnsan bu 

anlamda kutsal dışı alanda yer almakta ve kutsal alana girebilmek için kültürün, hayal 

gücünün, arkaik sembollerin yardımı ile birtakım iletişim yolları aramaktadır. Kutsalın

birey için önemi dikkate alınınca iletişimin dolaylı değil doğrudan olanı daha sağlıklı ve

kutsala layık görülmektedir. Kutsalın yerde yoğunlaştığı düşünülen merkez noktalar 

belirlemekle işe başlayan bu itici güç yükseliş kavramını bir çok kültüre yerleştirecektir. 
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Göğe yüklenen anlamla ve kutsalın gökte oluşu ile doğrudan bağlantılı olan yükseliş

tecrübesi, aşağıda yani yerde bulunan insanın, yukarıda yani gökte bulunan kutsala 

doğru bazı seçkin ustaların girdikleri trans neticesinde göğün katlarını tabaka tabaka 

aşarak kutsala doğru yaptıkları yolculuktur. Bu yolculuk kendini keşfettiren merkezden 

başlayarak yapılmaktadır. Zira merkez simgeciliği kutsalın yerdeki en yoğun yansıma-

sını eski yaratılış mitlerinden almaktadır. Bu noktalar yaratılış esnasında dolaylı ya da 

doğrudan bir role sahiptir. İlkel hukuk açısından bakıldığında ise, milliyetçiliği besleye-

rek  seçilmiş millet olma vurgusu ile bir anlamda diğer milletlere karşı üstünlüğün ispatı

yatmaktadır. 

Kutsalın yer aldığı bu mekân yani gök kutsalın ağırlığı ve yüceliğinden dolayı kapılarını

herkese açmamaktadır. Ancak özel bir yetenek ve ruha sahip ayrıcalıklı ustalar buraya 

ulaşabilmektedir. Bu ustalar kutsal ile doğrudan iletişim kurabilmek için göğe yüksele-

bilme becerisine sahiptirler. Sıradan bir insan olmanın ötesinde taşıdıkları “seçilmiş

olma” özelliği kendi ruhlarını kutsala hazırlama zorunluluğunu doğurmaktadır. Çünkü 

kutsalın aşkınlığını yaşamak farklı ve ağır bir tecrübedir. Başka bir boyuta geçmek an-

lamında olan yükselişi tecrübe edecek ustalar bu yeteneği ya doğuştan ya da bir hocanın

gözetiminde sonradan almışlardır. Ancak yükseliş için bu yeterli değildir. Bu ustaların

ustalık kazanabilmeleri için bütün yaşamları boyunca birtakım erginleme geçişlerini 

yaşamaları gerekir. Bu erginleme törenlerinde de yine gök merkezde yer alacak ve onun 

onayı sorulacaktır. Toplumdan uzak ve kapalı bir ruh yapısına sahip olan Bu ustalar 

toplumun diğer fertlerinden farklıdırlar. Onlar farklı bir boyuttan kutsala yoğunlaşarak 

yaşamalarından ve terapötik eğilimlerinden dolayı toplum içinde kabul edilmiş dini ve 

büyüsel bir kimliğe sahiptirler. Şamanlar, büyücüler ve bazı din adamları yükselişi tec-

rübe eden ustalardandır.  

Göğe yükselecek bu ustalar yükselişin aşkınlığa ulaşma anlamını dikkate alarak farklı

boyuta rahatça geçebilmelerini sağlayacak zihinsel temizlenme ve transa geçişlerini sağ-

layacak birtakım araçlar kullanırlar. Yükseliş öncesi bu hazırlık daha ziyade kültürel ve 

coğrafi etkenlerle şekillenmektedir. Usta kimi zaman bitkilerin kimi zaman hayvanların

kimi zaman ise tütsülerin yardımına ihtiyaç duymaktadır. Bu bitki ve hayvanlar ise ar-

kaik bir mit ile göğe bağlanmış durumdadır. Karıncaların, uyuşturucu niteliği olan bit-

kilerin yardımı ile göğe yükselişi tecrübe eden ustalara rastlamak mümkündür. Trans 

ustası, astral sembollerle süslenen kıyafetleri ve sembolik değer taşıyan davulu ile ha-

zırlığına devam etmektedir. 
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Kutsal dışı alandan kutsala yapılacak yolculuk yüksekliği ve yukarıyı çağrıştıran vası-

talarla yapılmaktadır. Kültürel yapının şekillendirdiği bu vasıtalar; merdiven, ip, ağaç, 

kulübe, dolambaçlı yollar ve dağlardır.  

Yükseliş motifinin bir çok kültürde örneklerini görmek mümkündür. En ilkel dinlerden 

tekamülünü tamamlamış evrensel dinlere kadar bütün dinler göğe yüklenen anlamı za-

manın dışında tuttuğu için gök ile doğrudan iletişim yani yükselişte varlığını sürdür-

müştür. Kuzey ve Güney Amerika yerlilerinin rahipleri, Afrika büyücüleri, Mezopo-

tamya kültüründe, Maniheizm, Eski Mısır, Kızıldereli, Sami Dinler (Yahudilik, Hıristi-

yanlık, İslamiyet) de din adamlarının ve nihayet geleneksel Türk Kültüründe Şaman, 

hükümdar ve sıradan insanların yükseliş motifini tecrübe eden aktörler olarak karşımıza 

çıktıklarını görmekteyiz.  

Mitolojilerde örneklerini gördüğümüz yükseliş motifinin morfolojisine baktığımız za-

man karşımıza şu noktalar çıkmaktadır: 

1. Gök, kutsalın mekanıdır ve yukarıda oluşu ile doğrudan iletişimi yani yükselişi

gerekli kılmaktadır. 

2. Yükseliş kutsal dışı alandan, kutsala doğru yapılan yolculuktur.  

3. Kutsal dışı alanda merkezden başlayarak tabaka tabaka gökte ilerlenmektedir. 

4. Yükseliş, ancak seçilmiş trans ustaları tarafından gerçekleştirilmektedir. 

5. Yükseliş öncesinde usta, kültürel olarak şekillenen bir hazırlık aşaması

geçirmektedir. 

6. Yükseliş anı için yükseklik özelliği taşıyan ve kültürel yapıdan beslenen vasıta-

lara ihtiyaç duyulmaktadır. 

7. Yükselişi tecrübe eden usta toplumsal statüsünü arttıran bir takım kutsal hediye-

ler ile dönmektedir. 

Geleneksel Türk Kültüründe gök, bozkır insanın bakışı ile yüce, aşkın, sonsuz bir kav-

ram olarak sosyal ve dini yaşama yerleşmiştir. Göğe yüklenen anlam bir çok astral sem-

bolle zenginleştirilmiştir. Bu semboller kendi içlerinde sürekli ve sistematik bir  etkile-

şim içindedirler. Zira kozmoloji anlayışı üniversalist dikotomi olarak adlandırılmakta ve 

yer-gök ikilisini temel ilke olarak görmektedir. Sistemin bir ucunda bulunan gök, göğe

ilişkin birtakım ritüellerin ve inanışların kültüre yerleşmesine neden olmaktadır. Çünkü 

bozkırda yaşayan Eski Türkler, coğrafyanın verdiği zorlu bir yaşamı yerde sürdürürken 

evrensel düzen ve tanrısal tezahürler ile uyumlu bir yaşam sürmek durumundadır. Zira 
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kutsal bu astral semboller ile kendini hatırlatmakta ve keşfettirmektedir. Gök kendi aş-

kın yapısından dolayı hak ettiği yeri almakta ve bünyesinde barındırdığı ve kutsala çağ-

rışım yapan sembollere de bozkır insanının dikkatini çekmektedir. 

Geleneksel Türk Kültüründe göğün sistemin özünü oluşturan kavramsal çerçevesi, pra-

tikte sosyal ve dini yaşamın bir çok noktasında kendini göstermektedir. Göğün hüküm-

darı kutsallığını dolaylı yoldan yerde hissettirmektedir. Bu konuda gök kökenli, seçilmiş

Türk Hakanlarını kutsalın elçisi olarak yerde yer almaktadır. Eski Türk’ler göğün hü-

kümdarına gösterdikleri saygıyı gök kaynaklı olmasından dolayı yerin hükümdarına

yani hakana da göstermektedirler. Kaynağını gökten alan bütün kavramlar gibi Türk 

Başkenti, Türk kavmi de gök kaynaklı olmasından dolayı seçilmiş ve özeldir. Dört köşe

yer üstünde yarım daire olarak yer alan gök, yerde merkez olarak kendine Türk Otağını

seçmiştir. Türk hakanı yerin merkezinde kozmik bir dağda kutsalın elçisi olarak hüküm 

sürmektedir. Kozmik dağın gökte tam tepesinde göğün merkezi yani kutup yıldızı yer 

almaktadır. Kutup Yıldızı gökte sabit duran diğer yıldızların etrafında döndüğü “demir 

kazık” olarak adlandırılan ve göğün yere açılan deliğidir. “Kişiyi” kutsala götürecek en 

kısa yol kozmik dağ aracılığı ile bu delikten gerçekleşecektir. Gök tabakalardan oluş-

makta ve bu tabakaların en üstünde görünen maviliğin ötesinde Gök-Tanrı oturmakta-

dır. 

Kutup yıldızının yanında diğer yıldızlar, ay ve güneşte önemli astral sembollerdir. Yıl-

dızlar mevsimlerin, meteorolojik olayların, zamanın belirlenmesinin ve yön bulmanın

araçlarıdır. Güneş ve ay iki kardeş olup biri gece diğeri gündüz gökte kutsala çağrışım

yapmaktadır. Ay sembolü, Uygurlar zamanında Maniheizm’in kabulü ile birlikte önem 

kazanmakla birlikte güneş sembolizmini yok edememiştir. Hem ay hem de güneş birçok 

Türk Hakanının, unvanı olarak Türk Kültüründe yerini almıştır. 

Yerde bulunan fakat “yukarı ve yüksekliği” çağrıştırdığı için bir anlamda yardımcı

astral semboller olarak nitelendirilebilecek dağ, ağaç ve kuş sembolizmi de Türk kültürü 

açısından önemlidir. Dağ ve ağaç dikey duruşları ile göğe yani kutsala ulaşan en kes-

tirme yollardır. Merkez simgeciliği içinde kozmik dağ ve ağaç anlatımı önemli bir yere 

sahiptir. Merkezin kendini keşfettirme yollarından biri olarak iki kavramda sembolik bir 

değere sahiptir. Türk hükümdarı kozmik dağda yaşamakta, gökten gelen çocuk mitsel 

bir ağaçtan çıkmaktadır. Kuş ise, göğün aşkınlığını doğrudan yaşamakta ve insanlardan 

tanrıya haberler götürmektedir.   
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Göğün, tüm yaşamın merkezine yerleştiğini gösteren bir çok örnek yer almaktadır. Ça-

dırların mikrokosmos olarak evrenin küçük bir modeli görünümünde yapılması, yay ve 

davulun gök sembolü olması, kozmoloji anlayışına uygun mezarlar bu anlayışı örnek-

lendirmektedir. Ayrıca gök yukarda öylece sabit durmanın ötesinde sosyal yaşamı yön-

lendirecek gök kurtlar, ışıklar içinde gelen hükümdar eşleri, göksel çocuklar, ilk atası

gökten gelen şamanlar göndermektedir. 

Geleneksel Türk Kültür göğe yüklenen anlam ve astral sembollerin zenginliği çerçe-

vesinde yükseliş motifini canlandırmaktadır. Sosyal, psikolojik ve coğrafi tetikleyici 

güçlerin etkisi ile Eski Türk’ler, kutsal dışı alandan kutsala doğru yolculuk yaparak 

onunla doğrudan iletişim kuracak aktörler yaratmıştır. Göğün sahip olduğu anlam, kut-

salın gökte tasavvuru göçebe yaşamla birleşince bu aktörlerin ortaya çıkmaları doğal 

görünmektedir. Çünkü avcı ve toprağa bağlı bir yaşam süren Eski Türkler için gök ile 

uyumlu yaşamak ve kutsalla bir olmak zorunluluktur. Sosyal yapının ortaya çıkardığı 

problemler (hastalıklar, toplumsal musibetler, iklim sorunları, kötü ruhların kovulması,

ölenin ruhunu asıl mekana ulaştırmak) ve dini yaşantının gereği olarak tanrıya sunulan 

kurbanın ruhuna eşlik etmek türünden gerekçeler bu zorunluluğu gökle doğrudan ileti-

şim kurma şekline dönüştürmektedir. 

Geleneksel Türk kültüründe yükselişi organize edilmiş bir ayin olarak Şaman’ın yaptığı 

gözlenmektedir. Şaman toplumda sahip olduğu büyüsel ve dinsel kimliği ile ekstazi 

haline girerek göğün tabakalarını aşmakta ve en son Tanrı ile görüşerek geri dönmek-

tedir. Yükseliş öncesinde Şaman, ortamı kendi bedenini ve ruhunu yükselişe hazırla-

maktadır. Astral sembollerin Şaman’ın kıyafetlerinde, davulunda külahında Şaman’a 

güç veren onu motive eden değerler olarak yer aldığını görmekteyiz. Şaman yükseliş

tecrübesini izleyicilerine en doğru biçimde anlatmak ve toplumsal statüsünü güçlendir-

mek durumundadır. Çünkü izleyici kitlesi yükseliş tecrübesini yaşayan ustayı bir amaç 

doğrultusuna kutsala göndermektedir. Kutsal ise, aşkınlığı ile en mükemmeli hak et-

mektedir. Şaman, yükselişini dini, toplumsal ve psikolojik dinamiklerle sembolize eder 

ve ayini tamamlar. 

Türk kültüründe yükselişi tecrübe eden bir kahraman da hükümdardır. Hükümdar sem-

bolik olarak kozmik düzenin liderliğine keçe üstünde yükselişi tecrübe ederek başlar. 

Hükümdarın yükselişi Şaman’ın yükselişinden farklı ve daha az sembolik değer taşır. 

Hükümdar yükselişi tüm hükümdarlığı boyunca daha çok içsel olarak göğe ve kutsala 

gösterdiği saygı ile yaşamaktadır. 
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Yerden göğe doğru yapılan bu yükselişler kimi zaman sıradan insanların ritüel değeri 

olmayan tecrübelerinde de görülmektedir. Daha çok bozkır insanın avcılık ve meteo-

rolojik kaygılarını gidermeye dönük yapılan bu yükselişler göğün anlamına işaret eden 

örnekler olarak kalmaktadır. Öyle ki bazı sıradan insanlar gök tarafından tesadüfen yu-

karı alınabilmektedirler. Bu Türk kültüründe yükselişin morfolojisi açısından sıradan bir 

ayrıntıdır. 

Türk kültürü ölümle birlikte gerçekleşen yükseliş örneklerine de sahiptir. Ölen kişinin 

ruhu ölümle birlikte uçmakta ve göğe ulaşmaktadır. Ölüm menseği içinde yükselişin yer 

alması dini yaşantı içinde Tanrı ile doğrudan ilişki kurma ihtiyacına atıf yapar. Çünkü 

ölen kişi, asıl yurduna kutsalın yanına yükselişle dönmektedir. 

Özetle Geleneksel Türk Kültürü açısından yükselişin morfolojisine baktığımız zaman 

karşımıza şu noktalar çıkmaktadır: 

1. Kutsal göktedir. “Kişi” Kutsal ile doğrudan iletişim kurmak ihtiyacını psikolo-

jik, sosyal ve dini gerekçelerle duymaktadır. 

2. Yükseliş doğrudan iletişimin en aktif ifadesidir. 

3. Yükseliş toplumsal ve dini bir amaç dahilinde yapılmakta ise organize edilmiş

bir ritüel şeklinde ve bir trans ustası tarafından yapılmaktadır. 

4. Hükümdar, tahta çıkışında yükselişi kozmik düzenin kutsal elçisi sıfatı ile bir 

kez yaşamaktadır. Hükümdarın eşi de aynı anlayışla yükselişi tecrübe etmekte-

dir. 

5. Sıradan insanlar, göğün tesadüfi çekimi ile ya da basit bir tarzda yükselişi ritüel 

değere sahip olmaksızın yaşamaktadırlar. 

6. Ölüm, ruhun asıl mekanına uçarak yükselişi tecrübe etme şeklidir. 

7. Yükselişi tecrübe eden şahıslar toplumsal kimliklerini güçlendirmekte ve değer 

kazanmaktadırlar. 

Türk kültürü, göğe yüklediği zengin anlatımı tüm zamanlarda korumuştur. Kabul ettiği

evrensel dinlerin inanç sistemlerine rağmen kültürlerinin orijinal strüktürünü bozmadan 

korumayı başarmıştır. Yükseliş motifi de göğe yüklenen anlamın eskiliği ve tüm za-

manlarda ki canlılığı doğrultusunda Türk kültüründe varlığını korumayı başarmıştır. 
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